



Jyotipunja

Saving & Credit Co-operative Ltd.

दर्ता नं.: ३७५०

समुद्रिका लागि
सहयोगी

ॐ

वार्षिक साधारण सभा-२०८१/८२

Annual Report-2081/82



www.jyotipunja.coop.np

सल्लाहकार



डा. नीरज नारायण जोशी
प्रमुख सल्लाहकार



रमेश कुमार रोका (बरिष्ठ अधिवक्ता)
कानूनी सल्लाहकार

सञ्चालक समिति



नविन श्रेष्ठ
अध्यक्ष



रामेश्वर थापा
उपाध्यक्ष



संगीत प्रधान
सचिव



सावित्रा कार्की
कोषाध्यक्ष



प्रकाश श्रेष्ठ
सदस्य



बिता अमात्य
सदस्य



रमेश गिरी
सदस्य

लेखा समिति



निशिमा आचार्य
संयोजक



एलिना कार्की थापा
सदस्य



गीता राजत
सदस्य

ज्योतिपुञ्ज चिनारी गीत

भविष्यको भरोसा वर्तमानको आधार ।
ज्योतिपुञ्जले नै गर्छ सबैको सपना साकार ॥

जम्मा गरे जम्मा हुन्छ खाँचो पर्दा टार्छ ।
उद्योग व्यावसाय गर्न यसले मद्दत गर्छ ॥

बुढेसकालको लौरी जस्तो एकलोपनको साथी ।
अनाथको अभिभावक ज्योतिपुञ्जको बाती ॥

थोपा थोपा जम्मा गरी धैलो भरे जस्तै ।
भोलि खान आजैबाट वीउ छरे जस्तै ॥

जसले सोच्छ भविष्यमा सुरक्षा र सुख ।
साथ दिन्छ ज्योतिपुञ्ज बन्दै अभिमुख ॥

भविष्यको भरोसा वर्तमानको आधार ।
ज्योतिपुञ्जले नै गर्छ सबैको सपना साकार ॥

सबैको सपना साकार ॥

- प्रकट पगेनी 'शिव'

साधारण सभा सम्बन्धी सूचना

मिति: २०८२/०४/१५

प.सं.

च.नं.

श्री ज्यू,
सदस्यता नं. _____

विषय: १५औं वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी सूचना।

महोदय,

उपरोक्त सम्बन्धमा यस संस्थाको मिति २०८२/०४/०७ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णयले संस्थाको १५औं वार्षिक साधारण सभा तपसिलमा उल्लेखित प्रस्तावहरूमा छलफल गरी निर्णय गर्नका लागि देहाय बमोजिमको मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले सोही अनुसार उपस्थितिका लागि सम्पूर्ण सदस्य महानुभावहरूलाई अनुरोध छ ।

छलफलका प्रस्तावहरू

- सञ्चालक समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा,
- लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा,
- आ.व. ०८१/८२ को लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा,
- आ.व. ०८२/८३ को प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा,
- लाभांश तथा संरक्षित पूँजी फिर्ता कोष वितरण सम्बन्धमा,
- आ.व. ०८२/८३ को लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ति र पारिश्रमिक निर्धारण सम्बन्धमा,
- साधारण सभाको निर्णय प्रमाणित प्रतिनिधि सम्बन्धमा,
- आ.व. ०८१/८२ मा सञ्चालक समितिले गरेका निर्णयहरू अनुमोदन सम्बन्धमा,
- विनियम संशोधन सम्बन्धमा,
- सदस्यता हित योजना संशोधन सम्बन्धमा,
- आन्तरिक नीति तथा कार्यविधि सम्बन्धमा,
- विशेष प्रस्तावहरू सम्बन्धमा ।

साधारण सभाको कार्यक्रम:

सभा हुने मिति : २०८२/०५/२१ गते शनिबार

सभा हुने समय : बिहान ११:०० बजे

सभा हुने स्थान : होटल ए-वान भेन्यू, कोटेश्वर, काठमाडौं

नोट:

- संस्थाको १५औं वार्षिक प्रतिवेदन भाद्र २१ गते [www.jyotipunja.coop.np](#) मा समेत राखिने छ ।
- सभामा उपस्थित सदस्य महानुभावहरूलाई परिवहन खर्च स्वरूप रु ५००/- उपलब्ध गरिनेछ ।

सञ्चालक समितिको आज्ञाले
सचिव

विषयसूची

०९	अध्यक्षको मन्त्रव्य	०२	वार्षिक प्रतिवेदन तथा नीति कार्यक्रम र बजेट
१०	लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन	१४	लेखा परिक्षकको प्रतिवेदन
११	वासलात	२१	नाफा नोकसान विवरण
२२	नगद प्रवाह विवरण	२४-४६	अनुसूची १ देखि २६ सम्म
५८	पल्स अनुपात	६९	लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू (नोट)

संक्षिप्त पृष्ठभूमि:

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड २०६८ बैशाख २९ गते तत्कालिन डिभिजन सहकारी कार्यालय काठमाडौंमा दर्ता भई २०६८ भाद्र ०४ गतेबाट विधिवत स्पमा कारोबार शुभारम्भ गरी सञ्चालनमा आएको हो ।

परिकल्पना	ध्येय	कार्यक्षेत्र
उत्कृष्ट वित्तीय सेवाका लागि सदस्यहरूको पहिलो रोजाईको सुरक्षित साकोस ।	सहकारी मुल्य तथा सिद्धान्त बमोजिम सदस्यहरूको आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक विकासका लागि समुदायमा विशिष्ट पहिचान सहित गुणस्तरीय सेवा प्रदायक अब्बल वित्तीय संस्था	संस्थाको कार्यक्षेत्र काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर जिल्ला भरी रहेको छ ।

नियमित मासिक बचत कहिले निकाल्न पाइने ?

- सदस्य स्वयंलाई प्राणघातक रोगहरू (किड्नी फेल, ब्रेन ट्यूमर, क्यान्सर जस्ता) लागेमा थप उपचारका लागि न्यूनतम ५ हजार मौज्दात राख्ने अरु बाँकी रकम भिक्न पाइने छ । यसको अलावा संस्थामा सदस्य रहन्जेल सम्म सदस्यले नियमित बचत गरिराख्नु पर्नेछ ।
- नियमित मासिक बचत ३ लाख पुरेपछि पनि सदस्यले ३ लाख भन्दा माथिको रकम निकाल्न चाहेमा निकाल्न पाइनेछ ।
- ६० वर्ष उमेर पुरेका सदस्यहरूले निजले चाहेमा नियमित मासिक बचत रु. ५ हजार न्यूनतम मौज्दात राख्ने अन्य बचत खातामा सार्न वा निकाल्न सकिनेछ ।



१५४ वार्षिक साधारण सभा २०८२

सञ्चालक समितिको तर्फबाट

अध्यक्ष श्री नविन श्रेष्ठद्वारा प्रस्तुत मन्त्रव्य

आदरणीय सञ्चालक समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यज्यूहरू, लेखा सुपरिवेक्षण समितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू, सल्लाहकार महानुभावहरू, विभिन्न उप-समितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू, शेयर सदस्यज्यूहरू र प्रमुख कार्यकारी अधिकृतज्यू लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूमा संस्थाको १५४ वार्षिक साधारण सभाको अवसरमा हार्दिक सहकारी अभिवादन व्यक्त गर्दछु ।

हाम्रो १४४ वर्षसम्मको यात्राका क्रममा संस्थालाई यो उचाइ प्राप्त गर्न सदस्यका रूपमा यहाँहरूले दिनुभएको निरन्तर साथ, समर्थन र हौसलाका लागि हृदयदेखि नै आभार प्रकट गर्दछु । विभिन्न सरोकारवाला निकाय, नियामक निकाय लगायत सबैको यथोचित मार्गनिर्देश, सहयोग तथा शुभेच्छाप्रति आजको यो विशेष दिनमा कृतज्ञता व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

सहकारीका सिद्धान्त र मुल्य अनुरूप संस्थाले सदस्यहरूको सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक र पर्यावरणीय विकासलाई प्राथमिकताको अग्रभागमा राखेर नीति, कार्यक्रम र उत्पादन सेवाहरू विकास गर्दै आएको कारण ज्योतिपूज्ज सहकारी सबल र सफल सहकारीहरू मध्ये एक उदाहरणीय संस्थाको रूपमा स्थापित गर्दै गरेको यहाँहरू सबैलाई अवगत नै छ । यसै बिच उपस्थित सदस्य महानुभावहरूलाई संस्थाले आ.व. २०८१/८२ का लागि लिएको कार्यदिशा र हासिल गरेको प्रमुख उपलब्धीहरू यस गरिमामय सभा मार्फत अवगत गराउन पाउँदा खुसी महशुस गरेको छु ।

सहकारी संस्थाको संस्थागत विकास र सुदूढीकरणको लागि सक्षम, योग्य र उच्च नैतिकवान नेतृत्व, अनुभवी र क्षमतावान व्यवस्थापन एवं वित्तीय अनुशासित सदस्यहरूको मुख्य भूमिका रहन्छ । जुन कुरा हाम्रो यस संस्थाको सबल पक्षको रूपमा रहेको छ । बचत र ऋण लगानीका माध्यमबाट सदस्यहरूको आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक विकासका लागि सदस्यहरूलाई सेवा दिईरहेको यस संस्थाले अन्य सामाजिक गतिविधीहरू पनि सञ्चालन गर्दै आईरहेको छ । संस्थालाई व्यवस्थित, पारदर्शी, चुस्त र दुरुस्त राख्न सुशासनका नमूना अभ्यासहरूको प्रयोग गर्ने प्रयास गरिएको छ । सहकारी अभियानको पवित्र उद्देश्य प्राप्तिका लागि लक्षित वर्गको सामूहिक सहभागिताबाट स-साना पूँजीहरू सञ्चित गरि सदस्यहरू स्वयंलाई व्यवसायमा संलग्न गराई सदस्यहरूको आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक विकास गर्ने र कमजोर आर्थिक अवस्था भएकोलाई आर्थिक तथा सामाजिक उत्थान गर्ने, स्वरोजगारी र रोजगारी सृजना गरी आय आर्जनमा सहयोग गर्ने अठोटका साथ हामी आगाडि बढिरहेका छौं ।

सदस्यहरूको दरिलो साथ र व्यवस्थापन समूहको अथक मेहनतले प्रतिकूल वित्तीय वातावरणका बीच पनि कुलशतापूर्वक नेतृत्व गर्दै आज सम्म आइपुग्दा ४,२२० जना सदस्यहरूको साथमा कुल सम्पत्ति रु१ अर्व ३७ करोड र जोगेडा कोष रु १२ करोड ४४ लाख जोड्न सफल भएका छौं । यस जटिल अवस्थामा पनि सदस्यहरूलाई विविध सेवा

सुविधा तथा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै नियमानुसारको आवश्यक कर्जा जोखिम कोषको व्यवस्था गरेर आ.व. २०८१/८२ मा संस्थाले २ करोड ७२ लाख रुपैया मुनाफा गर्न सफल भई सदस्यहरूलाई १० प्रतिशत शेयर लाभांश बाँड्न सफल भएका छौं । यस अवसरमा संस्थाका वित्तीय सूचकाङ्कहरू हरेक हिसाबले सबल बनाउँदै सदस्यहरूलाई व्यवसायिक रूपमा सक्षम बनाउने कार्यमा संस्थाको प्रयास केन्द्रित गर्ने, सेवालाई अभ आधुनिक, विस्तृत र प्रतिस्पर्धी बनाउँदै सदस्यहरूको पूँजीमा न्यायोचित प्रतिफलको साथमा सुरक्षित क्षेत्रमा लगानी गर्ने प्रतिवद्धता पनि जाहेर गर्दछौं ।

हाल हामी नेपाल बचत तथा ऋण केन्द्रीय सहकारी संघ लि. (नेपस्कून) बाट सञ्चालित प्रोवेसन कार्यक्रममा सहभागि भई अभ्यासर छौं । यस कार्यक्रमले हाम्रो साकोसको वित्तीय परिवेश, सदस्य परिवेश, आन्तरिक व्यवसायिक परिवेश, सिकाई र वृद्धिको परिवेशमा सुधारको लागि अमुल्य योगदानको साथै उत्साह थपेको छ । यसको लागि नेपस्कूनबाट नियमित अनुगमन र सल्लाह सुझाव प्रदान हुँदै आएको छ । जसको परिणामस्वरूप संस्थाले सदस्य सेवा र दिगो संस्थागत विकासका क्षेत्रमा थप उपलब्धि हासिल गर्दै जानेछ भन्ने विश्वास हामीले लिएका छौं ।

आदरणीय सदस्य महानुभावहरू, समग्रतामा यो वर्ष विविध प्रतिकूलताका बिचमा पनि हाम्रो लागि सफलताको वर्षको रूपमा रहेको छ । यो सफलता र साखलाई आगामी वर्षहरूमा कायमै राख्न हाम्रो ध्यान रणनीतिक योजनाका साथ सदस्य सेवा र व्यवसाय वृद्धिमा केन्द्रित गर्नुपर्ने छ । यो अभियानमा प्रत्यक्ष रूपमा सहयोग गर्ने सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरू र अहोत्रात्र खटिने व्यवस्थापन तथा कर्मचारी समूहमा सञ्चालक समितिको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । हामीलाई सँधै मार्गनिर्देशन गरिरहने नियामक निकाय, लेखा परिक्षक, सहकारी अभियान, सञ्चार माध्यमप्रति आभार व्यक्त गर्दछु । समीक्षा वर्षको वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन, चालु आर्थिक वर्षको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट सम्बन्धमा प्रमुख कार्यकारी अधिकृतज्यूको प्रतिवेदन मार्फत पेश हुने नै छ । अन्तमा, आगामी दिनमा समेत यहाँहरूको यस्तै साथ र सहयोगको अपेक्षा सहित प्रस्तुत प्रतिवेदन पारित गरिदिनुहन हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद ! जय ज्योतिपूज्ज !! जय सहकारी !!!



नविन श्रेष्ठ
अध्यक्ष
२१ भाद्र, २०८२

१५औं वार्षिक साधारण सभा २०८२

सञ्चालक समितिको तर्फबाट प्रमुख कार्यकारी अधिकृत श्री नवराज कार्कीद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०८१/८२ को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. ०८२/८३ को लागि वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट

सभाका अध्यक्षज्यू, सञ्चालक समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यज्यूहरू, लेखा सुपरिवेक्षण समितिका संयोजक एवं सदस्यज्यूहरू, प्रमुख सल्लाहकार तथा सल्लाहकार महानुभावहरू, विभिन्न उपसमितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू, वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित सदस्यज्यूहरू र सहकर्मी कर्मचारी मित्रहरू ! संस्थाको १५औं गरिमामय वार्षिक साधारण सभामा हार्दिक स्वागत अभिवादन गर्दै आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन तथा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को लागि प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रम र अनुमानित बजेट प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१. सदस्यता, नेतृत्व तथा व्यवस्थापन

सदस्य संख्या	:	४,२२० जना (महिला २०५३ जना)
ऋणी संख्या	:	२७५ जना (महिला ११८ जना)
बाल बचतकर्ता संख्या	:	७०७ जना
मोवाईल बैंकिङ् प्रयोगकर्ता	:	१,५०७ जना
५००० भन्दा कम शेयर भएका सदस्य	:	१,३२२ जना
कुल सदस्यमा नियमित बचत खाता भएका सदस्य	:	३,६८१ जना
कुल सदस्यमा नियमित बचत मासिक रूपमा गर्ने सदस्य	:	२,६१६ जना
कर्मचारी संख्या	:	३० जना (महिला २३ जना)
सञ्चालक समिति	:	७ जना (महिला २ जना)
लेखा सुपरिवेक्षण समिति	:	३ जना (महिला ३ जना)
सल्लाहकार समूह	:	२ जना
कानुनी सल्लाहकार	:	१ जना
ऋण उप-समिति	:	३ जना (महिला १ जना)
शिक्षा उप-समिति	:	३ जना (महिला १ जना)

Saving & Credit C

२. प्रमुख वित्तीय भलक

शिर्षक	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३ (अनुमानित)
शेयर पूँजी	८,२९,६२,७००.००	९,०५,६२,७००.००	९५,५००,०००.००
बचत/निक्षेप	९४,४२,८०,५७१.९७	९,०४,४९,६८,७९०.९८	९,९५३,२००,०००.००
ऋण लगानी	९९,९७,८१,९४३.६१	९,०९८,९८१,६६९.०६	९,९६४,०९७,६९८.००
जगेडा तथा कोष	९३६,३५९,४२७.९७	९४७,३३५,५८५.६६	९५,८५,००,०००.००

३. कर्मचारी उत्पादकत्व विश्लेषण

सूचक	जम्मा	कर्मचारी	प्रति कर्मचारी
सदस्य	४२२०	३० जना	१४० जना
कुल सम्पत्ति	१४७ करोड	३० जना	४.७० करोड
कुल ऋण	९०५ करोड	३० जना	३.०५ करोड

४. उमेरका आधारमा सदस्यको विवरण

उमेर समूह	हालको सदस्य संख्या	प्रतिशतमा
१६ वर्ष देखि ४० वर्ष	१८२५ जना	४३.२५
४१ वर्ष देखि ६० वर्ष	९९५६ जना	४६.३५
६१ वर्ष देखि ७५ वर्ष	३९६ जना	९.३८
७५ भन्दा माथि	३३ जना	१.०२

५. कार्यालय व्यवस्थापन तथा सञ्चालन

संस्थाको दैनिक कार्य सञ्चालनको लागि जम्मा ३० जना कर्मचारीहरू कार्यरत छन्। यस चालु आर्थिक वर्षमा आवश्यकताका आधारमा कर्मचारी थप गर्ने योजना रहेको छ। साधारण सभाले अनुमोदन गरेको कार्यविधिहरूको अधिनमा रहि दैनिक कार्यसञ्चालन गर्न निम्न व्यवस्था मिलाईएको छ।

- सञ्चालक समितिले व्यवस्थापकलाई र व्यवस्थापकले सबै कर्मचारीहरूको मासिक व्यक्तिगत कार्य तथा जिम्मेवारीको कार्यविवरण बनाई हरेक वर्षको श्रावणको ३ गते वितरण गरिएको छ।
- सबै सेवा केन्द्र प्रमुखहरू र विभागिय अधिकृतहरूको संयुक्त बैठक १५/१५ दिनमा बसेर सेवा केन्द्र व्यवस्थापनको एक अर्कामा सिकाई आदान प्रदान गर्ने गरिएको छ।
- संस्थालाई आर्थिक व्ययभार नपर्नेगरी संस्थाद्वारा

सञ्चालित विविध कार्यक्रमहरूको चाप र सदस्य तथा उत्पादन (प्रोडक्ट) हरूको विक्रीको आधारमा कर्मचारी व्यवस्थापन गरिएको छ।

- कर्मचारीहरूको स्वःमूल्याङ्कन फाराम प्रत्येक श्रावण महिनाको ३ गते भित्र कर्मचारीले स्वःमूल्याङ्कन गरी व्यवस्थापक समक्ष बुझाउने र व्यवस्थापकले श्रावण महिनाको सञ्चालक समितिको बैठकमा पेश गरि कार्यान्वयन गर्ने गरिएको छ।
- स्वयंसेवक बाहेक सबै कर्मचारीलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध गराई सकिएको अवस्था छ भने त्यसैअनुसार ११ प्रतिशत कर्मचारीको तलबबाट र २० प्रतिशत संस्थाको तर्फबाट जम्मा गरिएको छ।
- कार्यालयमा आवश्यक कर्मचारीहरूलाई स्वयंसेवक रूपमा नियमानुसार खटाईएको र त्यसमा सफल भएपछि मात्र व्यवस्थापकको सिफारिसमा पदपूर्ति उपसमिति मार्फत प्रशिक्षार्थीको रूपमा भर्ना गरिएको छ।

६. उत्कृष्ट कर्मचारी र उत्कृष्ट सेवा केन्द्र

यस आर्थिक वर्षबाट कार्य सम्पादन मूल्यांकन र लक्ष्य प्रगति तथा विविध सूचकहरूको आधारमा व्यवस्थापकको सिफारिस बमोजिम फिल्ड सहायकबाट १ जना, अफिस कर्मचारीबाट १ जना र सेवा केन्द्र प्रमुखहरूबाट १ जनालाई उत्कृष्ट कर्मचारीको रूपमा सम्मान गर्ने कार्यक्रमको शुरूवात गरिएको छ । त्यसैगरी लक्ष्य, प्रगति तथा विविध सूचकहरूको आधारमा ४ वटा सेवा केन्द्र मध्ये एउटा सेवा केन्द्रलाई उत्कृष्ट सेवा केन्द्रको रूपमा सम्मानको थालनी गरिएको छ ।

७. कार्यविधि निर्माण पक्ष

संस्थाको दैनिक कार्य सञ्चालनका लागि आवश्यक कार्यविधिहरू यसै साधारण सभाबाट थप परिमार्जित सहित पारित गरि सञ्चालन गर्ने गरिएको छ । स्वीकृत कार्यविधि अनुसार कार्यालय सञ्चालन गर्ने काम प्रशासन पक्षको रहनेछ । कार्यविधि भित्र रहेर गरेको कृयाकलापको पूर्ण जिम्मेवारी र जवाफदेहिता सञ्चालक पक्षको हुनेछ । यसै कार्यविधि भित्र रहेर कार्यालय सञ्चालन गर्न व्यवस्थापकले कर्मचारीहरूलाई आवश्यक निर्देशनहरू दिनेछ ।

८. ऋणको विश्लेषण

- कुल सदस्य ४२२० जना मध्ये ऋण प्रयोग गर्ने ऋणी सदस्य संख्या २७५ जना (६.५१ प्रतिशत) रहेको छ । जस मध्ये:

१० लाख भन्दा कम ऋण भएका ऋणी संख्या	१४६ जना
१०-२५ लाख सम्म ऋण भएका ऋणी संख्या	४८ जना
२५-५० लाख सम्म ऋण भएका ऋणी संख्या	२३ जना
५०-१ करोड ऋण भएका ऋणी सदस्य संख्या	३१ जना
१ करोड भन्दा माथि ऋण भएका ऋणी सदस्य	२७ जना

रहेका छन् ।

- कुल ऋण रु १,०५,७८,१७,५१०.६२ मध्ये मासिक साँवा र ब्याजको किस्ता भुक्तानी अन्तर्तग रु ७३,०६,९९,४२६.७७ (६९.०७ प्रतिशत) र मासिक ब्याज तथा एकमुष्ट साँवा भुक्तानी अन्तर्गत ऋण लगानी रु ३२,७९,१८,१६३.८५ (३०.९३ प्रतिशत) ऋण लगानी भएको छ । अधिकांश किस्ताबन्दीमा लगानी भएकोले ऋण असुली दर उच्च रहने हुँदा संस्थामा तलरता व्यवस्थापन मजबुद रहने

देखिन्छ ।

- पल्स सूचक अनुसार कुल सम्पत्तिमा ऋणको अनुपात ७०-८०% हुनुपर्ने भएकोले संस्थाको ऋण लगानी यसै अनुपात भित्र राख्ने प्रयास गरिरहेका छौं र अहिले आषाढ मसान्त सम्मको पल्स विश्लेषण अनुसार हाम्रो कुल ऋण कुल सम्पत्तिको अनुपातमा ७४.३६% रहेको जानकारी गराउदछौं।

९. आन्तरिक नियन्त्रण

- हरेक महिना प्रत्येक सेवा केन्द्रको बैंक रिकन्साइल, भल्ट निरिक्षण, काउन्टर क्यास निरिक्षण अनुगमन गर्ने गरिएको छ ।
- हरेक महिनामा त्यस अवधिभित्र गरिएका ऋण लगानी फाइलहरू निरीक्षण गरी आवश्यक कागजात दुरुस्त रहे नरहेको र सदस्यले ऋण लगे नलगेको पनि ऋस रुजु गर्ने गरिएको छ ।
- बैंकको ब्याज आम्दानी बाँधे नबाँधेको त्रैमासिक रूपमा ऋस रुजु गर्ने गरिएको छ ।
- आन्तरिक लेखा परिक्षकले हरेक ३/३ महिनामा विभिन्न सेवा केन्द्रहरू लगायत केन्द्रीय कार्यालयको नियमित निरिक्षण गरि दिइएको सल्लाह सुभावहरू पनि अक्षरश पालना गरी आवश्यक सुधार गर्दै गइरहेको अवस्था छ ।
- आर्थिक हिसाब किताबको दुरुस्त नियन्त्रणको लागि हरेक सेवा केन्द्रको बैंक चेकबुकको सञ्चालन हरेक सेवा केन्द्रको लेखा हेने कर्मचारीको जिम्मामा दिइएको छ भने त्यसको निरिक्षण र अनुगमन गर्न सेवा केन्द्र प्रमुख र लेखा विभागिय प्रमुखलाई जिम्मेवारी दिइएको छ भने लेखा सुपरिवेक्षण समितिले कुनै पनि बेला छड्के रुजु गर्न सक्ने गरिएको छ ।
- नेप्स्कूनबाट प्रोवेसन अनसाइट भिजिट गरि संस्था व्यवस्थापन सम्बन्धि भए गरेका गल्ती, कमजोरीहरू औल्याएर आवश्यक सल्लाह सुभावहरू पनि निरन्तर दिँदै आइरहेको र त्यसलाई संस्थामा आवश्यक सुधार गर्दै लगिएको छ ।

१०. सदस्य सेवा कार्यक्रमहरू

सदस्यहरूको दुःखमा सानो राहत सहयोग र खुसीको क्षणमा पुरस्कार तथा सम्मान गर्ने उद्देश्यले सञ्चालनमा ल्याएको सदस्य हित योजना अन्तर्गतका कार्यक्रमहरूमा आव. ०८७/८२मा संस्थाले सदस्यहरूलाई तपसिल बमोजिम योगदान गरेको छ ।

- श्रद्धाञ्जली सहितको राहत: संस्थाका सदस्यको मृत्यु भएमा सम्बन्धित परिवारलाई उपलब्ध गराउँदै आएको रकम रु २,०००(कर कट्टी पछि) का दरले ९ जना सदस्यलाई यो रकम प्रदान गरिएको छ भने सोही अवसरमा नवजात शिशुलाई बाल बचत खाता खोली संस्थाको तर्फबाट खुत्रुके सहित रु१,०००(कर कट्टी पछि) का दरले बचत आरम्भ गरिएको छ ।

- प्रसुति सदस्य कोसेली र शिशु बचत आरम्भ: संस्थाका महिला सदस्यलाई प्रसुति कोसेली स्वस्य सम्बन्धित सदस्यलाई उपलब्ध गराउँदै आएको रकम रु २,०००(कर कट्टी पछि) का दरले ९ जना सदस्यलाई यो रकम प्रदान गरिएको छ भने सोही अवसरमा नवजात शिशुलाई बाल बचत खाता खोली संस्थाको तर्फबाट खुत्रुके सहित रु१,०००(कर कट्टी पछि) का दरले बचत आरम्भ गरिएको छ ।
- एस.ई.ई. उर्तीण सम्मान: एस.ई.ई. परिक्षामा सफल हुने सदस्यका सन्ततिहरूलाई रु ३,००० (कर कट्टी पछि) नगद पुरस्कार सहित २२ जनालाई सम्मान प्रदान गरिएको छ ।

११. क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धि गतिविधि

संस्थाले गत वर्षहरूमा जस्तै यस वर्ष समेत संस्थाका सदस्य, कर्मचारी र समिति उप-समितिलाई लक्षित गरि बिभिन्न विषयका तालिम तथा गोष्ठीहरूमा सहभागिता गराएको छ ।

यस वर्ष संस्थाले आयोजना गरेको कार्यक्रम र सहभागिताको विवरण यस प्रकार रहेका छन् ।

क्र.सं. कार्यक्रम तथा तालिमको नाम र स्थान

- Student Empowerment Program
- अग्रजसँग ज्योतिपुञ्ज कार्यक्रम
- कर व्यवस्थापन तालिम
- ऋण नोकसानी व्यवस्थापन तालिम
- NFRS तालिम
- वार्षिक खाता बन्दी सम्बन्धि तालिम
- व्यवसायिक रणनिति योजना तालिम

सहभागिता विवरण

- | |
|------------------------------------|
| ३०२ जना (बाल बचतकर्ता तथा अभिभावक) |
| २४० जना (अग्रज सदस्य) |
| २ जना कर्मचारी |
| १ जना कर्मचारी |
| २ जना कर्मचारी |
| १ जना कर्मचारी |
| २८ जना कर्मचारी |

१२. आम्दानी विवरण

विवरण	आ.व. २०८७/८२ अनुमानित	आ.व. २०८७/८२ वास्तविक	आ.व. २०८८/८३ अनुमानित
ऋणमा ब्याज	१५२,६६६,३०९.६९	१४९,९३५,९२९.२४	१५२,५००,०००.००
ब्याज (बैंक)	६,५७९,०९७.९९	३,२६१,७२८.५३	२,५००,०००.००
शुल्क आम्दानी	५,५९२,६९७.५९	८,८९५,७२५.००	९,५९०,०००.००
अन्य आम्दानी	२,८७२,२९५.००	१,३७२,८८२.९७	१,७५०,०००.००
(क) जम्मा	१६७,७९०,३२०.०३	१६३,३८५,४५६.९४	१६६,३४०,०००.००

१३. खर्च विवरण

पूँजीको लागत

विवरण	आ.व. २०८१/८२ अनुमानित	आ.व. २०८१/८२ वास्तविक	आ.व. २०८२/८३ अनुमानित
ब्याज खर्च	८९,९३५,२५९.४८	८९,८७२,२२४.६४	९०,२८७,८००.००
बाह्य ऋणमा ब्याज	४,८३६,२५६.७५	४,४४८,५८८.२०	२,५००,०००.००
जम्मा	९४,७७१,५०८.२२	९४,४२०,८९३.०४	९२,७८७,८००.००

सञ्चालन खर्चहरू

कर्मचारी खर्च

विवरण	आ.व. २०८१/८२ अनुमानित	आ.व. २०८१/८२ वास्तविक	आ.व. २०८२/८३ अनुमानित
दशै बोनस	९००,०००.००	८५४,८४५.८७	९०७,९७९.००
बिदा खर्च	७००,०००.००	४८३,५५७.४८	६५२,९८६.६५
तलब खर्च	१०,२००,०००.००	१०,०८५,०९२.७५	१०,८८३,९९०.८९
पोशाक खर्च	१७५,०००.००	१९६,०००.००	२५०,०००.००
मंहगी भत्ता	४,२८०,०००.००	४,२२३,५३०.७५	४,५५७,८४६.८४
ग्रेड खर्च	४८३,०००.००	४७५,०६२.६८	५०६,०६४.६६
प्रोत्साहन खर्च	४०,०००.००	-	०
सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,९३६,०००.००	२,९९२,०९५.९३	२२६४५७०.९८
तालिम खर्च	१४०,०००.००	१४,४७५.००	०
फोर्स बिदा खर्च	-	१२३,७०९.६३	०
जम्मा	१९,०५४,०००.००	१८,५६८,२०९.२९	२०,०२२,५५८.२२
कर्मचारी बोनस		३,१४२,६०६.३३	३,९८६,०००.००
कुल जम्मा	१९,०५४,०००.००	२१,७१०,८०७.६२	२४,००८,५५८.२२

अन्य सञ्चालन खर्चहरू

विवरण	आ.व. २०८१/८२ अनुमानित	आ.व. २०८१/८२ वास्तविक	आ.व. २०८२/८३ अनुमानित
घर भाडा	३,०००,०००.००	०	०
बिजुली तथा पानी	५००,०००.००	४२७,३५३.८६	४३०,०००.००
मर्मत तथा सम्भार (भवन)	६०,०००.००	८०,०००.००	२००,०००.००
मर्मत तथा सम्भार(साधन)	१४०,०००.००	१६८,६९४.०६	१७५,०००.००
मर्मत तथा सम्भार(स्थिर सम्पति)	२००,०००.००	८८६,७९९.५०	३००,०००.००
मर्मत तथा सम्भार(अन्य)	२०,०००.००	१,३००.००	२५,०००.००
विमा	३००,०००.००	२७६,७८७.३६	२७५,०००.००
टेलिफोन खर्च	२८,४००.००	२४,५००.००	२५,०००.००

मसलन्द तथा छपाई	७७४,०००.००	६८२,५४२.२५	७००,०००.००
कार्यालय खर्च	५०५,४८०.००	४५०,५१२.८५	४९५,६००.००
सदस्यता खर्च	१२,०००.००	४,२४९.००	५,०००.००
ऋण प्रशोधन खर्च	४९६,०००.००	४७७,२७०.००	५००,०००.००
बिज्ञापन खर्च	२३,२००.००	२५,८९०.००	२८,०००.००
कानुनी परामर्श खर्च	१८०,०००.००	१८०,०००.००	१८०,०००.००
चन्दा	२२,०००.००	१३,०००.००	०
बैठक खर्च	६८०,०००.००	५१२,०००.००	७००,०००.००
साधारण सभा	२,४००,०००.००	२,२३४,५७४.००	२,२००,०००.००
सफ्टवेयर खर्च	-	३११,८८०.००	२९०,९८०.००
सुरक्षा खर्च	१,३५४,०००.००	१,३५१,२८९.००	१,३४४,०००.००
किचेन खर्च	२६४,४००.००	२३३,४८३.००	२४०,०००.००
सवारी साधन कर	१२६,२००.००	१०९,०२५.००	११०,०००.००
इन्थन खर्च	६८०,०००.००	७६६,७०२.९६	८००,०००.००
आन्तरिक लेखा परिक्षण	२१०,०००.००	२०३,४००.००	२१०,०००.००
कर तथा दस्तुर खर्च	२४,०००.००	१५३,०२८.५३	१५२,०००.००
बैंक चार्ज	२०,०००.००	२२,०९८.४७	२३,०००.००
कमिशन खर्च	६४,०००.००	२२,०८२.५४	२५,०००.००
सम्पत्ति बिक्रीमा भएको नोकसानी		२७,४७९.९९	०
बाह्य लेखा परिक्षण शुल्क	५००,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००
कार्यक्रम खर्च (प्रोग्राम)	२,२००,०००.००	१,५६५,९०५.९३	१,०००,०००.००
विद्यार्थी सशक्तीकरण कार्यक्रम खर्च		२७०,१२६.४१	३००,०००.००
नविकरण शुल्क	८००,०००.००	७५९,७२२.७३	७७०,०००.००
वार्षिक शुल्क (प्रोवेसन)	९००,०००.००	८५,०००.००	८५,०००.००
सदस्यता कल्याण खर्च	-	९९,९६३.९९	१००,०००.००
मोबाईल सर्भिस खर्च	-	२०९,६४२.९२	२१५,०००.००
निर्वाचन उपसमिति भत्ता	२४,०००.००	२४,०००.००	०
मोबाईल बैंकिङ	८,०००.००	-	२३,०००.००
अन्य खर्च	१२,०००.००		
पत्रपत्रिका खर्च	२०,०००.००		३०,०००.००
जम्मा	१५,६६७,६८०.००	९२,८३०,९२५.४७	९२,३८५,७८०.००

हास कट्टी र परिशोधन

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३
	अनुमानित	वास्तविक	अनुमानित
सम्पत्ति र उपकरणमा हास कट्टी	४,०००,०००.००	४,७६१,३८३.७९	४०,०००,०००.००
लिज प्रयोगमा हास कट्टी	०	२,१८७,७५५.०४	२,१००,०००.००
अमूर्त सम्पत्तिमा परिशोधन	०	२७,६७४.५३	२७,६७४.५३
जम्मा	४,०००,०००.००	६,१७६,८९३.३६	६,१७७,६७४.५३

कर्जा नोक्सानी व्यवस्था

विवरण	आ.व. २०८१/८२ अनुमानित	आ.व. २०८१/८२ वास्तविक	आ.व. २०८२/८३ अनुमानित
कर्जा नोक्सानी व्यवस्था	०	२०९,५४७.९०	५००,०००.००
जम्मा	०	२०९,५४७.९०	५००,०००.००

जम्मा आम्दानी र खर्च

विवरण	आ.व. २०८१/८२ अनुमानित	आ.व. २०८१/८२ वास्तविक	आ.व. २०८२/८३ अनुमानित
जम्मा आम्दानी	१६७,७९०,३२०.०३	१६३,३८५,४५६.९४	१६६,३४०,०००.००
जम्मा खर्च	१३३,४९३,९८८.२३	१३६,९४८,९०७.८०	१३५,८०९,८९२.७५
आयकर अधिको नाफा	३४,२९७,९३९.८०	२७,२३७,३४९.५०	३०,५३०,९८७.२५

१४. राजस्व संकलनमा संस्थाको योगदान

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
१.	आयकर	५२,३५,४४०।९८
२.	ब्याजकर	५३,९०,८९६।९९
३.	सामाजिक सुरक्षा कर	७५३।५०
४.	पारिश्रमिक कर (आयकर)	९३,२४,२५८।४२
५.	पारिश्रमिक कर (भत्ताकर)	९२,४००।००
६.	टपउप कमिसन कर	३,३१५।२९
७.	शेयर लाभांश कर	३,५७,७९४।०९
८.	संरक्षित पूँजी फिर्ता कर	१,५७,०५०।८९
९.	घरवहाल कर	६६,०००।००
१०.	बसभाडा कर	१,९९९।९९
११.	अग्रीम करकड्डी	४,९८,३९०।५७
	जम्मा	१,३०,६८,९९९।८४

१५. कर्जाको वर्गीकरण तथा सुरक्षण कोषको व्यवस्था

क्र.सं.	विवरण	कर्जा रकम	ऋण नोक्सानी व्यवस्था
१.	असल (१ प्रतिशत)	९४६,२३९,२८५.९३	९,४६२,३९२.८५
२.	कमसल (२५ प्रतिशत)	९०७,८४४,३४४.६५	२६,९६९,०८६.९६
३.	शंकास्पद (५० प्रतिशत)	३५,८६०.९७	९७,९३०.४९
४.	खराब (१०० प्रतिशत)	३,६९८,०९९.८७	३,६९८,०९९.८७
	जम्मा	१,०५७,८९७,५९०.६२	४०,९३९,५०९.३७

आदरणीय सदस्य महानुभावहरू,

सञ्चालक समिति तथा व्यवस्थापनले प्रस्ताव गरेका हरेक विषयहरूमा यहाँहरूको सकरात्मक साथ र रचनात्मक सहयोग रहेको छ । यसको लागि सम्पूर्ण सदस्य महानुभावहरूमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । हामीले आगामी दिनहरू अभ उत्कृष्ट र परिणाममुखी बनाउनु छ । यसको लागि सदस्यज्यूहरूको निरन्तर सल्लाह, सुभाव र ऐक्यवद्धताको समेत अपेक्षा गरेका छौं । समग्रतामा संस्थाको स्पष्ट नीति तथा कार्यक्रम र बजेट परिचालनले संस्थाले नै परिकल्पना गरेको “उत्कृष्ट वित्तीय सेवाका लागि सदस्यहरूको पहिलो रोजाईको सुरक्षित साकोस” निर्माणको आधारशिला तयार हुनेछ ।

अन्तमा, जस्तोसुकै परिस्थितिमा पनि आफ्नो कर्तव्यलाई शीरमा राखी सदस्य सेवा र संस्थाको हितमा अहोरात्र खटिनुहुने मेरा सहकर्मी मित्रहरूमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । नियामक निकाय, सहकारी अभियानका सबै सहयोगी मित्रहरू, सञ्चालक तथा लेखा सुपरिवेक्षण समितिका सदस्यज्यूहरू, सल्लाहकारज्यूहरू र विभिन्न उपसमितिका सदस्यज्यूहरूमा आभार व्यक्त गर्दै यो वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट पारित गरिदिनुहुन प्रस्ताव पेश गर्दछु ।

धन्यवाद ! जय ज्योतिपुञ्ज !! जय सहकारी !!!



नवराज कार्की
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

OUNJA
Co-operative Ltd.

१५औं वार्षिक साधारण सभा २०८२

लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट संयोजक श्री निशिमा आचार्यद्वारा प्रस्तुत आ.व. ०८९/८२ को समिक्षा प्रतिवेदन

सभाका अध्यक्षज्यू, सञ्चालक समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यज्यूहरू, लेखा सुपरिवेक्षण समितिका सदस्य साथीहरू, सल्लाहकारज्यूहरू, विभिन्न उपसमितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू एवं उपस्थित शेयर सदस्यज्यूहरू ! सर्वप्रथम संस्थाको १५औं वार्षिक साधारण सभामा लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट हार्दिक अभिवादन व्यक्त गर्न चाहन्छु । लेखा सुपरिवेक्षण समिति सहकारी संस्थाको विकास एवं प्रवर्द्धनका लागि एउटा महत्वपूर्ण अंग हो । सहकारी संस्थामा भएगरेका काम र निर्णयहरूको समीक्षा गरि त्यसको सत्य तथ्य प्रतिवेदन सदस्यहरू माझ ल्याउनु यस समितिको कर्तव्य पनि हो । संस्थाको १२औं वार्षिक साधारण सभाबाट विधिवत रूपमा हामीले आफ्नो कार्यभार सम्हाले पश्चात नियमित रूपमा संस्थाको आन्तरिक परिक्षणको कामलाई सम्पादन गर्दै आइरहेका छौं । आज म यस सम्मानित सभामा नियामक निकायले मार्गनिर्देश गरेको ढाँचामा समितिको तर्फबाट आ.व. ०८९/८२ को वार्षिक समीक्षा प्रतिवेदन पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१. सहकारी संस्थाको संक्षिप्त विवरणः

संस्थाको नाम : ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.

कार्यक्षेत्र : काठमाडौं ललितपुर र भक्तपुर जिल्ला भरी

ठेगाना : मुख्य कार्यालय, नयाँ बानेश्वर काठमाडौं

सेवा केन्द्रहरू : कुमारीपाटी ललितपुर

गोठाटार काठमाडौं

लुभू ललितपुर

संस्थाले गर्ने मुख्य कारोबारः

बचत तथा ऋण

अन्य गतिविधी तथा कारोबारः

विप्रेषण, वीमा र सामाजिक गतिविधीहरू

२. अधिल्लो साधारण सभाको निर्णयहरूको कार्यान्वयनको अवस्था:

संस्थाको १४औं वार्षिक साधारण सभाले विभिन्न विषयमा १५ वटा महत्वपूर्ण निर्णयहरू पारित गरेको छ । सभाले पारित गरेको निर्णयहरूको कार्यान्वयन पक्ष उत्साहजनक र राम्रो छ । संस्थाले लिएको अधिकांश वार्षिक लक्ष्य हासिल गरेको छ । सभाको निर्देशन वमोजिम संस्थाको गतिविधीहरू प्रविधीमैत्री बन्दै गइरहेको पाइन्छ । यस अर्थमा सञ्चालक समिति र व्यवस्थापन रणनीतिक हिसावले अगाडि बढेको पाईन्छ ।

३. आ.व. २०८९/८२ मा बसेको बैठक संख्या, निर्णयहरू र निर्णयहरूको कार्यान्वयनको अवस्था:

यस अवधिमा सञ्चालक समितिको बैठक २८ वटा, लेखा सुपरिवेक्षण समितिको बैठक ५ वटा र उपसमितिका बैठक ६२ वटा सम्पन्न भएका छन् । समिति तथा उपसमितिहरूले गरेका अधिकांश निर्णयहरू समयमा नै कार्यान्वयन भएका छन् ।

४. ऋण लगानीको प्रकृया, अवस्था, ऋण वापतको सुरक्षण वा धितो सम्बन्धी व्यवस्था:

४.१ संस्थामा प्राप्त ऋण निवेदन उपर सूचिकृत प्राविधिक र सम्बन्धित कर्मचारी र ऋण उपसमितिको टोलीले स्थलगत रूपमा धितो तथा परियोजना स्थलको निरीक्षण गर्ने गरिएको छ । निरीक्षण पश्चात मुल्यांकन प्रतिवेदनका आधारमा सञ्चालक समिति,

ऋण उपसमिति, उच्च व्यवस्थापन समूह र कार्यालय प्रमुखले आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रको ऋण निर्णय गरि सम्बन्धित कार्यालयबाट दृष्टि बन्धक रोकका राखी लगानी गर्ने गरिएको छ । संस्थाले लगानी गर्दा घर, जग्गा तथा सवारी साधन र बचत निक्षेप खाता रोकका राखी लगानी गर्ने गरेको छ भने रु ३ लाख सम्मको समूह जमानत ऋण मार्फत लगानी गर्ने गरेको छ ।

४.२ ऋण शाखाबाट प्राप्त जानकारी बमोजिम समीक्षा अवधिमा ऋण लिने सदस्य २७५ जना देखिन्छ । यस अवधि सम्म आइपुगदा कुल १ अर्ब १ करोड ८९ लाख ऋण लगानी भएको छ ।

५. यस अवधिमा भएका मुख्य कार्यक्रम तथा गतिविधीहरूको समीक्षा:

समीक्षा अवधिमा केहि सदस्य केन्द्रित कार्यक्रम तथा गतिविधिहरू सम्पन्न गरेको छ । सदस्य हित योजना अन्तर्गतका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ । समग्रतामा यस वर्ष सम्पन्न कार्यक्रमले संस्थाको छबि उच्च बनाउन मद्दत गरेको पाईयो ।

६. राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरण तथा सहकारी विभागबाट जारी गरिएका मापदण्डहरूको पालना सम्बन्धी संक्षिप्त विवरण:

यस अवधिमा राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरण, संघीय सहकारी विभाग, वागमती प्रदेश सहकारी रजिस्ट्रारको कार्यालय हेटौडाबाट सहकारी संघ संस्थाहरूलाई जारी गरेका मापदण्ड, विशेष निर्देशन तथा मार्गदर्शनलाई सञ्चालक समिति तथा व्यवस्थापनले पालना गर्न आवश्यक कदम चालेको पाईयो ।

७. सहकारी कार्यालय, विभाग वा सम्बन्धित संघले अनुगमन गरी दिइएको प्रतिवेदन अनुसारको निर्देशन/सुभावहरू कार्यान्वयन सम्बन्धी विवरणहरू:

सहकारीको नियामक निकाय तथा सहकारी संघहरूले

समय समयमा दिएको निर्देशन तथा सुभावहरूलाई विशेष ध्यान दिई पालना गर्ने गरेको पाईयो ।

८. पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक, भत्ता र अन्य सुविधाहरूको विवरण:

८.१ संस्थाको पदाधिकारीहरूलाई नियमित रूपमा पारिश्रमिक वितरण गरिएको छैन ।

८.२ साधारण सभाको निर्णय बमोजिम समिति, उपसमितिलाई नियमानुसार बैठक बसेको समयमा बैठक भत्ता वितरण गरिएको छ ।

९. कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी व्यवस्थाहरू:

९.१ साधारण सभाबाट पारित मानव संसाधन नीति भए/नभएको: मानव संसाधन नीति, २०७६ लागु भएको छ ।

९.२ मानव संसाधन नीति प्रयोगमा ल्याईएको/नल्याईएको: ल्याईएको छ ।

९.३ भर्ना प्रकृया पारदर्शिता र प्रतिस्पर्धी भएको/नभएको: भएको छ ।

९.४ कर्मचारी भर्ना प्रकृया पारदर्शी र प्रतिस्पर्धी छ । सञ्चालक समितिले ३ जनाको कर्मचारी पदपूर्ति उपसमिति मार्फत लिखित, मौखिक तथा प्रयोगात्मक परिक्षा लिई कर्मचारी नियुक्ती गर्ने गरेको छ ।

९.५ कार्यरत कर्मचारीहरू र कार्यवोभ बिच तादम्यता रहेको/नरहेको: कार्यवोभ र तादम्यता मिलेको छ, संस्थाको मुख्य कार्यालय, सेवा केन्द्रहरू साथै विभागीय जिम्मेवारीमा रहेका कर्मचारीहरूलाई समय-समयमा आवश्यकता बमोजिम विभाग हेरफेर गरि कार्यवोभ मिलाउने गरेको पाईन्छ ।

१०. समिति, सल्लाहकार, उपसमिति र कर्मचारीहरूले लिएको ऋणको विवरण र भाखा नाघेको अवस्था:

संस्थामा रहेका समिति, उपसमिति र कर्मचारीहरूले नियम बमोजिम ऋण सेवा उपभोग गर्नुभएको र कसैको पनि भाखा नाघेको ऋण छैन ।

११. लेखा समितिले यस अधि दिईएको सुभावहरूको कार्यान्वयनको अवस्था:
लेखा सुपरिवेक्षण समितिले विभिन्न समयमा सञ्चालक समिति मार्फत विभिन्न सुभावहरू दिईएकोमा ती सुभावहरू सहजस्यमा ग्रहण गरेको छ । सञ्चालक समिति मार्फत व्यवस्थापन तर्फ दिईएको सुभावहरू समेत कार्यान्वयन भएको हामीले पाएका छौं । ऋण असुली तर्फ दिईएका सुभावहरूका सन्दर्भमा समिक्षा वर्षमा राम्रो उपलब्धि हासिल गरेको छ ।

१२. लेखा समितिले उल्लेख गर्न चाहेका अन्य विवरणहरू:

१२.१ लेखाको हिसाब प्रचलित दोहोरो लेखा प्रणाली तथा आधुनिक सफ्टवयर सि.वि.एस. (कोर बैंकिङ् प्रणाली) को माध्यमबाट स्पष्टसँग राखि व्यवस्थित गरिएको छ ।

१२.२ स्थिर सम्पत्तिको मुल्यमा हासकट्टी गरि खुद बाँकी रकम देखाईएको छ भने लेखा सम्बन्धित शिर्षकहरू लेखा नीति अन्तर्गत रही स्पष्टसँग राखिएको छ ।

१२.३ सहकारी विभागद्वारा जारी सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण निर्देशिका बमोजिम कार्यान्वयन अधिकारीको व्यवस्था गरिएको छ । कार्यान्वयन अधिकारीले टिटिआर/एसटिआर प्रतिवेदनहरू नियमित रूपमा सम्बन्धित निकायमा पठाउने गरेको छ ।

१२.४ संस्थामा भए गरेको गतिविधी र सदस्यहरूको गुनासो व्यवस्थापन गर्ने कार्यको लागि सूचना तथा गुनासो सुन्ने अधिकारीको व्यवस्था गरिएको छ ।

१३. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको सुभावहरू:

१३.१ सदस्यहरूलाई वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम मार्फत सूसुचित गराइ सदस्यता वृद्धिमा जोड दिन सुभाव गर्दछौं ।

१३.२ संस्थामा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई ज्ञान, सीप अभिवृद्धि र गुणस्तरीय सेवाका लागि समयसापेक्ष तालिम र अभिमुखीकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनुपर्ने सुभाव गर्दछौं ।

१३.३ वित्तीय क्षेत्र स्वभावतः बढी जोखिम हुने संवेदनशील क्षेत्र हो, तसर्थ भाखा नाधेका ऋणलाई समयमै अनुगमन गरी ऋणीहरूलाई सचेत गराइ ऋण असुलीदर शतप्रतिशत पुर्याउने तर्फ कार्ययोजना निर्माण गर्न सुभाव गर्दछौं ।

१३.४ संस्थाको परिकल्पना बमोजिम सदस्य सन्तुष्टिलाई ध्यान दिँदै दिगो सहकारी निर्माणमा आवश्यक ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।

१३.५ वर्तमान वित्तीय बजारमा देखा परेको अधिक तरलताको समस्यालाई दीर्घकालिन रूपमा समाधान गर्न नियमित मासिक बचतलाई वृद्धि गर्ने र सदस्यहरूबाट ऋण मागमा वृद्धिहुने खालका कार्यक्रम गर्न, ऋण सेवालाई सरलीकृत गर्न र ऋणी सदस्यलाई धन सृजना गर्ने खालको गतिविधीमा लगानी प्रोत्साहन गर्न सुभाव दिइन्छ ।

१३.६ हालको वित्तीय बजार अभैपनि तरल अवस्थामा रहेको, सहकारी प्रति हेर्ने दृष्टिकोण सकरात्मक हुन नसकेको सन्दर्भमा सम्पूर्ण सदस्य महानुभावहरूमा संस्थाको सवल पक्षहरूको वकालत गर्दै संस्थाको गरिमा र साखलाई थप मजबुद बनाउने किसिमका कार्यक्रममा जोड दिन सुभाव दिइन्छ ।

१३.७ संस्थाको गतिविधीलाई स्वतन्त्र रूपमा मुल्याङ्कन गर्न सामाजिक परिक्षण र प्रणाली परिक्षण गर्न सुभाव दिइन्छ ।

आदरणीय सदस्य महानुभावहरू,

हामीले सहकारी विभागले जारी गरेको निर्देशन र संस्थाको विनियमको परिधिभित्र रहेर आन्तरिक लेखा परिक्षण र सुपरिवेक्षणका कामहरू सम्पन्न गरेका छौं । संस्थागत सुशासन कायम गर्दै वित्तीय अनुशासन पालना गर्ने र समिति र व्यवस्थापनलाई थप सक्रिय बनाउने काममा हामीले आफ्नो तर्फबाट सम्पूर्ण ध्यान केन्द्रीत गर्दै आईरहेका छौं । समिति, उपसमिति, कर्मचारी र सदस्यहरूको क्रियाशिलताले

यस वर्ष आशातित प्रतिफल हासिल गर्न सफल भएको छ । हाम्रो यात्रा अझै टाढा सम्मको भएकोले यो गतिलाई अझै बढाउनु जस्ती छ । आगामी दिन अझै सदस्यमुखी गतिविधि मार्फत वासलातको आकार वृद्धि र सदस्यको सन्तुष्टिको ग्राफ बढन सकोस, हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । अन्तमा यस कार्यमा सहयोग गर्ने सबैलाई आभार व्यक्त गर्दै प्रस्तुत प्रतिवेदन पारित गरिदिनुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । धन्यवाद ! जय ज्योतिपुञ्ज !! जय सहकारी !!!



संयोजक
श्री निशिमा आचार्य



सदस्य
श्री एलिना कार्की थापा



सदस्य
श्री गिता राउत

OUNja
Co-operative Ltd.



ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल सदस्य महानुभावहरू समक्ष खतब्र लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन

वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित प्रतिवेदन

१. कैफियत सहितको राय

हामीले ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेडको (यस पछि संस्था भनिएको) संलग्न २०८२ आषाढ मसान्त (१६ जुलाई २०२५) को वित्तीय स्थिति विवरण, सोही मितिमा समाप्त भएको आर्थिक वर्षको नाफा वा नोक्सान विवरण, नगद प्रवाह विवरण, इकिवटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धि विवरण एवं प्रमुख लेखा नीतिहरू तथा लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरूको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरेका छौं।

हाम्रो रायमा, कैफियत सहितको रायको आधारहरू अनुच्छेदमा उल्लेख गरीएका विवरणले वित्तीय विवरणमा पर्ने असर बाहेक संलग्न वित्तीय विवरणहरूले संस्थाको २०८२ आषाढ मसान्त (१६ जुलाई २०२५) को वित्तीय अवस्था र सोही मितिमा अन्त्य भएको आर्थिक बर्षको नाफा वा नोक्सानको अवस्था र नगद प्रवाहको अवस्था प्रचलित कानुनको अधिनमा रही नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान को प्रारूप अनुसार यथार्थ चित्रण गर्दछ।

२. कैफियत सहितको रायका आधारहरू

- संस्थाले ऋण नोक्सानि व्यबस्थापन गर्दा ऋण नोक्सानि व्यबस्था (Loan Loss Provision) लाई (१) (Expected Credit Loss -ECL) NFRS 9 अन्तर्गत र (२) सहकारी संस्थाका लागि राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरण सम्बन्धी मापदण्ड २०८२ द्वारा तोकिएका न्यूनतम ऋण नोक्सानि व्यबस्था प्रावधानमध्ये जुन पालना गर्दा उच्च ऋण नोक्सानि व्यबस्था आउछ त्यसलाई आधार मानि लेखाङ्कन(Recognize) गर्नुपर्नेमा, संस्थाले उच्चतम आधारलाई आधार नमानी ऋण नोक्सानि व्यबस्था लेखाङ्कन गरेको पाइयो। यसले गर्दा आवश्यक ऋण नोक्सानि व्यबस्थालाई कम मापन गरेको छ र लँच ढ को पालन नगरेको देखिन्छ।

हामीले हाम्रो लेखापरीक्षण “नेपाल लेखापरीक्षणमान” बमोजिम सम्पन्न गरेका छौं। यी मान अन्तर्गतका हाम्रा दायित्वहरू यस प्रतिवेदनको “वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणप्रति लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी” शीर्षक अन्तर्गत थप व्याख्या गरिएको छ। नेपाल चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्

संस्थाले व्यवसायिक लेखापालका लागि आचारसंहिताको हातेपुस्तक लगायत वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणको सम्बन्धमा नेपालमा प्रचलित आवश्यक आचरणहरूको आधारमा हामी यस संस्थाबाट स्वतन्त्र छौं र हामीले यस्ता आवश्यकता अनुरूप तथा नेपाल चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स् संस्थाले जारी गरेको व्यवसायिक लेखापालका लागि आचारसंहिताको हातेपुस्तक बमोजिम अन्य आचरणको जिम्मेवारी पूरा गरेका छौं । हाम्रो लेखापरिक्षणबाट प्राप्त लेखापरिक्षण प्रमाणहरू हाम्रो रायलाई पर्याप्त एवं उपयुक्त आधार प्रदान गर्ने कुरामा हामी विश्वस्त छौं ।

३. लेखापरीक्षण सम्बन्धि मूख्य विषयहरू

यस अवधिको संस्थाको वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणका क्रममा हाम्रो व्यवसायिक निर्णयका आधारमा लेखापरिक्षणमा सवैभन्दा महत्वपूर्ण विषयहरू नै लेखापरीक्षण सम्बन्धि मूख्य विषयहरू हुन । यी विषयहरू वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणका क्रममा हाम्रो राय बनाउने सन्दर्भमा सम्बोधन गरीएको थियो र हामी यी विषयमा छुटै राय प्रदान गर्दैनौ । हामीले तल वर्णन गरीएका विषयहरूलाई हाम्रो प्रतिवेदनमा उल्लेख गर्ने लेखापरीक्षण सम्बन्धि मुख्य विषयहरूका रूपमा निर्धारण गरेका छौं ।

सि.नं. लेखापरिक्षण सम्बन्धि मूख्य विषयहरू

सि.नं.	लेखापरिक्षण सम्बन्धि मूख्य विषयहरू	लेखापरिक्षकको प्रतिक्रिया
१.	<p>सुचना प्रविधि सामान्य नियन्त्रण</p> <p>कारोबारको लेखाड्कन र विभिन्न नियमनकारी निकायको निर्देशनको अनुपालनाका लागि आवश्यक पर्ने बिभिन्न प्रतिवेदनहरूको उत्पादनहरूको विश्वसनीयता सुचना प्रविधि, सफ्टवेयर र अन्य सम्बद्ध प्रणालीको प्रभावकारीतामा भर पर्दछ ।</p> <p>सुचना प्रविधि माथिको नियन्त्रण तथा प्रमाणिकरणमा भएका त्रुटीहरू, गलत तथ्याङ्को प्रविष्टि तथा गलत तथ्याङ्कको गलत उत्पादनले व्यवस्थापन, शेयरधनी र नियामकहरूलाई गलत प्रतिवेदन पेश हुनसक्ने भएकाले हामीले यसलाई प्रमुख लेखापरीक्षण विषयको रूपमा लिएका छौं ।</p>	<p>संस्थाको सुचना प्रविधि प्रणाली सम्बन्धमा हाम्रो लेखापरीक्षण पद्धति देहायबमोजिम रहेको छ:</p> <ul style="list-style-type: none"> संस्थाद्वारा प्रयोग गरिएको सफ्टवेयरको सञ्चालन प्रणालीबारे बुझ्यौ । संस्थामा रहेको हाल अवस्थित सुचना प्रविधि प्रणालीमा तथ्याङ्कको प्रविष्टि र वित्तीय विवरणहरूको उत्पादन प्रक्रियाबारे बुझ्यौ । संस्थाको नीति नियममा कुनै पनि परिवर्तन भएको अवस्थामा प्रयोगकर्ताले प्रयोग गर्ने सुचना प्रविधिको उपयोगको तरिका तथा अन्य विवरण समेत परिवर्तन भएको सुनिश्चित गर्यौ । प्रणालीबाट उत्पादित विभिन्न प्रतिवेदन नमुना कारोबारको आधारमा विश्लेषण गर्यौ । हामीले कर्जा लगानीमा व्याज बापतको आय र सदस्यको बचतमा व्याज वापतको खर्चको गणना नमुना छनौट गरी सोको आधारमा सफ्टवेयरबाट हुने गणनाको जाँच तथा विश्लेषण गर्यौ । संस्थाद्वारा हामीलाई उपलब्ध गराईएको सुचना प्रविधि प्रणालीमा हामीले विश्वास गरी हाम्रो लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्यौ ।

४. वित्तीय विवरण र लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बाहेकको अन्य सुचनाहरू

अन्य सूचनाहरूको जिम्मेवारी व्यवस्थापनमा रहेको छ । अन्य सूचनाहरूमा व्यवस्थापनको प्रतिवेदन, सञ्चालक समिति तथा अध्यक्षको प्रतिवेदन पर्दछ जसमा वित्तीय विवरण तथा लेखापरीक्षण प्रतिवेदन पर्दैन । यस्ता सुचनाहरू हामिलाई लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी भएपश्चात मात्र प्राप्त हुन्छन् ।

वित्तीय विवरणमा हाम्रो रायले अन्य जानकारीलाई समावेश गर्दैन र हामी यसमा कुनै पनि प्रकारको राय व्यक्त गर्दैनौं । वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणको सम्बन्धमा, माथि उल्लेख गरिएका अन्य जानकारीहरू उपलब्ध हुँदा पढ्नु हाम्रो जिम्मेवारी हो र त्यसो गर्दा अन्य जानकारीहरू वित्तीय विवरण वा लेखापरीक्षणका बखत प्राप्त भएको हाम्रो ज्ञान वा सारभूत रूपमा गलत व्याख्या भएका छन् कि छैनन भनी विचार गर्नुपर्दछ ।

हामीलाई उपलब्ध त्यस्ता जानकारीमा कुनै सारभूत गलत व्याख्या छन् भने, हामीले सो कुरा शासनसँग जिम्मेवारहरूलाई जानकारी गराउन आवश्यक छ ।

५. वित्तीय विवरणप्रति व्यवस्थापन तथा शासकीय भूमिका वहन गर्नेहरूको जिम्मेवारी

नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान, सम्बन्धित ऐन, नियम, अभ्यास अनुरूप यथार्थ एवं उचित चित्रण गर्ने वित्तीय विवरणहरू तयार एवं प्रस्तुत गर्ने जिम्मेवारी व्यवस्थापनमा रहेको छ । यी जिम्मेवारी अन्तर्गत चाहे जालसाजी वा गल्तीबाट होस, सारभूत रूपले त्रुटि रहित वित्तीय विवरण तयार गर्ने, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको तर्जुमा, कार्यान्वयन र संचालन गर्ने, लेखा नीतिहरूको छनौट तथा लागु गर्ने एवं परिस्थिति अनुसार लेखा सम्बन्धि महत्वपूर्ण अनुमान गर्ने कार्य पर्दछ ।

वित्तीय विवरण तयार गर्दा समुहको संस्थागत निरन्तरता क्षमताको जाँच गर्नु, लागु हुने भए अनुसारको संस्थागत निरन्तरता सम्बन्धि व्यहोरा उल्लेख गर्नु तथा व्यवस्थापनले संस्था खारेज वा सञ्चालन बन्द वा उपयुक्त कार्य गर्नु बाहेक अन्य उपयुक्त विकल्प नभएमा बाहेक संस्थागत निरन्तरता सम्बन्धि लेखाको

आधार प्रयोग गर्नुपर्दछ ।

शासकीय भूमिका वहन गर्नेहरूले वित्तीय प्रतिवेदन तयारीको प्रक्रिया निरीक्षण गर्न जिम्मेवार छन् ।

६. वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षणप्रति लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी

हाम्रो उद्देश्य समग्रमा वित्तीय विवरणहरू जालसाजी वा त्रुटिका कारणले गलत ऑँकडासहित प्रस्तुत भएका छैनन भन्ने कुरामा मनासिब आश्वशतता प्राप्त गर्नु र लेखापरीक्षणको आधारमा हाम्रो राय सहितको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्नु रहेको छ । मनासिब आश्वशतता उच्च तहको आश्वासन हो, तर नेपाल लेखापरीक्षणमान अनुसार गरिएको लेखापरीक्षणले सारभूतरूपमा गलत वर्णन भएको अवस्था सधैँ पता लगाउँछ भन्ने प्रत्याभुति होइन । गलत वर्णन एकल वा समष्टिमा जालसाजी वा त्रुटिबाट उत्पन्न हुन सक्छ र यी वित्तीय विवरणहरूको आधारमा प्रयोगकर्ताहरूले लिने आर्थिक निर्णयलाई प्रभाव पार्छ भन्ने उपयुक्त अपेक्षा गर्न सक्ने अवस्थामा मात्र, सो गलत वर्णनलाई सारभूत मानिन्छ ।

हामीले नेपाल लेखापरीक्षणमान अनुसार लेखापरीक्षण कार्य गर्दा लेखापरीक्षण अवधिभर पेशागत विवेक र व्यवसायिक सन्देह कायम गरेका छौं । यस क्रममा, हामीले,

(क) जालसाजी वा त्रुटिको कारणले वित्तीय विवरणहरू सारभूत रूपमा गलत ऑँकडासहितको प्रस्तुत हुन सक्ने जोखिम पहिचान गरी जोखिमको निर्धारण गरेको, जोखिमको प्रभाव अनुकूलको लेखापरीक्षण विधिको ढाँचा तयार गरी त्यसको प्रयोग गरेको र हाम्रो रायको लागि आवश्यक पर्याप्त र उपयुक्त प्रमाणहरू प्राप्त गरेका छौं । जालसाजीमा मिलीभगत, जालसाजी, जानिजानि भूल गर्ने काम, गलत प्रस्तुती वा आन्तरीक नियन्त्रणको उल्लंघन जस्ता कार्य समावेश हुन सक्ने कारण जालसाजीको कारणले हुने “सारभूत गलत वर्णन पहिचान” हुन नसक्ने जोखिम, त्रुटिको कारणले हुने “सारभूत गलत वर्णन पहिचान” हुन नसक्ने जोखिमभन्दा बढि हुन्छ ।

(ख) संस्थाको यथार्थ स्थितिको लागि उपयुक्त हुने

लेखापरीक्षण विधि अवलम्बन गर्न लेखापरीक्षणसँग प्रासंगिक आन्तरिक नियन्त्रणको बारेमा बुझ्ने कार्य गरेका छौं, तर लेखापरीक्षणको क्रममा आन्तरिक नियन्त्रणको प्रभावकारिताबारे राय व्यक्त गर्न उद्देश्य राखिएको हुँदैन ।

- (ग) संस्थाको वित्तीय विवरण तयार गर्दा व्यवस्थापनले प्रयोग गरेका लेखा नीतिहरूको उपयुक्तता र लेखा अनुमानहरूको व्यवहारिकता तथा ती सँग सम्बन्धित खुलासाहरूको मूल्याङ्कन गरेका छौं ।
- (घ) व्यवस्थापनले प्रयोग गरेको अनवरत सञ्चालन मान्यतामा आधारित लेखाको उपयुक्तताको बारे र लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त प्रमाणहरूको आधारमा संस्था अनवरत सञ्चालन मान्यतामा आधारित रही सञ्चालन हुन सक्ने घटना वा अवस्थाको सारभूत अनिश्चितता रहेको वा नरहेको निष्कर्ष निकालेका छौं । हाम्रो निष्कर्षको आधारमा सारभूत अनिश्चितता रहेमा, व्यवस्थापनले वित्तीय विवरणमा सो सन्दर्भमा गरेको खुलासातर्फ सदस्यहरूको ध्यानाकर्षण गराउने जिम्मेवारी हामीमा रहेको छ, साथै व्यवस्थापनले गरेको खुलासा अपर्याप्त भएमा हाम्रो प्रतिवेदन परिमार्जन गर्नुपर्ने हुँच । हाम्रो निष्कर्ष लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन जारी गर्ने मितिसम्म हामीले प्राप्त गरेको लेखापरीक्षण प्रमाणमा आधारित हुँच । तथापि भविष्यका घटना तथा अवस्थाको कारण पनि संस्थाको अनवरत सञ्चालन मान्यता खण्डित हुन सक्छ ।
- (ङ) व्यवस्थापनबाट वित्तीय विवरणमा गरिएका खुलासाहरू लगायत वित्तीय विवरणको समग्र प्रस्तुतीकरण, संरचना र सामग्रीको मूल्याङ्कन गरेका छौं ।
- (च) लेखापरीक्षकको राय व्यक्त गर्न संस्थाको वित्तीय जानकारी वा व्यवसायिक क्रियाकलापसँग सम्बन्धित पर्याप्त र उपयुक्त लेखापरीक्षण प्रमाण प्राप्त गरेका छौं ।

शासकीय भूमिका वहन गर्नेहरू समक्ष अन्य व्यहोराको अतिरिक्त लेखापरीक्षण गर्ने योजनाबद्ध क्षेत्र र समयावधिका साथै आन्तरीक नियन्त्रणमा रहेको कमी कमजोरी लगायत लेखापरीक्षणको

क्रममा प्राप्त उल्लेखनीय टिप्पणीहरू सूचित गरेका छौं । शासकीय भूमिका वहन गर्नेहरू समक्ष हामीले लेखापरीक्षणको क्रममा स्वतन्त्रतासँग सम्बन्धित प्रासंगिक आचारणको पालना गरेको व्यहोरा उल्लेख गरी विवरण पेश गरेका छौं । यसका अतिरिक्त हाम्रो स्वतन्त्रतालाई प्रभाव पार्ने सबै सम्बन्धहरू र अन्य व्यहोरा र आवश्यकता अनुसार स्वतन्त्रता जग्ने गर्न अवलम्बन गरिएका उपायहरूको बारेमा पनि सूचित गरेका छौं ।

७. अन्य कानूनी तथा नियमक आवश्यकता प्रति प्रतिवेदन

उपरोक्त आधारमा संस्थाले पेश गरेका अभिलेखको आधारमा लेखापरीक्षण गरि निम्नानुसारको थप प्रतिवेदन पेश गरिएको छ ।

संस्थाको लेखापरीक्षणका क्रममा अन्य कानूनी तथा नियमक निकायका पालना गर्नुपर्ने आवश्यक ऐन, नियम तथा मापदण्ड सम्बन्धि भेटिएका कैफियतहरू:

- राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरण सम्बन्धी मापदण्ड २०८२ परिच्छेद ३ बुँदा (१७) बमोजिम संस्था वा संघले कूल ऋण लगानीको ५० प्रतिशत कृषि उद्योग र सञ्चालन उत्पादनमुलक क्षेत्रमा निर्धारण गर्नु पर्नेछ भनेतापनि सो व्यवस्था संस्थाले पूर्ण रूपमा पालना गरेको पाईएन ।
- संस्थाले आफ्ना केही सदस्यहरूलाई ऋण प्रवाह गर्दा सहकारी नीति, नियम र मापदण्ड अनुसार आवश्यक परेका मध्यका केही कागजात पुर्ण रूपमा नजुटाइ ऋण प्रवाह गरेको पाइयो । सहकारी ऐन तथा मापदण्ड अनुसार संस्थाले ऋण प्रवाह गर्दा धितो तथा पर्याप्त जमानी नराखि ऋण प्रवाह गर्न नपाइने प्रावधान भएता पनि संस्थाले केहि सदस्यहरू लाई ऋण प्रवाह गर्दा पर्याप्त जमानी नभएको पाइयो ।
- राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरण सम्बन्धी मापदण्ड २०८२ परिच्छेद २ बुँदा (३.१) बमोजिम नियमित बचतको अंश कूल वचतको २५ प्रतिशत कायम गर्नुपर्नेछ । संस्थाले सो व्यवस्थाको पालना गरेको पाईएन ।

माथि उल्लेखित बुद्धांहरू बाहेक

- हामीलाई लेखापरिक्षण गर्न उपलब्ध भएका आबश्यक सुचना एवं स्पष्टीकरणहरू सन्तोषजनक पायौ ।
- यो प्रतिवेदनसँग सम्बन्धित संलग्न वित्तीय अवस्थाको विवरण (वासलात), नाफा/नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण र प्रमुख लेखा नीतिहरू तथा टिप्पणीहरू संस्थाले राखेको हिसाब किताब, बहीखाता श्रेस्ता र लेखासँग दुर्स्त रहेका छन् ।
- "रायको आधार" शिर्षक अन्तरगत उल्लेख गरिएको व्यहोरा बाहेक सहकारी संस्थाको हिसावकिताव तथा श्रेस्ता नेपाल लेखामान तथा प्रचलित कानून वमोजिम ठीकसंग राखिएका छन् ।

- हामीले जाने बुझेसम्म एवं प्राप्त सुचना तथा स्पष्टीकरण र लेखापरीक्षणको आधारमा संस्थाका संचालकहरू वा कुनै कर्मचारीले लेखा सम्बन्धि कुनै कानुनी व्यवस्था विरुद्ध काम गरेको वा संस्थालाई हानी नोक्सानी गराएको पाएनौ ।
- हामीले लेखापरीक्षण गरेका श्रेस्ताहरूको आधारमा संस्थाको कारोबार सन्तोषजनक स्थमा सञ्चालन भएको र संस्थाको अखिल्यारीभित्र रहेको पायौ ।
- संस्थामा लेखा सम्बन्धि कुनै जालसाजी गरेको हाम्रो जानकारीमा आएन ।

बि.आर.बि.एस. एण्ड एसोसिएट्स
चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स



सि.ए. बिशाल राज भुषाल
पार्टनर

काठमाडौं, नेपाल
मिति: २०८२|०५|०९
स्थान: काठमाडौं, नेपाल
UDIN: 250901CA00780qwJ74

Saving & Credit Coop

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८२ आषाढ मसान्त

वासलात

(रकम रु.मा)

विवरण	अनुसूची	यस आव. (३२ आषाढ २०८२)	गत आव. (३१ आषाढ २०८१)	गत आव. (३१ आषाढ २०८०)
सम्पत्ति विवरण				
दिर्घकालीन सम्पत्ती				
स्थिर सम्पत्ति	२	६८,८९५,६९९.९४	७३,६४२,६३०.६४	७८,३३९,५३७.७०
अमूर्त सम्पत्ती	३	८३,०२३.५८	११०,६९८.९०	१३८,३७२.६३
लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती	४	६,९६०,७५७.४३	८,३४८,५१२.४७	९०,५३६,२६७.५२
सुरक्षणपत्र तथा अन्य लगानी	५	३,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००
स्थगन कर सम्पत्ति	६	७२३,६०५.९९	५९०,३३६.०७	-
कुल दिर्घकालीन सम्पत्ती		७९,६२२,००५.२६	१४,३७९,१७७.२९	१००,७७३,१७७.८५
चालु सम्पत्ति				
नगद तथा नगद समान	७	-	२६,१३२,२५९.००	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्दात	८	२६८,८८८,०४३.२३	११०,०८२,९५२.९८	२१०,८७०,२९७.९६
सदस्यलाई कर्जा तथा सापटी	९	१,०९८,९८९,६६९.०६	९५२,४९८,०७२.५५	१,०००,२८८,३८८.३८
कर सम्पत्ति	१०	-	-	१,३१९,२३४.२६
अन्य सम्पत्तिहरू	११	२,७९४,४२६.०५	३,०६३,६३३.५०	३,०७७,५१४.८७
कुल चालु सम्पत्ति		१,२९०,६६४,८३८.३४	१,१८०,७०६,९९०.०३	१,२१५,५५३,४३४.६७
कुल सम्पत्तिहरू		१,३७०,२८६,८४३.६०	१,२७५,१४८,०८७.३२	१,३१६,३२६,६९२.५१
पूँजी तथा दायित्व विवरण				
पूँजी				
शेयर पूँजी	१२	१०,५६२,७००.००	८२,९६२,७००.००	८८,५२०,६००.००
जगेडा तथा अन्य कोष	१३	१४७,३३५,५८५.६६	१३६,३५९,४२७.१७	१३०,०७२,७५६.८६
कुल पूँजी		२३७,८९८,२८५.६६	२१८,५२२,१२७.१७	२१८,५९३,३५६.८६
दायित्व				
दिर्घकालीन दायित्व				
तिर्न वाँकी कर्जा तथा सापटी	१४	५०,४००,०००.००	७९,४८७,५६७.४६	९८५,५२४,४४४.४३
पट्टा दायित्व(बाहु महिना भन्दा बढि)	१५	५,८४५,८२२.८९	७,१००,३४५.६९	९०,५३६,२६७.५२
स्थगन कर दायित्व	६	-	-	९५९,४०५.८३
चालु दायित्व				
सदस्यबाट निक्षेप	१७	१,०४४,९६८,७९०.९८	१४४,२८०,५७९.९७	८६०,८७८,१९०.००

चालु पट्टा दायित्व(बाह्न महिना भन्दा कम)	१५	१,६८६,२४९.८६	१,३१७,९६०.९१	-
कर्मचारी बोनस व्यवस्था	१६	३,१४२,६०६.३३	२,५४९,९०९.४६	१,८०६,७८७.८७
कर दायित्व	१०	३१७,४४३.४७	१,६५१,७४७.३४	-
चालु तथा अन्य दायित्वहरू	१८	२६,०२७,६५२.४३	२७,४४६,६६५.३१	३८,८३६,९६०.०१
कुल दायित्व		१,९३२,३८८,५५७.९५	१,०५६,६२५,९६०.९४	१,०९७,७३३,२५५.६५
कुल दायित्व तथा पूँजी		१,३७०,२८६,८४३.६०	१,२७५,९४८,०८७.३२	१,३१६,३२६,६९२.५१
शेयर धनीहरूलाई वाँडफाँड योग्य पूँजी		२३७,८९८,२८५.६६	२९८,५२२,९२७.१७	२९८,५९३,३५६.८६
गैर नियन्त्रण स्वार्थ				
कुल पूँजी		२३७,८९८,२८५.६६	२९८,५२२,९२७.१७	२९८,५९३,३५६.८६
सम्भावित दायित्व र प्रतिबद्धता		-	-	-
प्रति सेयर खुद सम्पत्ति मुल्य	रु	२६२.६९	२६५.९६	२४६.९४

प्रमुख लेखा नीति तथा टिप्पणीहरू

१

हाम्रो यसै साथ संलग्न मितिको प्रतिबेदनका आधारमा

१ देखि २६ सम्मका अनुसूचीहरू यस विवरणका अभिन्न अंग हुन्।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड को सञ्चालक समितिका तर्फवाट

बि.आर.बि.एस. एण्ड एसोसिएट्स
चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट्स


नरकाज कार्की
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत


सावित्रा कार्की
कोषाध्यक्ष


नविन श्रेष्ठ
अध्यक्ष



सिए. विशाल राज भुषाल
पार्टनर

मिति: २०८२.०५.०९
स्थान: काठमाडौं, नेपाल

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८१ श्रावण १ गतेदेखि २०८२ आषाढ मसान्तसम्मको
नाफा वा नोक्सान विवरण

विवरण	नोट	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
व्याज आम्दानी	१९	१५२,६५६,०८९.९२	१६२,३९८,३८९.८९
व्याज खर्च	२०	९४,४२०,८९३.०५	९९९,०६९,२४५.६९
खुद व्याज आम्दानी		५८,२३५,२६८.८७	५९,२४९,९३६.२०
शुल्क तथा कमिशन आम्दानी	२१	१०,७२९,३७५.०२	१०,४८०,९३५.०४
खूद शुल्क तथा कमिशन आम्दानी		१०,७२९,३७५.०२	१०,४८०,९३५.०४
खुद व्याज, शुल्क तथा कमिशन आम्दानी		६८,९६४,६४३.८९	६९,७२९,२७९.९४
कुल संचालन आम्दानी		६८,९६४,६४३.८९	६९,७२९,२७९.९४
कर्जा तथा अन्य नोक्सानीको जोखिम व्यवस्था/(फिती)	२२	२०९,५४८	२३५,२९५
खुद संचालन आम्दानी		६८,७५५,०९५.९९	६९,४९३,९७७.२९
संचालन खर्च			
कर्मचारी खर्च	२३	२९,७९०,८०७.६२	२२,१५८,२७४.१५
प्रशासनिक खर्च	२४	१२,८३०,१२५.४७	१२,२२३,४०६.२२
हासकहि र परिशोधन	२५	६,१७६,८९३.३६	६,१८५,३३६.६३
संचालन नाफा		२७,२३७,३४९.५४	२०,१२६,९६०.२९
गैर संचालन खर्च	३१	-	-
आयकर अधिको नाफा		२७,२३७,३४९.५४	२०,१२६,९६०.२९
आयकर खर्च		५,४४३,४२२.३५	३,९१२,२४०.७४
चालु आयकर	२६	५,६५६,६९९.८०	४,५७३,९८२.६३
स्थगन कर आम्दानी/खर्च	६	(२९३,२६९.०५)	(६६१,७४९.८९)
यस वर्षको नाफा		२९,७९३,९२७.९९	९६,२१४,७९९.५५
खुद नाफा/(नोक्सान)मा हिस्सा:			
सहकारीका शेयरधनीको		२९,७९३,९२७.९९	९६,२१४,७९९.५५
गैर नियन्त्रित स्वार्थ		-	-
यस वर्षको मुनाफा		२९,७९३,९२७.९९	९६,२१४,७९९.५५
प्रति सेयर आम्दानी			
प्रति सेयर आधारभूत आम्दानी		२४.०७	१९.०३
प्रति सेयर डाइलूटे आम्दानी		२४.०७	१९.०३

प्रमुख लेखा नीति तथा टिप्पणीहरू
 १ देखि २६ सम्मका अनुसूचीहरू यस विवरणका अभिन्न अंग हुन्।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड को सञ्चालक समितिका तर्फबाट

हाम्रो यसी साथ संलग्न मितिको प्रतिवेदनका आधारमा

बि.आर.बि.एस. एण्ड एसोसिएट्स
 चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट्स


 नवराज कार्की
 प्रमुख कार्यकारी अधिकृत


 सावित्री कार्की
 कोषाध्यक्ष


 नविन श्रेष्ठ
 अध्यक्ष


 सि.ए. बिशल राज भुषाल
 पार्टनर

मिति: २०८२.०५.०९
 स्थान: काठमाडौं, नेपाल

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८१ श्रावण १ गतेदेखि २०८२ आषाढ मसान्तसम्मको
नगद प्रवाह विवरण

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
कारोबार संचालनबाट नगद प्रवाह		
व्याज आम्दानी	१५२,६५६,०८१.९२	१६२,३९८,३८१.८९
शुल्क तथा अन्य आम्दानी	१०,७२९,३७५.०२	९०,४८०,९३५.०४
लाभांश आम्दानी	-	-
अन्य संचालन आम्दानी	-	-
व्याज खर्च भुक्तानी	(९४,४२०,८९३.०५)	(९९९,०६९,२४५.६९)
कमिशन तथा शुल्क खर्च	-	-
कर्मचारीलाई भुक्तानी	(२१,७१०,८०७.६२)	(२२,९५८,२७४.१५)
प्रशासनिक खर्च	(१२,८३०,९२५.४७)	(१२,२२३,४०६.२२)
सम्पत्ति बक्री बाट भएको नाफा वा नोक्सान	२७,४७९	-
संचालन सम्पत्ति र दायित्वको गतिविधि अधिको संचालन नगद प्रवाह	३४,४५१,९९०	२७,३४७,५९९.५८
संचालन सम्पत्तिमा कमि/(वृद्धि)	(६८,८४०,९४९.६०)	४७,५९०,०९०.५९
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको मौज्दात		
ग्राहकलाई दिइएको कर्जा तथा सापटी	(६६,६९३,९४४.४९)	४७,५५५,०२९.९७
अन्य सम्पत्ति	२६९,२०७	९३,८८९.३७
कर सम्पत्ति	(२,४९७,०९३)	२९,९०८
संचालन दायित्वमा (कमि)/वृद्धि	७८,७८३,९४४	(४९,९६५,३५९.०६)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई तिर्न वाँकी रकम	-	-
निक्षेप दायित्व	९००,६८८,२९९.०९	८३,४०२,३८१.९७
तिर्न वाँकी कर्जा	(२१,०८७,५६७.४६)	(११४,०३६,८७६.९७)
अन्य दायित्व	(८१७,५०८.०९)	(९०,५३०,८६४.०६)
आयकर अधिको संचालन गतिविधीबाट खुद नगद प्रवाह	४४,३९३,३८४	३३,७७२,२४३.९९
आयकर भुक्तानी	(४,५७३,९८३)	(१,६२६,९०९.०८)
संचालन गतिविधीबाट खुद नगद प्रवाह	३९,८९९,४०९	३२,१४६,९३४.०३
लगानी कारोबारमा नगद प्रवाह		
सुरक्षणपत्र लगानी खरिद		
धितोपत्र लगानी विक्रीबाट प्राप्ति		
स्थिर सम्पत्तिको खरिद	(९९,६०५)	(७३,०००)
स्थिर सम्पत्तिको विक्रीबाट प्राप्ति	५७,७५४	
अमूर्त सम्पत्तिको खरिद	-	-
अमूर्त सम्पत्तिको विक्रीबाट प्राप्ति		

लगानीको सम्पत्तिको खरिद	८,०००,०००	-
लगानीको सम्पत्तिको विक्रीबाट प्राप्ति		
प्राप्त व्याज आमदानी		
लाभांश प्राप्ति		
लगानी कारोबारमा प्रयोग भएको खुद नगद	७,९५८,९४९	(७३,०००)
वित्तीय श्रोत कारोबारबाट नगद प्रवाह		
ऋणपत्र निष्काशनबाट प्राप्त		
संस्था गाभिएर सिर्जना भएको	-	-
विभिन्न कोषबाट भुक्तानी		-
ऋणपत्रको भुक्तानी		-
असुरक्षित दायित्वको निष्काशनबाट प्राप्त		
पट्टा दायित्वमा भएको भुक्तानी	(१,६८६,२४२)	(१,३१७,९६१)
शेयर निष्काशनबाट प्राप्त	८,४००,०००	(६,३५७,९००.००)
लाभांश भुक्तानी	(७,९५९,६०८)	(२,७३९,४८३.९२)
कोषबाट भएको खर्च	(३,१५५,०९८)	(६,८१२,७२३.३५)
स्थिरिकरण कोषको भुक्तानी	(५११,१४३)	(४०८,८६४.८०)
अन्य प्राप्ती/भुक्तानी		(११,२९५.००)
वित्तीय श्रोत कारोबारबाट खुद नगद प्रवाह	(४,१०४,०९९)	(१७,७२८,२२७)
नगद तथा नगद समानमा भएको खुद (घट)/बढ	४३,६७३,५३९	१४,३४४,९०६.८४
नगद तथा नगद समानको श्रावण १, २०८१ मा रहेको मौज्दात	२२५,२१५,२०३.९८	२१०,८७०,२९७.९६
नगद तथा बैंक मौज्दातको विनिमय दरमा भएको फरक बाट आमदानी/(खर्च)	-	-
नगद तथा नगद समानको आषाढ ३२, २०८२ मा रहेको मौज्दात	२६८,८८८,७४३.२३	२२५,२९५,२०३.९८

प्रमुख लेखा नीति तथा टिप्पणीहरू
१ देखि २६ सम्मका अनुसूचीहरू यस विवरणका अभिन्न अंग हुन्।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड को सञ्चालक
समितिका तारफाट

हाम्रो यसै साथ संलग्न मितिको प्रतिबेदनका आधारमा

बि.आर.बि.एस. एण्ड एसोसिएट्स
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स


नवराज कार्की
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत


सामिता कार्की
कोषाध्यक्ष


नविन श्रेष्ठ
अध्यक्ष



सि.ए. बिशाल राज भुषाल
पार्टनर

मिति: २०८२.०५.०९
स्थान: काठमाडौं, नेपाल

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नर्याँ बानेश्वर, काठमाडौँ, नेपाल
२०८२ आषाढ मस
अनुसूची १

विवरण		२०८१०८२ को छुट नाफा		२०८०१०८२ सम्म		२०८१०८२ मा रकमलाई हुने रकम		२०८१०८२ को सम्मको रकम र		२०८१०८२ सम्मको जमा	
		कोष	आय कर व्यवस्था	परिचालन	वित्त वा रकमलाई	यस वर्ष सम्मको रकम र	२०८१०८२ को नाफा बाट	२०८१०८२ सम्मको जमा			
जगेडा कोष	२५%	११५,४५१,१०८.०४	२३०,०३९.००	(७१८,५५०.४२)	११८,४८३,४२२.३५	११८,४८३.४८	५,२८४,०९४.१९	१२३,७७३.७७	१२३,७७३.७७	१२३,७७३.७७	१२३,७७३.७७
NFRS समायोजन कोष	०.५%	(७५,५५८.५४)	-	-	-	-	५,७५०.४२	५,७५०.४२	५,७५०.४२	५,७५०.४२	५,७५०.४२
जम्मा	२५%	११४,७३३,५४९.५०	१,६०९,४८०.४६	-	११८,४८६,७०५.५८	-	५,९४९,६४४.६१	१२४,४३९,३५०.१९	१२४,४३९,३५०.१९	१२४,४३९,३५०.१९	१२४,४३९,३५०.१९
बाँकी ४५ लाई १००% मानी ऐन											
अनुसार बाँडफाँड		३,४३०,४८८.९७	(२७५,४६८.७६)	३,११५,०१८.२१	-	०.००	३,११६,३,०७०.६५	३,११६,३,०७०.६५	३,११६,३,०७०.६५	३,११६,३,०७०.६५	३,११६,३,०७०.६५
सरकारिपूँजी फिर्ता कोष	२५%	४९५,०९६.२५	-	-	४९५,०९६.२५	-	५७५,२६६.४१	५७५,२६६.४१	५७५,२६६.४१	५७५,२६६.४१	५७५,२६६.४१
सहकारी प्रवर्द्धन कोष	०.५%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जम्मा	२५.५०%	३,९२५,५८३.२२	(२७५,४६८.७६)	३,११५,०१८.२१	४९५,०९६.२५	४९५,०९६.२५	४,०४२,३३२.०६	४,०४२,३३२.०६	४,०४२,३३२.०६	४,०४२,३३२.०६	४,०४२,३३२.०६
बाँकी रहेको रकमलाई १००% मानी											
एन अनुसार बाँडफाँड		७,१५६,७७०.१	-	-	७,१५६,६०७.९४	५,१७१.२७	८,२६६,९६५.३७	८,२७२,९३६.६४	८,२७२,९३६.६४	८,२७२,९३६.६४	८,२७२,९३६.६४
शेयर लाभास कोष	३०%	७,९८८,८०२.४३	-	-	-	-	५,९०,४९७.५३	५,९०,४९७.५३	५,९०,४९७.५३	५,९०,४९७.५३	५,९०,४९७.५३
घाटा पूर्ति कोष	५%	५११,१४८.५६	(५११,१४८.५६)	-	-	-	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३
सहकारी शिक्षा कोष	५%	५११,१४८.५६	(५११,१४८.५६)	-	-	-	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३
सहकारी विकास कोष	५%	५११,१४८.५६	(५११,१४८.५६)	-	-	-	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३
सामूदायिक विकास कोष	५%	५११,१४८.५६	(५११,१४८.५६)	-	-	-	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३	५१०,४९७.५३
निधिरक्षण कोष	५%	५११,१४८.५६	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कर्मचारी कर्त्तव्य कोष	०%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ऋण जोखिम व्यवस्थापन कोष	५%	५११,१४८.५६	(५११,१४८.५६)	-	-	-	५९०,४९७.५३	५९०,४९७.५३	५९०,४९७.५३	५९०,४९७.५३	५९०,४९७.५३
जम्मा	१००%	१७,७०९,२९४.५४	(३,०४५,७०.२५)	७,६६२,७५०.५०	७,९१९३,१७३.७०	११,८०९,४५०.५२	११,८०९,४५०.५२	११,८०९,४५०.५२	११,८०९,४५०.५२	११,८०९,४५०.५२	११,८०९,४५०.५२
कोषको रकम वासलातमा सारेको		१३६,३५३,४२७.१६	(५८८,५५८.५४)	१०,८७७,७७५.५४	१८६,९७६,७७५.५४	३१,७९३,१२७.१९	३१,७९३,१२७.१९	३१,७९३,१२७.१९	३१,७९३,१२७.१९	३१,७९३,१२७.१९	३१,७९३,१२७.१९

ज्योतिपूज्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नायौ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८१ श्रावण १ गतेदेखि २०८२ आषाढ मसान्तसम्मको

www.jyotipunja.coop.np



ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

विवरण	(रकम रु.मा)
शेयरपूँजी	९०,५६२,७००.००
जगेडा कोष	१२४,४३१,३५०.१९
घाटा पूर्ति कोष	८,५७९,२९९.९६
संचित नाफा / नोक्सानी	-
प्राथमिक पूँजी	२२३,५७३,३५०.१५

विवरण	(रकम रु.मा)
सक्रिय ऋणको ऋण नोक्सानी व्यवस्था	९,४६२,३९२.८५
सक्रिय बाहेकको अन्य ऋणको हकमा तोकिएभन्दा बढी ऋण नोक्सानी व्यवस्था गरिएको	-
परक पूँजी	९,४६२,३९२.८५

सम्पत्तिको प्रकार	जोखिम भार (A)	रकम रु.मा)(B)
नगद मौज्दात	०%	-
सरकारी ऋणपत्रमा गरेको लगानी	०%	-
आफै आवधिक वचतको धितोमा पूर्ण सुरक्षित हुने गरी प्रदान गरेको ऋण	०%	३१६,२१७,१२१.६७
नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्दात	२०%	२५०,३५७,१३९.११
इजाजतप्राप्त सहकारी बैंकमा रहेको मौज्दात	२०%	१८,५३१,६०४.१२
धितोमा आधारित ऋण	१००%	७१९,६२९,९५४.६२
विना धितो प्रवाह भएको ऋण	१००%	१५,०९३,९०८.७६
स्थिर सम्पत्ति	१००%	६८,९७८,६४२.७२
अन्य सम्पत्ति	१००%	८,९५५,१८३.४८
एनले तोकेबमोजिमका अन्य लगानीहरु	१००%	३,७५९,०००.००
तेस्रो पक्षको धितोमा प्रवाह भएको सापटी / ऋण	१५०%	-
कुल जोखिम भारित सम्पत्ति		१,४०१,५२२,५५४.४८

प्राथमिक पूँजी अनुपात = (प्राथमिक पूँजी + परक पूँजी) / कुल जोखिम भारित सम्पत्ति × १००	२६.७८%
--	---------------

Saving & Credit Co

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नर्थौ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

सम्पति तथा उपकरण

अनुसूची-२

विवरण	जम्मा	भवन तथा स्ट्रक्चर	जम्मा विकाश संरचना	कार्यालय उपकरण, फर्निचर	अटोमोबाइल्स	अन्य सम्पत्ति	जम्मा
लागत							
श्रावण १, २०८० को मौज्जात	२४,८००,०००.००	११,२१७,७४३.९४	२८,२७८,०५८.८९	५,०९२,६३०.६५	८,६६४,९७७.९६	२८६,१२७.०७	७८,३३९,५३७.७०
चालु वर्षमा थप	-	०.००	०.००	७३,०००.००	-	०.००	७३,०००.००
यस वर्ष खरिद गरिएको				७३,०००.००			७३,०००.००
पूँजीकरण					-		-
चालु वर्षमा निःसंगा							
समायोजन र पुनर्मूल्याङ्कन					-	-	-
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्जात	२४,८००,०००.००	११,२१७,७४३.९४	२८,२७८,०५८.८९	५,९६५,६३०.६५	८,६६४,९७७.९६	२८६,१२७.०७	७८,४९२,५३७.७०
चालु वर्षमा थप	-	०.००	०.००	९९,६०५.००	-	०.००	९९,६०५.००
यस वर्ष खरिद गरिएको				९९,६०५.००			९९,६०५.००
पूँजीकरण	-			-	-	-	-
चालु वर्षमा निःसंगा / अपलेखन	-			-	८५,२३३		८५,२३३
समायोजन र पुनर्मूल्याङ्कन				-	-		-
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्जात	२४,८००,०००.००	११,२१७,७४३.९४	२८,२७८,०५८.८९	५,२६५,२३५.६५	८,५७९,७४४.४५	२८६,१२७.०७	७८,४२६,९०९.९९
परिशोधन र हानी नोकसानी							
श्रावण १, २०८० को मौज्जात							-
यस वर्षको हासकहि	-	१,१३१,१२२	२,२४३,५४९	५०९,६६३	८६६,४९६	१९,०७५	७६९,९०७.०६
समीक्षा वर्षका लागि हानी नोकसानी				-	-	-	-
निःसंगा	-			-	-	-	-
समायोजन	-			-	-	-	-

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

ख्याति तथा अमूर्त सम्पत्ति

अनुसूची-३
(रकम रु.मा)

विवरण	ख्याति	सफ्टवेयर		अन्य	जम्मा
		खरिद गरिएको			
लागत					
श्रावण १, २०८० को मौज्दात		१३८,३७२.६३			१३८,३७२.६३
चालु बर्षमा थप	-				०.००
यस वर्ष खरिद गरिएको	-				०.००
पूँजीकरण	-	-	-	-	-
चालु बर्षमा निसर्ग	-	-	-	-	-
समायोजनरपुर्नमुल्याङ्कन	-	-	-	-	-
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात	-	१३८,३७२.६३	-	-	१३८,३७२.६३
चालु बर्षमा थप	-	-	-	-	-
यस वर्ष खरिद गरिएको	-		-	-	-
पूँजीकरण	-	-	-	-	-
चालु बर्षमा निसर्ग	-	-	-	-	-
समायोजनरपुर्नमुल्याङ्कन	-	-	-	-	-
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	-	१३८,३७२.६३	-	-	१३८,३७२.६३
					-
परिशोधन र हानी नोक्सानी					-
श्रावण १, २०८० को मौज्दात	-	-	-		-
समीक्षा वर्षको परिशोधन	-	२७,६७४.५३	-	-	२७,६७४.५३
समीक्षा वर्षका लागि हानी नोक्सानी	-		-		-
निसर्ग	-	-	-	-	-
समायोजन	-	-	-	-	-
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात		२७,६७४.५३	-	-	२७,६७४.५३
समीक्षा वर्षको परिशोधन	-	२७,६७४.५३	-	-	२७,६७४.५३
समीक्षा वर्षका लागि हानी नोक्सानी	-		-	-	-
निसर्ग	-	-	-	-	-
समायोजन	-	-	-	-	-
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	-	२७,६७४.५३	-	-	२७,६७४.५३
पूँजीगत निर्माण					-
कुल किताबी मौज्दात					-
श्रावण १, २०८० अन्त्यसम्म को मौज्दात	-	१३८,३७२.६३	-	-	१३८,३७२.६३
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात	-	११०,६९८.१०	-	-	११०,६९८.१०
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	-	८३,०२३.५८	-	-	८३,०२३.५८

कम्प्युटर सफ्टवेयर प्रयोगमा त्याउँदा र अधिग्रहण गर्दा परल मुल्यमा पूँजीकरण गरिन्छ। प्रयोगको लागि उपलब्ध भएको मिति देखि सफ्टवेयरको अनुमानित प्रयोग अवधिको आधारमा समदर हासकट्टी प्रणाली (Straight Line Method) अनुसार हासकट्टी गर्ने गरेको छ।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ति

अनुसूची-४

विवरण	आर.ओ यु सम्पत्ति	जम्मा
लागत		
श्रावण १, २०८० को मौज्दात	१०,५३६,२६७.५२	१०,५३६,२६७.५२
चालु बर्षमा थप	-	-
यस वर्ष खरिद गरिएको	-	-
पूँजीकरण	-	-
चालु बर्षमा निसर्ग	-	-
समायोजन र पुर्नमुल्याङ्कन	-	-
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात	१०,५३६,२६७.५२	१०,५३६,२६७.५२
चालु बर्षमा थप	-	-
यस वर्ष खरिद गरिएको	-	-
पूँजीकरण	-	-
चालु बर्षमा निसर्ग / अपलेखन	-	-
समायोजन र पुर्नमुल्याङ्कन	-	-
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	१०,५३६,२६७.५२	१०,५३६,२६७.५२
परिशोधन र हानी नोक्सानी		
श्रावण १, २०८० को मौज्दात		-
यस वर्षको हासकटि	२,१८७,७५५.०४	२,१८७,७५५.०४
समीक्षा वर्षका लागि हानी नोक्सानी	-	-
निसर्ग	-	-
समायोजन	-	-
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात	२,१८७,७५५.०४	२,१८७,७५५.०४
यस वर्षको हासकटि	२,१८७,७५५.०४	२,१८७,७५५.०४
समीक्षा वर्षका लागि हानी नोक्सानी	-	-
निसर्ग	-	-
समायोजन	-	-
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	२,१८७,७५५.०४	२,१८७,७५५.०४
पूँजीगत निर्माण		
श्रावण १, २०८० को मौज्दात		
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात		
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात		
कुल किताबी मौज्दात		
श्रावण १, २०८० अन्त्यसम्म को मौज्दात	१०,५३६,२६७.५२	१०,५३६,२६७.५२
आषाढ २०८१ अन्त्यसम्मको मौज्दात	८,३४८,५१२.४७	८,३४८,५१२.४७
आषाढ २०८२ अन्त्यसम्मको मौज्दात	६,१६०,७५७.४३	६,१६०,७५७.४३

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

सहकारीले सेवा प्रदान गर्न विभिन्न सेवा कार्यालय सम्पति लिजमा लिएको छ । लिज सम्झौता यसको सेवा कार्यालयको लागि विभिन्न ठाउँमा भवन परिसरसँग सम्बन्धित छ । सहकारीसँग हाल ३ वटा सेवा केन्द्र परिसर लिजमा रहेका छन् । यस लिज सम्झौता आरम्भ हुनु भन्दा पहिले, सहकारीले अधित्तो लिज सम्झौताअनुसार सम्पति लिजमा लिएको थियो । लिज सम्झौताले लिज अवधिको अन्त्यमा खरीदको विकल्प प्रदान गर्दैन ।

सहकारीले यस वर्ष संशोधित पूर्ववृत्तिगत दृष्टिकोण (Modified Retrospective approach) प्रयोग गर्दै NFRS-16 Lease लागू गरेको छ ।

सहकारीले NFRS कार्यान्वयन को प्रारम्भिक आवेदनको मिति (१ श्रावण २०८०) मा यसअघि संचालन लिजको रूपमा वर्गीकृत गरिएको लिजहरूको लागि लिज दायित्व मान्यता दिएको छ, जसमा NAS 17 लागू गरिएको थियो । साथै लिज दायित्वहरू बाँकी लिज भुक्तानीहरूको वर्तमान मूल्यमा मापन गरिएको छ, जसलाई प्रारम्भिक आवेदनको मितिमा सहकारीको वृद्धिशील उधारो दर (incremental borrowing rate)प्रयोग गरेर छूट गरिएको छ, जुन १६% मा मूल्याङ्कन गरिएको थियो ।

सहकारीले प्रारम्भिक आवेदनको मिति (१ श्रावण २०७९) मा यसअघि संचालन लिजको रूपमा वर्गीकृत गरिएको लिजहरूको लागि प्रयोग अधिकार सम्पत्तिहरू मान्यता दिएको छ, जसमा NAS 17 लागू गरिएको थियो । साथै सहकारीले सबै प्रयोग अधिकार सम्पत्तिहरूलाई लिज दायित्वको बराबर रकममा मापन गर्ने निर्णय गरेको छ, जुन लिजसँग सम्बन्धित कुनै पनि पूर्वभुक्तानी वा संचित लिज भुक्तानीहरूको रकमले समायोजित गरिएको छ ।

सहकारीले प्रारम्भिक आवेदनको मिति (१ श्रावण २०८०) मा बाँकी लिज अवधि १२ महिना वा कम भएका सबै लिज सम्झौताहरूलाई संक्षिप्तकालीन लिज (Short term Lease)को रूपमा वर्गीकृत गरेको छ र NFRS 16 द्वारा प्रदान गरिएका संक्षिप्तकालीन लिजसँग सम्बन्धित मान्यता अपवादहरू लागू गरेको छ । ती सम्झौताहरू अन्तर्गत गरिएका लिज भुक्तानीहरूलाई वर्षको दौरान खर्चको रूपमा मान्यता प्राप्त गरिएको छ । लिज सम्झौताहरूमा निश्चित लिज भुक्तानीहरू समावेश छन् । लिज दायित्वहरूको मूल्याङ्कनमा समावेश गरिएका भुक्तानी बाहेक कुनै अन्य भुक्तानीहरू छैनन् ।

Saving & Credit Co

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

सुरक्षणपत्र तथा अन्य लगानी

अनुसूची - ५
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८०/८०	आ.व. २०७९/८०
परिशोधित लगातमा मापन गरिएको धितोपत्रमा गरिएको लगानी	₹, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००
FVTOCI मा मापन गरिएको इकिन्टीमा लगानी	-	-	-	-
जम्मा	₹, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००	११, ७५९, ०००.००

सहकारी संस्थाले यस शीर्षक अन्तर्गत गरेको वित्तीय उपकरणमा गरेको लगानीलाई दुई वर्गमा प्रस्तुत गरिएको छ । अर्थात परिशोधित मूल्यमा मूल्याङ्कन गरिएको मुद्दी लगानी र FVTOCI मा मूल्याङ्कन गरिएको इकिन्टीमा लगानी । परिशोधित मूल्यमा मूल्याङ्कन गरिएको धितोपत्रमा लगानी वाहेक अन्य लगानी फेरय भ्याल्युमा मापन गरिएको छ, र फेरय भ्याल्युमा भएको परिवर्तनलाई अन्य विस्तृत आमदानीमा जनाङ्को छ । लगानीबाट भएको आमदानी बोनस सेयरको रूपमा प्राप्त हुदूँ लगानीको मूल्याङ्कन त्यसको लागत मूल्य पारवर्तन नगरि, शेयर संख्या बढाएर गरिन्छ ।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

मी लगानी सम्बन्धमा जानकारी

अनुसूची- ५.१

(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८७/८०	आ.व. २०७९/८१
लगात	फेरर खालू	लगात	फेरर खालू	लगात
सुधीकूल इक्किटीमा लगानी				
असुधीकूल इक्किटीमा लगानी	-	-	-	-
जम्मा				
शेयर लगानि				
राष्ट्रिय सहकारी बैंक (शेयर लगानी)	१,०००,०००.००	१,०००,०००.००	१,०००,०००.००	१,०००,०००.००
नेप्ल्यून (शेयर लगानी)	२,१३३,०००.००	२,१३३,०००.००	१०,१३३,०००.००	१०,१३३,०००.००
जिल्ला सहकारी संघ (शेयर लगानी)	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००	५,०००.००
ललितपुर जिल्ला सहकारी संघ (शेयर लगानी)	६९९,०००.००	६९९,०००.००	६९९,०००.००	६९९,०००.००
कार्स्कून (शेयर लगानी)	१०,०००.००	१०,०००.००	१०,०००.००	१०,०००.००
मुद्दी लगानी	३,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००
तीन महिने मुद्दी लगानी			-	-
कुल जम्मा	३,७५९,०००.००	३,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००	११,७५९,०००.००

असुधीकूल इक्किटीमा लगानी भएकोले फेरर खाल्युको लागि प्रति सेयर खुद समर्पित वा अंकित मूल्य (face value) मध्ये जुन कम छ सोमा शेषरको मत्त्यांकन गरिएको छ ।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयौं बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

वित्तीय विवरणसँग सम्बन्धित अनुसूचीहरु
स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)

अनुसूची -६
(रकम र.मा)

विवरण	स्थगन कर सम्पत्ति	स्थगन कर दायित्व	आ.व. २०७९/८०
अस्थायी भिन्नताको आधारमा स्थगन कर			खुद स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई कर्जा	-	-	-
ग्राहकलाई कर्जा due to AIR		२६४,५५७.१५	(२६४,५५७)
लगानी सम्पत्ति	-	-	-
सुरक्षणपत्रमा लगानी	-	-	-
सम्पत्ति र उपकरण		९४०,४७५.४३	(९४०,४७५.४३)
पट्टा दायित्व	१,०५३,६२७		१,०५३,६२६.७५
उपदान दायित्व	-	-	-
संचित विदा बापतको दायित्व	-	-	-
औषधि उपचार बापतको दायित्व	-	-	-
कर्जा नोक्सानी व्यवस्था	-	-	-
अन्य अस्थायी भिन्नता	-	-	-
अन्य अस्थायी भिन्नतामा स्थगन कर	१,०५३,६२७	१,२०५,०३३	(१५१,४०६)
व्यवसायबाट व्यहोनु परेको विगतका आर्थिक वर्षहरूको कट्टी हुन नपाएको नोक्सानी	-	-	-
करको दरमा भएको परिवर्तनबाट स्थगन कर	-	-	-
२०८० साउन १ को खुद स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)			(१५१,४०५.८३)
२०८० असार ३१ को स्थगन कर (सम्पत्ति)/दायित्व			
चालु वर्षमा बढेको/(घटेको)			(१५१,४०५.८३)
नाफा अथवा नोक्सानमा लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)			
अन्य विस्तृत आम्दानीमा लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)			
झिक्कटीमा प्रत्यक्ष लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)			(१५१,४०५.८३)

(रकम र.मा)

विवरण	स्थगन कर सम्पत्ति	स्थगन कर दायित्व	आ.व. २०८०/८१
अस्थायी भिन्नताको आधारमा स्थगन कर	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई कर्जा	-	-	-
ग्राहकलाई कर्जा due to AIR		१२९,२१८.०८	(१२९,२१८.०८)
ग्राहकलाई कर्जा due to AIR Reversal	२६४,५५७		२६४,५५७.१५
लगानी सम्पत्ति	-	-	-
सुरक्षणपत्रमा लगानी	-	-	-
सम्पत्ति र उपकरण		१,४६८,६६४.३२	-१,४६८,६६४.३२
पट्टा दायित्व		(१,८४३,६६१.३२)	१,८४३,६६१.३२
उपदान दायित्व	-	-	-
संचित विदा बापतको दायित्व	-	-	-
औषधि उपचार बापतको दायित्व	-	-	-
कर्जा नोक्सानी व्यवस्था	-	-	-

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

अन्य अस्थायी भिन्नता	-	-	-
अन्य अस्थायी भिन्नतामा स्थगन कर			-
नपाएको नोक्सानी	-		-
करको दरमा भएको परिवर्तनबाट स्थगन कर	-		-
२०८१ असार ३१ को खुद स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)	२६४,५५७	-२४५,७७८.९२	५१०,३३६.०७
२०८० साउन १ को स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)			(१५१,४०५.८३)
चालु वर्षमा बढेको/(घटेको)			६६१,७४९.८९
२०८०-८१ मा ग्राप अनुसार आएको स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)			
नाफा अथवा नोक्सानमा लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आमदानी)			६६१,७४९.८९
अन्य विस्तृत आमदानीमा लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आमदानी)			-
इकिव्हीमा प्रत्यक्ष लेखांकन भएको स्थगन कर खर्च/(आमदानी)			-

(रकम रु.मा)

विवरण	स्थगन कर सम्पत्ति	स्थगन कर दायित्व	आ.व. २०८१/८२
		खुद स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)	
अस्थायी भिन्नताको आधारमा स्थगन कर	-	-	-
बैक तथा वित्तीय संस्थालाई कर्जा	-	-	-
ग्राहकलाई कर्जा due to AIR	-		-
ग्राहकलाई कर्जा due to AIR Reversal		(१२९,२९८)	१२९,२९८
लगानी सम्पत्ति	-	-	-
सुरक्षणपत्रमा लगानी	-	-	-
सम्पत्ति र उपकरण	-	९९२,०२६	(९९२,०२६)
उपदान दायित्व	-	-	-
संचित विदा वापतको दायित्व	-		-
औषधि उपचार वापतको दायित्व	-	-	-
विरामी विदा वापतको दायित्व	-	-	-
पट्टा दायित्व	१,५०६,४९३		१,५०६,४९३
अन्य अस्थायी भिन्नतामा स्थगन कर	-	-	-
नपाएको नोक्सानी	-		-
करको दरमा भएको परिवर्तनबाट स्थगन कर			-
२०८२ असार ३२ को खुद स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)	१,५०६,४९३	७८२,८०८	७२३,६०५
२०८१ असार ३१ को स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)			५१०,३३६
चालु वर्षमा बढेको/(घटेको)			२१३,२६९
नाफा अथवा नोक्सानमा लेखांकन भएको स्थगन कर (खर्च)/(आमदानी)			-
अन्य विस्तृत आमदानीमा लेखांकन भएको स्थगन कर (खर्च)/(आमदानी)			-
इकिव्हीमा प्रत्यक्ष लेखांकन भएको स्थगन कर (खर्च)/(आमदानी)			-

Saving & Credit Co

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.

नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

नगद तथा नगद समान

 अनुसूची -७
 (रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
नगद मौज्दात	०.००	१,१३२,२५१.००	०.००
माग तथा अल्प सुचनामा प्राप्त हुने रकम	०.००	२५,०००,०००.००	०.००
अन्य नगद तथा नगद समान			
जम्मा	०.००	२६,१३२,२५१.००	०.००

नगद र नगद समानको फेयर भ्याल्ट्यू यसको किताबी मूल्य हो । भल्टमा राखिएको नगदको भौतिक तथा वित्तीय जोखिम न्यूनीकरणको लागि वीमा गरिएको छ । तरलता र व्यापारिक आवश्यकताका आधारमा भल्टमा रकमको व्यवस्थापन गरिएको छ । नगद र नगद समानहरूको उद्देश्य नगद प्रवाह विवरणको लागि सेफमा रहेको नगद, बैंक र वित्तीय संस्थाहरूसँग खातामा रहेको रकम र तीन महिना वा कमको मूल अवधिको अत्यधिक तरल वित्तीय सम्पत्ति समावेश गर्दछ, जुन तिनीहरूको मोलको मूल्य परिवर्तनको असंगत जोखिमको अधीनमा छैन । नगद र नगद समानमा सेफमा रहेको नगद, बैंक र वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको रकम, र तीन महिना वा कमको छोटो-कालीन लगानीहरू समावेश छैन । नगद र नगद समानहरूको विवरण यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ ।

बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेका मौज्दात

 अनुसूची -८
 (रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
गुडविल फाइनान्स लि.	२,७३२,५७३.४३	३८७,१८०.७२	३१५,८२९.४०
प्रभु बैंक लि.	१,३६५,४९१.६९	४,६८९,४८५.०३	२६०,८४२.२५
कुमारी बैंक लि.(एन सि सि)	१,४२६,३११.७८	१५,२४७,१९५.४३	०.००
एन.एम.वि बैंक लि.	१९,२९६,७२८.७८	३५,९२९.४४	३५,७८९.५४
कुमारी बैंक लि.	२२,८००,३७६.९२	८,७१४,७२४.३३	३,३६३,६२३.४९
मक्तिनाथ विकास बैंक लि.	१९,४०१,५१२.८४	६,९९०,३२४.४१	४,१०६,६१२.२७
गरिमा विकास बैंक लि.	१,४५३,७९९.०३	१२,३७६.७१	३०,९२०.२३
हिमालयन बैंक लि.	१६०,७२४.८५	१६०,०५७.२९	०.००
लक्ष्मी सनराइज बैंक लि.	९१४,७४०.५२	५६,३८१.३६	०.००
राष्ट्रिय सहकारी बैंक लि.	३६,१३४,५४९.८६	१५,२७२,७१३.०१	१४,४५७,१००.३८
नेफस्कून	१६,३८३,८११.७२	१८,२०२,८१३.०८	८९,४४०,९१३.९५
ललितपुर जिल्ला बचत तथा ऋण सहकारी संघ लि.	२३०,६०३.४२	४,४२२,६७९.१७	३,७२४,४८८.६३
ग्लोबल आई. एम. ई. बैंक लि.	५५,३६९,१८५.४९	२०,३५७,१०१.३६	८०९,५१२.१९
नेफस्कून साधारण बचत	११४,८२७.४७	९८,९८३.६२	८८,२४५.२१
ललितपुर जिल्ला बचत तथा ऋण सहकारी संघ लि.(नियमित बचत)	१८७,५१६.०२	१८०,५३०.५०	१००,८२१.४६
कास्कून	३,३५०.८४	३,२०८.२६	३,०२३.९३
गुर्जांज फाइनान्स लि.	१३,२०६.४०	१३,४४७.८९	१३,४७४.१४
नेफस्कून लाभांस खाता	४,९५३.६४	४,९९७.३५	४,८३४.६२
सानिमा बैंक लि.	२,७५२,२३५.२२	१,८८९,८६६.०४	९०७,७४९.५१
नेपाल इन्डेपेन्ट मेंगा बैंक लि.	२०,३४७,८६१.१२	३०,८१४,००८.२८	०.००
सिटिजन बैंक लि.	१,९२७,८८९.९४	२,७५५,६३९.९६	४२३,४८४.७३
सिद्धार्थ बैंक लि.	१६,६०४,११४.९८	८,७७९,००७.९३	११,१९३,०५८.३६
एन.आई.सि.एसया बैंक लि.	२,३५०,६५६.९९	३,२४३,४५७.०४	१,२८७,१००.४६
प्राइम बैंक लि.	२९४,२२१.६७	८,७६५.६५	२१०,८८४.१९
नेपाल बैंक लि.	३,३४९,०६६.०८	६१८,२४९.५७	५८३,३०९.५४
कास्कून लाभांस खाता	७,९२०.८९	७,८८६.१७	७,३२६.७३
नेपाल एस.बि.आई बैंक लि.	२,०८३,०३६.५९	११०,०२६.०७	१०४,९४४.०८
आई. एम. ई. सहकारी संस्था लि. (विप्रेषण खाता)	३९८,१३८.९१	३१२,१४१.६७	३०१,७५०.२९
लम्पिनी विकाश बैंक लि.	९,६९०,८२३.७५	५२२,७०१.९८	३,३१४,८२५.४५
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लि.	४५९,३०३.४४	२,९३२,०९५.४३	९६,८६०.९३
एभरेस्ट बैंक लि.	५३७,४३४.४१	११४,४५७.९९	१३१,९५७.२२
ज्योति विकास बैंक लि.	१५,०९१,०४९.४३	१,११५,७०९.५१	१,०००,९१२.९९
ललितपुर लाभांस खाता	२७२,९९५.५६	२०४,५२४.३४	०.००

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.

नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

आवधिक बचत नेफ्स्कून	१५,६५८.५६	३२,५८९,७६३.५५	६५,०००,०००.००
लक्ष्मी सनराइज बैंक लि. (गोठाटार)	७,३२९,६४६.५०	१,१२६,९१९.४५	०.००
आई. सि. एफ. सि फाइनान्स लि.	४४९,६५०.०६	१४,०८८,३८९.२३	२,०३६,४५२.३५
सनराइज बैंक लि.	५,८९२,१०८.७६	२,६८८,००३.३०	३,७८५,७९६.३६
कामना सेवा बिकाश बैंक लि.	१,०४९,६२६.४७	२४४,८०७.६६	२,८१९,२७७.७४
सेन्चुरी बैंक लि.	०.००	०.००	१५४,४४०.३५
सिमिल बैंक लि.	०.००	०.००	१२,५८५.८९
लक्ष्मी बैंक लि.	०.००	०.००	३४,८७५.०४
मेघा बैंक लि.	०.००	०.००	४१४,६०१.११
एन.सि.सि बैंक लि.	०.००	०.००	२२०,२४३.८३
घटाउने : हानी नोक्सानीको लागि व्यवस्था	०.००	०.००	०.००
जम्मा	२६८,८८८,७४३.२३	१९९,०८२,९५२.९८	११०,८७०,२९७.९६

सदस्यलाई कर्जा तथा सापटी

अनुसूची -९
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
परिशोधित मुल्यमा मुल्याङ्कन गरिएको कर्जा र सापटी	१,०५७,८१७,५९०.६२	९९१,७८१,९४३.६१	१,०२२,९८५,२१२.१०
कर्जामा पाउँनुपर्ने बाँकी व्याज	१,३०३,५८७.८१	६४६,०९०.४१	९६,९९७,८४३.०९
घटाउने : हानी नोक्सानी व्यवस्था	(४०,९३९,५०९.३७)	(३९,९२९,९६९.४७)	(३९,६९४,६६६.८१)
एकल हानी नोक्सानी (Individual Impairment)		-	-
सामूहिक हानी नोक्सानी (Portfolio Impairment)	-	-	-
खुद रकम	१,०९८,९८१,६६९.०६	९५२,४९८,०७२.५५	१,०००,२८८,३८८.३८
FVTPL मा मुल्याङ्कन गरिएको कर्जा तथा सापटी	-	-	-
जम्मा	१,०९८,९८१,६६९.०६	९५२,४९८,०७२.५५	१,०००,२८८,३८८.३८

संस्थाले आफ्ना सदस्यहरूलाई विभिन्न ऋणहरू प्रदान गर्छ। सहकारीले ऋणको अवमूल्यन मूल्यांकनको लागि Amortized cost-EIR विधि को सहा वैकल्पिक विधि अपनाएको छ। यस अनुसार, NFRS अनुसार गणना गरिएको व्यक्तिगत र सामूहिक अवमूल्यन हानिको रकमलाई सहकारी विशानिदेश अन्तर्गत आवश्यक अवमूल्यन प्रावधानसँग तुलना गर्नुपर्छ। यी उपायहरूबाट प्राप्त भएको उच्च रकमलाई ऋण र प्राप्तिहरूको लागि अवमूल्यन हानिको रूपमा लिनेछ। तर, यस्तो सामान्यकीय विश्लेषणको लागि आवश्यक जानकारीको कमीको कारण, संस्थाले विद्यमान सहकारी विशानिदेश अनुसार अवमूल्यनको प्रावधान गरेको छ। व्यवस्थापनले गरेको प्रावधानले NFRS अनुसार गणना गरिएको अवमूल्यनलाई पर्याप्त रूपमा समेट्ने विश्वास गर्न सकिदैन।

कर्जा प्रकारको आधारमा कर्जा र सापटीको विश्लेषण

अनुसूची -९.१
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
कर्जा प्रकार			
सामूहिक जमानी ऋण	७,८८८,६९७.७०	७,७४४,९१९.१८	२,९०७,४४८.२७
मुद्रिती रसिद धितो ऋण	७,९७४,७४८.८८	५८,२८२,७९६.८७	४५,०२९,७४४.३३
हायर पर्चेज ऋण	७,९९९,९५९.८८	८,९८०,५८८.५२	६,२६९,३९३.२०
व्यापारिक ऋण	३९६,२९७,१२९.६७	२९६,६२९,४४४.१४	२२४,७२१,९६४.१५
आवास ऋण	७११,८०९,२५६.९२	६९७,९९९,०५९.२२	७४०,९९२,४६४.१८
बचत जमानी कर्जा	५,८७६,६०५.५७	३,०३४,०९६.८८	३,०६४,१६७.१७
शेखिकी ऋण	१,०००,०००.००	०.००	०.००
जम्मा	१,०५७,८१७,५९०.६२	९९१,७८१,९४३.६१	१,०२२,९८५,२१२.१०
कर्जामा पाउँनुपर्ने बाँकी व्याज	१,३०३,५८७.८१	६४६,०९०.४१	९६,९९७,८४३.०९
कुल जम्मा	१,०५९,९१९,१७८.४३	९९२,४२८,०३४.०२	१,०२२,९८३,०५५.११

लोनहरू प्रायः विभिन्न र्यारेन्टीहरूको आधारमा सुरक्षित गरिन्छ, जसमा जग्गा र भवन, परिवारका सदस्यहरूको व्यक्तिगत र्यारेन्टी, र अन्य समावेश छन्।

कुल लोन र अग्रिमहरूमा मूलधन र व्याज प्राप्त गर्ने रकम समावेश गरिएको छ। व्याज आम्दानीलाई संचित आधारमा मान्यता दिइएको छ। तर, महत्वपूर्ण केंडिट जोखिमको वृद्धि देखिएका लोनहरूमा संचित व्याज मान्यता दिइएको छैन। व्यवस्थापनले ऋणीहरूको डिफल्टको अवधिलाई अवलोकन नगरी केंडिट जोखिमको महत्वपूर्ण वृद्धि भएको लोनको रूपमा वर्गीकृत भएको छ, जसले व्याज आम्दानीको मान्यतालाई अधिक परम्परागत बनाउँछ।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

मुद्राको आधारमा कर्जा र सापटीको विश्लेषण

अनुसूची -१.२
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
नेपाली रुपैया	१,०५७,८१७,५९०.६२	९९१,७८१,९४३.६१	१,०२२,९८५,२९२.९०
भारतीय रुपैया	-	-	-
अमेरिकन डलर	-	-	-
अन्य	-	-	-
जम्मा	१,०५७,८१७,५९०.६२	९९१,७८१,९४३.६१	१,०२२,९८५,२९२.९०

घितो सुरक्षणको आधारमा कर्जा तथा सापटीको विश्लेषण

अनुसूची -१.३
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
सुरक्षित			
चल/अचल सम्पत्ति	१,०२८,०९८,३७८.५९	९९३,७४०,५०४.९६	९६५,७१४,४२९.९३
सुन र चाँदी			
मुद्रित निक्षेपको घितो	१३,८५१,३५४.४५	६९,३१६,७३३.७५	४८,०९३,९४१.५०
व्यक्तिगत जमानत	८,८२८,६९७.७०	७,७४४,११९.९८	२,९०७,४४८.२७
अन्य घितो	७,१९९,१५९.८८	८,९८०,५८६.५२	६,२६९,३९३.२०
जम्मा	१,०५७,८१७,५९१	९९१,७८१,९४४	१,०२२,९८५,२९२
सुरक्षण नगरिएको	-	-	-
कुल जम्मा	१,०५७,८१७,५९१	९९१,७८१,९४४	१,०२२,९८५,२९२

हानी नोक्सानीको लागि व्यवस्था

अनुसूची -१.४
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
एकल हानी नोक्सानीको लागि व्यवस्था			
श्रावण १ को मौज्जात			-
यस वर्षको हानी नोक्सानी			
यस वर्षको थप			-
यस वर्षको असुली/फिर्ता			
अपलेखन			-
अन्य घट/बढ			
आषाढ मसान्तको मौज्जात	-	-	-
हानी नोक्सानी व्यवस्था			
श्रावण १ को मौज्जात (अपलेखन समायोजन सहित)	३९,९२९,९६१.४७	३९,६१४,६६६.८१	३९,४९७,४२६.२५
यस वर्षको हानी नोक्सानी			
कर्जा तथा अन्य नोक्सानीको जोखिम व्यवस्था/(फिर्ता)	४०,९३९,५०९.३७	३९,९२९,९६१.४७	३९,६१४,६६७
अन्य घट/बढ	२०९,५४७.९०	२३५,२१४.६६	६,१९७,२४०.५६
आषाढ मसान्तको मौज्जात	४०,९३९,५०९.३७	३९,९२९,९६१.४७	३९,६१४,६६६.८१
हानी नोक्सानीको लागि जम्मा व्यवस्था	४०,९३९,५०९.३७	३९,९२९,९६१.४७	३९,६१४,६६६.८१

कर सम्पत्ति/दायित्व

अनुसूची -१०
(रकम र.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
आयकर सम्पत्ति	५,३३९,२४७.९३	२,९२२,२३५.२९	२,९४३,३४३.३४
चालु वर्षको आय कर सम्पत्ति	५,३३९,२४७.९३	२,९२२,२३५.२९	२,९४३,३४३.३४
गत वर्षहरूको कर सम्पत्ति			
आयकर दायित्व	५,६५६,६९९.४०	४,५७३,९८२.६३	१,६२६,१०९.०८
चालु वर्षको आयकर दायित्व	५,६५६,६९९.४०	४,५७३,९८२.६३	१,६२६,१०९.०८
गत वर्षहरूको कर दायित्वहरू	-	-	

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

जम्मा आयकर सम्पत्ति र दायित्व	५,६५६,६११.४०		
	(३१७,४४३.४७)	(१,६५१,७४७.३४)	१,३१७,२३४.२६

आयकर सम्पत्तिमा सहकारीले आयकर ऐन २०५८ वमोजिम दायर गरेको स्व निर्धारण आयकर विवरण अन्तर्गत बैंक वाट भुक्तानी गरेको अग्रिम आयकर र सहकारीको व्याज आमदानीको स्रोतमा भएको अग्रिम कर कट्टी (TDS) रकम समावेश गरिन्छ। त्यसै अनुरूप, आयकर दायित्वहरुमा आयकर ऐन २०५८ को प्रावधान अनुसार सरकारलाई तिर्नुपर्ने कर समावेश छ।

अन्य सम्पत्तिहरु

अनुसूची -११
(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
प्रभु मनी ट्रान्सफर धरौटी	४५०,०००.००	४५०,०००.००	४५०,०००.००
अन्य पाउनु पर्ने	६८८,९२६.९९	६७७,०३४.९६	१,००९,९५०.९७
अग्रिम भुक्तानी हिसाब	७६१,१७८.५४	१,०५२,८७५.७६	९६९,५१८.३४
आई.एम.इ मनी ट्रान्सफर कारोबार	३००,७२२.००	-	(९,४२३.००)
प्रभु मनी ट्रान्सफर कारोबार	३१३,१९४.९९	३१३,१९४.९९	९०,६८०.९९
आई.एम.इ पे कारोबार	१३१,५२९.९०	१३१,५२९.९०	१३५,४२५.२५
अग्रिम विमा भुक्तानि	५१,७४८.९८	१३८,९९९.५७	१३२,९६४.००
अग्रिम भुक्तानी	९७,१२५.५३	-	-
आई.एम.इ धेरौटी	-	३००,०००.००	३००,०००.००
जम्मा	२,७९४,४२६.०५	३,०६३,६३३.५०	३,०७७,५१४.८७

Saving & Credit Coop

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८२ आषाढ मसान्त

अनुसूची १.५

विवरण	यस वर्ष रु	गत वर्ष रु
As per Audit	As per Organization	
ऋण		
असल ऋण	९४५,६०७,१७०.२१	९४६,२३९,२८५.१३
कमसल ऋण	१०८,१६३,२९७.६५	१०७,८४४,३४४.६५
शंकास्पद ऋण	३५,८६०.१७	३५,८६०.१७
खराच ऋण	४,०९१,२५२.७९	३,६९८,०९९.८७
क) कूल ऋण	१,०५७,८१७,५९०.६२	१,०५७,८१७,५९०.६२
विक्रीको लागि राखिएको चालु सम्पत्ति	-	-
क) कूल नोकसानी व्यवस्था सम्पत्ति	१,०५७,८१७,५९०.६२	१,०५७,८१७,५९०.६२
ऋण नोकसानी व्यवस्था		
असल	९,४५६,०७१.७९	९,४६२,३९२.८५
कमसल	२७,०४०,८२४.४१	२८,९९१,०८६.९६
शंकास्पद	१७,९३०.४९	१७,९३०.४९
खराच	४,०९१,२५२.७९	३,६९८,०९९.८७
ख) कूल व्यवस्था ऋण	४०,५२६,०७९.४८	४०,१३९,५०९.३७
विक्रीको लागि राखिएको चालु सम्पत्ति	-	-
ख) कूल व्यवस्था (As Per NCRA)	४०,५२६,०७९.४८	४०,१३९,५०९.३७
ग) कूल व्यवस्था (As Per NFRS)	४५,३९८,९१०.२६	४५,३९८,९१०.२६
घ) कूल व्यवस्था	४५,३९८,९१०.२६	४०,१३९,५०९.३७
गत वर्षसम्मको व्यवस्था		
असल	९,४०४,०८६.८४	९,४०४,०८६.८४
कमसल	-	-
शंकास्पद	५,८९४,७४६.०१	५,८९४,७४६.०१
खराच	२४,५३९,१२८.६२	२४,५३९,१२८.६२
ग) गत वर्षसम्मको कूल व्यवस्था	३९,९२९,९६९.४७	३९,९२९,९६९.४७
घ) गत वर्षको व्यवस्थाबाट फिर्ता		
ङ) यस वर्षको खुद व्यवस्था	५९६,११८.०१	२०९,५४७.९०
यस वर्षको खुद व्यवस्था	५९६,११८.०१	२०९,५४७.९०
यस वर्षको खुद व्यवस्था (for income tax)	५९६,११८.०१	२०९,५४७.९०
खुद कर्जा (क - ख)	१,०७,२९९,५९९.१४	१,०७,६७८,०८९.२५
		९५९,८५९,९८२.१४

ऋण नोकसानी व्यवस्था

विवरण	यस वर्ष रु	गत वर्ष रु
As per Audit	As per Organization	
कुल ऋण लगानी	१,०५७,८१७,५९०.६२	१,०५७,८१७,५९०.६२
ऋण नोकसानी व्यवस्था	४०,५२६,०७९.४८	४०,१३९,५०९.३७
प्रतिशत	३.८३%	३.७९%
		४.०३%

संस्थाले प्रवाह गरेको ऋणलाई किस्ता तथा व्याज भुक्तारीको अवस्थाका आधारमा वर्गीकरण गरेको छ। यस अन्तर्गत संकीय ऋण (Performing Loan) मा असल (Pass Loan) ऋण पछ्नै, जसमा भाव्या नाथेको ३ महिना नपुगेको ऋण तथा सदस्यहरूको बचतको सुरक्षणामा प्रवाह गरिएको ऋण समावेश हुँदै। निर्णकीय ऋण (Non-Performing Loan) अन्तर्गत कमसल (Sub-standard) - ३ महिना देखि ६ महिनासम्म भाव्या नाथेको ऋण, शंकास्पद (Doubtful) - ६ महिना देखि १२ महिनासम्म भाव्या नाथेको ऋण, र खराच (Loss Loan) - १२ महिनासम्बन्धी वही भाव्या नाथेको ऋण समावेश छन्।

संस्थाले ऋण नोकसानी व्यवस्थाको प्रवधान यसै आधारमा निर्धारण गरी वित्तीय विवरणमा मान्यता दिएको छ।

ऋण वर्गीकरण	न्यूनतम (LLP - %)
असल (Pass)	१
कमसल (Sub-standard)	२५
शंकास्पद (Doubtful)	५०
खराच (Loss)	१००

असल ऋणको लागि गरिएको ऋण नोकसानी व्यवस्थालाई "सामान्य ऋण नोकसानी व्यवस्था (General Loan Loss Provision)" र अन्य ऋणको लागि गरिएको ऋण नोकसानी व्यवस्थालाई "विशेष ऋण नोकसानी व्यवस्था (Specific Loan Loss Provision)" को रूपमा लिइनेछ। कुनै एक किस्ताले भाव्या नाथेको सम्पूर्ण बचयोता ऋण र कमलाई नै किस्ता रकमको भाव्या नाथेको अवधिको आधारमा वर्गीकरण गरी ऋण नोकसानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्नेछ। संस्थाले आवश्यकताअनुभार जीवितमा पहिचानका आधारमा तोकिएको भन्दा वही ऋण नोकसानी व्यवस्था कायम गर्न यस व्यवस्थाले वाधा पुर्याएको मानिने छैना साथै, संस्थाले भाव्या नाथेको वा ननाथेको कुनै पनि ऋणलाई निम्न अवस्थाहरूमा खराच ऋणमा वर्गीकरण गर्नुपर्नेछ।

क) यस मापदण्ड जारी हुन्पूर्व तेस्रो पक्षको खितोमा प्रवाह गरिएको ऋण वा भौगोलिक कार्यक्षेत्र वाहिरको परियोजना/व्यवसायमा प्रवाहित ऋण,
 ख) खितो वा जमानी नलिई प्रवाह गरिएको व्यक्तिगत ऋण।

संस्थाले NFRS 9 वर्तमानमा Expected Credit Loss -ECL गणना गर्दा, पछिल्ता ५ वर्षको ऐतिहासिक डाटाको आधारमा Probability of Default -PD_ निर्धारण गरी, Loss Given Default -LGD_ र Exposure at Default -EAD सहित ECL गणना गरेको छ। गणना क्रममा भविष्यको आंशिक अवस्थाको अनुमान -forward-looking information समेत विचार गरिएको छ। प्राप्त ECL रकम र न्यूनतम Loan Loss Provision -LLP दर मध्ये जुन वही हुन्छ, सोही आधारमा प्रावधान निर्धारण गरी वित्तीय विवरणमा मान्यता दिएको छैन।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

शेयर पूँजी

अनुसूची -१२
(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
साधारण सेयरहरु	९०,५६२,७००.००	८२,९६२,७००.००	८८,५२०,६००.००
परिवर्तनीय अग्राधिकार प्राथमिक सेयरहरु (इकिटी कम्पोनेन्ट मात्र)	-	-	-
फिर्ता नहुने अग्राधिकार सेयरहरु(इकिटी भुक्तानी मिति नभएका ऋणपत्र (इकिटी कम्पोनेन्ट मात्र)	-	-	-
जम्मा	९०,५६२,७००.००	८२,९६२,७००.००	८८,५२०,६००.००

जगेडा कोष तथा अन्य कोष हरु

अनुसूची -१३
(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
साधारण जगेडा कोष	१२३,०५५,२४१.२४	११५,४५१,१०८.०४	१०९,१८८,८१०.८३
NFRS समायोजन कोष	-६१,००८.९२	-७८,५५८.५४	१,३६२,६५२.४३
अन्य कोष	२४,३४१,३५२.५४	२१,६२६,८७७.६६	१९,५२१,२९३.६०
संरक्षित पूँजी फिर्ता कोष	३,९६३,०७०.६५	३,४३०,४८६.९७	२,७४४,०५९.०८
सहकारी प्रवर्द्धन कोष	५७४,३५७.६६	४९५,०९६.२५	४२६,४८६.५१
शेयर लाभांस कोष	८,२७२,१३६.६४	७,१५६,७७९.२१	६,८२८,७६४.१३
घाटा पूर्ति कोष	८,५७९,२९९.९६	७,९८८,८०२.४३	७,४७७,६५९.८८
कर्मचारी बोनस कोष	-	-	-
सहकारी शिक्षा कोष	५९०,४९७.५३	५९१,१४२.५६	४०८,८६४.८०
सहकारी विकास कोष	५९०,४९७.५३	५९१,१४२.५६	४०८,८६४.८०
ऋण जोखिम व्यवस्थापन कोष	५९०,४९७.५३	५९१,१४२.५६	४०८,८६४.८०
सामुदायिक विकास कोष	५९०,४९७.५३	५९१,१४२.५६	४०८,८६४.८०
स्थिरीकरण कोष	५९०,४९७.५३	५९१,१४२.५६	४०८,८६४.८०
जम्मा	१४७,३३५,५८५.६६	१३६,३५९,४२७.१७	१३०,०७२,७५६.८६

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

तिर्न बाँकि कर्जा तथा सापटी

अनुसूची- १४

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
स्वदेशी सापटी			
नेपाल सरकार			-
राष्ट्रिय सहकारी बैंक लि. ऋण दायित्व	-	-	-
नेफस्कुन ऋण दायित्व	५०,४००,०००.००	७१,४८७,५६७.४६	१८५,५२४,४४४.४३
जम्मा	५०,४००,०००.००	७१,४८७,५६७.४६	१८५,५२४,४४४.४३
विदेशी सापटी			
विदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्था			
बहु पक्षीय विकास बैंकहरु			
अन्य संस्थाहरु			
जम्मा	-	-	-
जम्मा	५०,४००,०००.००	७१,४८७,५६७.४६	१८५,५२४,४४४.४३

अनुसूची- १५

लिज दायित्व

विवरण	जम्मा
श्रावण १, २०८० को मौज्दात	१०,५३६,२६७.५२
यस वर्षको व्याज	१,५९४,७६६.८९
तिरेको लिज रेन्टलस्	(२,९९२,७२७.८०)
श्रावण १, २०८१ को मौज्दात	९,२१८,३०६.६०
यस वर्षको थप	-
यस वर्षको व्याज	१,३५७,२७३.२०
तिरेको लिज रेन्टलस्	(३,०४३,५१५.०६)
श्रावण १, २०८२ को मौज्दात	७,५३२,०६४.७५
यस वर्षको व्याज	१,०५०,५८१.६८
तिरेको लिज रेन्टलस्	(३,०४३,४६२.००)
श्रावण १, २०८३ को मौज्दात	५,५३९,१८४.४२

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

कर्मचारी बोनस व्यवस्था

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
कर्मचारी बोनस व्यवस्था	३,१४२,६०६.३३	२,५४१,१०१.४६	१,८०६,७८७.८७
जम्मा	३,१४२,६०६.३३	२,५४१,१०१.४६	१,८०६,७८७.८७

सदस्यबाट निक्षेप

अनुसूची- १६

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
विशेष बचत	३६१,२९८,५०८.४३	३३७,१२६,११३.५८	२६३,६०२,३२३.४९
क्रिमिक अवधि बचत	३९,३८८,९८६.८४	४५,११५,२६६.८८	२८,०९६,०९३.९०
आवधिक बचत	५६७,०९०,१५१.८१	५१३,६२३,८६९.७१	५३७,७२१,३८१.६५
नियमित बचत	७७,१९१,१४३.९०	४८,४१५,३२१.८०	३१,४५८,३९०.९६
जम्मा	१,०४४,९६८,७९०.९८	९४४,२८०,५७१.९७	८६०,८७८,१९०.००

सदस्यबाट प्राप्त निक्षेपको मुद्रा बमोजिम विश्लेषण

अनुसूची- १७.१

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
नेपाली रुपैया	१,०४४,९६८,७९०.९८	९४४,२८०,५७१.९७	८६०,८७८,१९०.००
भारतीय रुपैया	-	-	-
अमेरिकी डलर	-	-	-
अन्य	-	-	-
जम्मा	१,०४४,९६८,७९०.९८	९४४,२८०,५७१.९७	८६०,८७८,१९०.००

चालु तथा अन्य दायित्वहरु

अनुसूची- १८

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०७९/८०
निक्षेपमा भुक्तानी गर्न बाँकी व्याज	२३,०८२,०८१.२९	२५,३६६,९९९.७४	३४,६०५,५१९.९४
भुक्तान गर्न बाँकी लेखापरीक्षण शुल्क	४९३,३६२.८३	२२३,०००.००	२२३,०००.००
तिर्नुपर्ने सण्डी क्रेडिट्स	१,५४६,३४३.४२	१,१२६,०५३.०४	१,५३१,९०७.८३
कर कट्टी हिसाब			
भुक्तानी दिन बाँकी टि.डि.एस.	९०५,८६४.८३	७३०,६१२.५३	२,४७५,७३२.२४
जम्मा	२६,०२७,६५२.३७	२७,४४६,६६५.३१	३८,८३६,१६०.०१

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

व्याज आमदानी

अनुसूची- १९

(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
नगद र नगद समान	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्दात	३,२६९,७२८.५३	९,५८२,६९३.१०
ग्राहकलाई कर्जा तथा सापटी	१४८,७३६,८०२.९७	१५४,७३५,२४९.८४
प्राप्त हुने व्याज	६५७,५५०.४२	(१,९९९,४८१.०५)
कर्मचारीलाई कर्जा तथा सापटी	-	-
कर्मचारी सहुलियत ऋण	-	-
कुल व्याज आमदानी	१५२,६५६,०८१.९२	१६२,३१८,३८१.८९

व्याज खर्च

अनुसूची- २०

(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई तिरेको	४,५४८,५८८.२०	१४,१२६,८३५.८५
सदस्यबाट निष्क्रेपमा तिरेको		
विशेष बचत (व्याज खर्च)	३४,७४९,०९०.२८	३८,२३९,१४२.६०
क्रमिक आवधिक बचत (व्याज खर्च)	३,४४६,८८४.२२	२,७४२,४७९.२८
आवधिक बचत (व्याज खर्च)	४५,०५९,८२९.९६	५०,८४९,८८९.९७
नियमित बचत (व्याज खर्च)	५,२६७,१४७.९९	३,५१६,७३९.९०
पट्टा दायित्व अन्तर्गतको व्याज खर्च	१,३५७,२७३.२०	१,५९४,७६६.८९
कुल व्याज खर्च	९४,४२०,८९३.०५	१११,०६९,२४५.६९

शुल्क तथा कमिशन आमदानी

अनुसूची- २१

(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
जरिवाना शुल्क	५४०,७६७.८५	१,८०६,९०६.०९
खाता बन्द शुल्क	५९,४५०.००	५७,३००.००
व्यवस्थापन शुल्क	८,७९३,३७५.००	७,०२९,७६६.००
विविध आमदानी	३२९,७४०.४१	३९५,५७२.८०
सदस्यता शुल्क	४२,९००.००	७०,४००.००
लाभंश आमदानी	६३,८९५.७६	८३,४३०.८५
घरबाहल आमदानी	९७९,२४६.००	९२०,७६०.००
नवीकरण शुल्क	०.००	११६,०००.००
जम्मा शुल्क तथा कमिशन आमदानी	१०,७२९,३७५.०२	१०,४८०,९३५.७४

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

ऋण र अन्य नोक्सानको लागि नोक्सानी / फिर्ता

अनुसूची- २२
(रकम रु.मा)

विवरण	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८०/८१
सदस्यलाई दिने कर्जा तथा सापटीमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	२०९,५४७.९०	२३५,२९४.६६
वित्तीय लगानीमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मौज्दातमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
सम्पत्ति र उपकरणमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
साख र अमूर्त सम्पत्तिमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
लगानी सम्पत्तिमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
अन्य सम्पत्तिमा नोक्सानी व्यवस्था / (फिर्ता)	-	-
जम्मा	२०९,५४७.९०	२३५,२९४.६६

१.२५ कर्मचारी खर्च

अनुसूची- २३
(रकम रु.मा)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
तलब तथा भत्ता	१०,०८५,०९२.७५	१०,७५८,४४९.७९
दशै भत्ता	८५४,८४५.८७	८९९,७८३.३२
विदा भत्ता	६०७,२५९.११	६५२,२२२.२३
पोशाक खर्च	१९६,०००.००	३१२,०००.००
महर्गी भत्ता	४,२२३,५३०.७५	४,३९२,४४९.९४
ग्रेड खर्च	४७५,०६२.६८	३५९,५८२.१२
सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	२,११२,०९५.१३	२,२२४,०५४.२९
तालिम खर्च	१४,४७५.००	९८,६४७.००
जम्मा	१८,५६८,२०९.२९	१९,६१७,१७२.६९
कर्मचारी बोनस	३,१४२,६०६.३३	२,५४९,१०९.४६
कुल जम्मा	२१,७१०,८०७.६२	२२,१५८,२७४.१५

कार्यालय प्रशासन खर्च

अनुसूची- २४
(रकम रु.मा)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
घर बहाल खर्च	०.००	०.००
विद्युत तथा पानी खर्च	४२७,३५३.८६	४६६,०२४.८६
अन्य कार्यालय खर्च	०.००	५६९,६४६.७९
मर्मत तथा संभार खर्च	७३६,७८५.५६	३२५,०३०.०१
विमा खर्च	२७६,७८७.३६	२७४,९३६.५५
टेलिफोन, टेलिग्राम, फ्याक्स खर्च	२४,५००.००	२८,९९५.९८
छपाई तथा मसलन्द खर्च	६८२,५४२.२५	८५९,३०९.९०
पत्रपत्रिका खर्च	०.००	३२,६००.००
कार्यालय व्यवस्थापन खर्च	४५०,५१२.४५	३८२,९४१.२२
सदस्यता शुल्क खर्च	४,२४९.००	७,४२५.००
यातायात खर्च	०.००	२०,८००.००
विज्ञापन खर्च	२५,४९०.००	१०,०००.००
कानुनी परामर्श खर्च	१८०,०००.००	१८०,०००.००
सहयोग तथा चन्दा खर्च	१३,०००.००	१९,०००.००
लेखा समिति बैठक खर्च	५५,५००.००	६३,०००.००

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

ऋण समिति बैठक खर्च	५८,१००.००	९०,३००.००
अन्य बैठक खर्च	२४,०००.००	३१,३३२.००
बैठक भत्ता खर्च	४७८,४००.००	४५५,०००.००
साधारण सभा खर्च	२,२३४,५७४.००	२,७९७,३२८.८२
आन्तरिक लेखापरीक्षण शुल्क	२०३,४००.००	१८६,४५०.००
सफटवेयर खर्च	३११,८८०.००	३१८,२७९.००
गार्ड खर्च	१,३५१,२८१.००	१,८५४,२३६.८६
भान्सा खर्च	२३३,४८३.००	२४१,५३०.००
सवारी कर खर्च	१०९,०२५.००	८८,२००.००
ईन्व्यन खर्च	७६६,७०२.९६	८३१,१८३.४२
कर तथा दस्तुर खर्च	१५३,०२८.५३	११४,७३०.००
बैंक चार्ज	२२,०९८.४७	२०,८७२.००
कमिसन्न खर्च	२२,०८२.५४	४१,८२६.८९
नविकरण शुल्क	७५९,७२२.७३	७०७,२६८.७८
प्रोबेशन सदस्यता शुल्क	०.००	२२,५००.००
सदस्यता कल्याण खर्च	९९,९६३.९९	५५०,०८७.०५
प्रोबेशन शुल्क(नेफ्स्कून)	८५,०००.००	१००,०००.००
बाह्य लेखापरीक्षण शुल्क	५००,०००.००	२२६,०००.००
ऋण प्रशोधन खर्च	४७७,२७०.००	०.००
जरिवाना खर्च	०.००	०.००
रिचार्ज सेवा शुल्क	२०९,६४२.९२	१६७,९५६.४२
विधार्थी सशक्तिकरण कार्यक्रम खर्च	२७०,९२६.४१	०.००
कार्यक्रमको खर्च	१,५६५,९०५.९३	१४७,५०२.६६
सम्पत्ति विक्रीमा भएको नोक्सानी	२७,४७९.९९	०.००
जम्मा	१२,८३०,९२५.४७	१२,२२३,४०६.२२

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

हासकट्टी र परिशोधन

अनुसूची- २५
(रकम रु.मा)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
सम्पत्ति र उपकरणमा हासकट्टी	४,७६१,३८३.७९	४,७६९,९०७.०६
लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्तिमा हासकट्टी	२,१८७,७५५.०४	२,१८७,७५५.०४
अमुर्त सम्पत्तिमा परिशोधन	२७,६७४.५३	२७,६७४.५३
जम्मा	६,९७६,८१३.३६	६,९८५,३३६.६३

आयकर खर्च

अनुसूची- २६
(रकम रु.मा)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
हालको कर खर्च	५,६५६,६९९.४०	९,४७५,१७६.४६
यस वर्ष	५,६५६,६९९.४०	९,४७५,१७६.४६
गत वर्षको लागि समायोजन	-	-
स्थगन कर खर्च	(२१३,२६९.०५)	२०,८१२.६३
अल्पकालिन भिन्नताहरूको शुरुवात र रिभर्सल	(२१३,२६९.०५)	२०,८१२.६३
करको दरमा आएको परिवर्तन		
पहिले लेखाङ्कन नगरिएको कर नोक्सानी	-	-
जम्मा कर खर्च	५,४४३,४२२.३५	९,४९५,९८९.०९

यस शिर्षकमा खुद करयोग्य नाफामा लाग्ने आयकर रकमको पहिचान र प्रस्तुती गरिएको छ। यस खाता शिर्षकमा चालु कर खर्च, स्थगन कर खर्च/कर आय समावेश गरिएको छ।

कर खर्च र लेखा मुनाफाको मिलान

अनुसूची- २६.१
(रकम रु.मा)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
कर अधिको नाफा	२७,२३७,३५०	२०,१२८,९६०
बीस प्रतिशतको करको दरले हुने कर रकम	५,४४७,४७०	४,०२५,३९२
जोड्ने : करको निम्न घटाउन नमिले खर्चहरूले करमा पर्ने असर	-	-
कर खर्च	-	-
७ % अधिकको मर्मत सम्भार खर्च	-	-
स्थिर सम्पत्ति अपलेखन खर्च	-	-
कर्जा तथा अन्य नोक्सानीको जोखिम व्यवस्था/(फिर्ता)	-	-
NFRS अनुसारको हासकट्टी र परिशोधन	-	-
उपदान, विदा तथा औषधोपचार खर्च	-	-
अन्य खर्च	४०,४७९	९०८,३३०
घटाउने : करको निम्न घटाउन मिले खर्चहरूले करमा पर्ने असर		
कर अनुसारको हासकट्टी र परिशोधन	२,७५५,७९३	२,०६१,४३३
विदा /उपदान खर्च भुक्तानी	-	-
घटाउने : छुट आयमा पर्ने करको असर	-	-
शेयर लाभांस तथा संरक्षित पूजी आमदानी	(६३,८९६)	(८३,४३१)
जोड्ने/घटाउने : अन्य वस्तुहरूको करमा असर	-	-
अधिल्लो आ.व को भुक्तानी भई बाकी रहेको कर्मचारी बोनस	-	-

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

NFRS अनुसार कर्जा लगानीमा पाकेको व्याज	-	१,९९९,४८९
अधिल्लो आ.व हरुमा अधिक दावी कर्जा जोखिम कोष	-	-
जगेडा कोषमा बाधेंको आमदानी	-	-
अन्य खर्च	(१,६८६,१८९)	(१,३१७,९६९)
कुल समायोजन	१,०४६,१०७	२,७६७,८५२
उपरोक्त शीर्षक बमोजिमको आय कर	२०९,२२१	५५३,५७०
कुल आय कर खर्च	५,६५६,६९९	४,५७८,९६२
प्रभावकारी करको दर	२१%	२२.७५%

OUNja
Co-operative Ltd.

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल २०८२ आषाढ मसान्त

नेपाल वित्तीय रिपोर्टिङ मान NFRS कार्यान्वयन (First time adoption of NFRS)

यो आवश्यक विवरण, संस्थाले ३२ अपाढ २०८२ मा समाप्त भएको वर्षको लागि, नेपाल वित्तीय रिपोर्टिङ मान -NFRS – अनुसार तयार गरेको पहिलो विवरण हो । संस्थाले ३१ अपाढ २०८१ मा समाप्त भएको वर्षसम्मको अवधिका लागि, तत्कालीन रूपमा माच्यता प्राप्त लेखा सिद्धान्त -Previous GAAP – अनुसार आवश्यक विवरण तयार गरेको थिए । यी आवश्यक विवरण तयार गर्दा, संस्थाको प्रारम्भिक वित्तीय स्थिति विवरण ०१ २०८० को मितिमा तयार गरिएको छ, जुन संस्थाको NFRS मा संकेतनको मिति (Date of Transition) हो । यो नोटले संस्थाले श्रावण ०१ २०८० मा अधिल्लो GAAP अनुसारको वित्तीय स्थिति विवरण पुः प्रस्तुत गर्दा, गरिएका मुख्य समायोजनहरू र ३१ अपाढ २०८१ मा समाप्त भएको वर्षको लागि अधिल्लो GAAP अनुसार प्रकाशित आवश्यक विवरणमा गारएका समायोजनहरूलाई व्याख्या गरिछ ।

NFRS 1-First time adoption of NFRS- नेपाल वित्तीय रिपोर्टिङ मानकहरूको पहिलो पटक लागू गरेको केही NFRS को फूटवित्तिगत आवेदनवाट पहिलो पटक अपनाउनेहरूलाई केही छूटहरू प्रदान गरेकोले सहकारीले निम्नलिखित छूटहरू लागू गरेको छ ।

क) अनुमानहरू:

अधिल्लो GAAP मा वित्तीय विवरणहरू अन्तर्गत गरिएका अनुमानहरूको मूल्याङ्कन गर्दा, सहकारीले NFRS अन्तर्गत अनुमानलाई संशोधन गर्ने आवश्यकता छैन भन्ने निष्क्रमा पुगेको छ, किनाकि ती अनुमानहरूमा चूट भएको कूने वस्तुगत प्रमाण छैन । तर, NFRS अनुसार आवश्यक पर्ने अनुमानहरू जुन अधिल्लो GAAP अन्तर्गत आवश्यक थिएन, तिनीहरूलाई सहकारीले सो तिथि अनुसारको अवस्था परावर्तन गर्ने गरी तयार गरेको छ ।

ख) अनुमानित लागत:

NAS 16 (Nepal Accounting Standard 16) अन्तर्गत, सम्पति, संधर, र उक्ताल (Property, Plant, and Equipment - PPE) को मूल्याङ्कनका लागि दुईवटा मुख्य मोडेलहरू छन् : लागत मोडेल (Cost Model) र सुनियुल्कन मोडेल (Revaluation Model). सहकारीले स्थिर सम्पत्तिहरूका लागि लागत मोडल (Cost Model) प्रयोग गरेको छ । सहकारीले संक्रमणको मितिमा स्थिर सम्पत्तिहरूलाई GAAP वाट NFRS मा सक्रमा गर्दा पहिलो सम्भव अवधिवाट विगतको लेखाकान पुः स्थापना (retrospective restatement) विधि अपनाएको छ ।

NFRS मा सक्रमा - पुनः समायोजन: Transition to NFRS -Reconciliation

तलका पुनः अहरूले अधिल्लो GAAP वाट NFRS मा संक्रमण गर्दा उत्तन भएका भिन्नताहरूको NFRS 1 अनुसार निम्न व्याख्या र मात्राकरण प्रदान गर्दछ, ।

१ श्रावण २०८० मा इक्विटीको पुनः प्राप्तीकृत

३१ अपाढ २०८१ मा समायोजन

३१ अपाढ २०८० मा समाप्त भएको वर्षको सम्प्रा आय विवरणको पुः समायोजन

सहकारीको ३१ अपाढ २०८० र ३१ अपाढ २०८१ को वर्षको अडिट गरिएका वित्तीय विवरणको आधारमा अधिल्लो न्यून लाई आवश्यकता अनुसार पुनः वर्धाइत / सम्हबद्ध गरिएको छ, ।

ज्योतिपुंज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नर्या बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
२०८२ आषाढ मसान्त

वित्तीय विवरणको हिसाब मिलान (Reconciliation of Statement of Financial Position)

सम्पति विवरण

विवरण	आज्ञातिक इमार्गी		2080.04.01 Restated		2081.03.31 Restated	
	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अवस्थान्तरण गवाक्षे असर	NFRS बमोजिम सुखाती, वित्तीय अवस्थाको विवरण	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अवस्थान्तरण गवाक्षे असर	NFRS बमोजिम सुखाती, वित्तीय अवस्थाको विवरण
सम्पति						
दिव्य योगावधि अधिकार समर्ती	क	७०,५३७,७८३,५४	(१,२३८,२४५,८३)	७८,३९४,५३७,०७	(१,०११,०२८,४३)	७८,३९४,५३७,०७
अमुन्त समर्ती	क	३८,६,३०,००	१०६,३७,६३	२४,८६०,००	८८,८३८,९०	१००,६८,९०
दिव्य प्रयोगावधि अधिकार समर्ती	क्ष	-	१०,५३६,२६७,५२	१०,५३६,२६७,५२	-	८,३४८,५१,२,४७
सुरक्षापात्र तथा अन्य लगानी	ग	११,७५,०००,००	-	११,७५,०००,००	(२,०००,०००,००)	११,७५,०००,००
स्थान र कर सम्पति	-	-	-	-	५०,३३६,०७	५०,३३६,०७
नगद तथा नगद समान	घ	-	-	१,१३३,३५१,००	२५,०००,०००,००	२६,१३२,२४१,००
बैंक र प्रा वित्तीय सम्पत्ति रहेको मौजूदात	ड	१,०२३,९८५,१०	(२,२६६,८३,७२)	१,०००,२८८,८३	१,११,७१,४३,६१	११९,०८८,८५,१८
ग्रहकलाई कर्जा तथा सापारी	क्ष	-	१,३१,७,३३,४६	१,३१,७,३३,४६	-	१,३१,७,३३,४६
कर सम्पति	क्ष	-	-	-	-	-
विक्रीको लागि राखिएको चालु समर्ती	ज	-	-	-	-	-
अन्य सम्पत्तिहरू	ज	२०,३७,११२,८५	(१७,३७,११२,८५)	३,०७७,१४,८७	५,१२,८२,८३,७५	३,०७७,१४,८७
कुल सम्पत्तिहरू		१,३४५,५१७,०६२,६५	(१८,२००,४५०,१२)	१,३४६,३२६,६१२,५१	१,३००,५००,५३५,४५	१,३४५,५१७,०६२,६५
पूँजी तथा दायित्व विवरण						
	आज्ञातिक इमार्गी		2080.04.01 Restated		2081.03.31 Restated	
विवरण	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अवस्थान्तरण गवाक्षे असर	NFRS बमोजिम सुखाती, वित्तीय अवस्थाको विवरण	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अवस्थान्तरण गवाक्षे असर	NFRS बमोजिम सुखाती, वित्तीय अवस्थाको विवरण
पूँजी						
शेयर पूँजी	दद,५२०,६००,००	-	८८,५२०,६००,००	८८,५२०,६००,००	-	८८,५२०,६००,००
जोन डाल तथा अन्य कोष	११८,५००,४३	१,३६२,५२,४३	१३०,०७२,५२,४३	१३०,०७२,५२,४३	(अनु५८,५२,४३)	१३०,०७२,५२,४३
विद्युक लिन दायित्व						
लिन वाँकी कर्जा तथा सापारी	१०५,५२४,४३	-	१०५,५२४,४३	१०५,५२४,४३	-	१०५,५२४,४३
लिन दायित्व वाह महिना मद्दा वार्ड	-	१०५,५२४,४३	-	१०५,५२४,४३	७९,०८०,३४५,४६	७९,०८०,३४५,४६
कर्मचारी लाम व्यवस्था	-	१,८८८,७५७,४६	१,८८८,७५७,४६	१,८८८,७५७,४६	१,८८८,७५७,४६	१,८८८,७५७,४६
प्रवान्धानहरू	०.००	१११,४०५,८३	१११,४०५,८३	१११,४०५,८३	०.००	०.००
स्थान र कर दायित्व						
चालु समिति						
ग्राहक वाट निषेप	८६,०,८७१,११०,००	-	८६,०,८७१,११०,००	८६,०,८७१,११०,००	-	८६,०,८७१,११०,००
चालु दायित्वाचाह महिना मद्दा कमा	-	-	-	०.००	०.००	०.००
कर दायित्व	-	-	-	-	१,८५१,७४९,३४	१,८५१,७४९,३४
चालु तथा अन्य दायित्वहरू	४,८२,६६९,०४६,९६	(३,४३३,८१६,९४६)	३,४६१,७५०,०१	३,४६१,७५०,०१	(३,४३३,८१६,९४६)	३,४६१,७५०,०१
कुल समिति तथा दुमि	१,३४५,५१७,०६२,६५	(१८,२००,४५०,१२)	१,३४६,३२६,६१२,५१	१,३००,५००,५३५,४५	(१८,२००,४५०,१२)	१,३४५,५१७,०६२,६५

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

Explanatory Notes Related to Reconciliation of Equity and the Statement of Financial Position

क) पहिलाको GAAP सम्पत्ती तथा उपकरणहरूलाई आयकर ऐनले तोकेको ढाँचामा हासकटि गर्ने गरेको थियो भने NFRS मा चालु सम्पत्तीको अनुमानित उपयोगिता अवधिको आधारमा हासकटि गरिएको छ। साथै पहिलाको GAAP अमूर्त सम्पत्तीहरूलाई समेत सम्पत्ती तथा उपकरणहरू अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS मा उक्त अमूर्त सम्पत्तीहरूलाई छुट्टै ख्याती तथा अमूर्त सम्पत्ती

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको सम्पत्ती तथा उपकरण	७४,७५८,५१९.०७	७९,६०९,४२३.५४
हासकटि प्रणलीमा भएको परिवर्तनले गर्दा फरक रकम (Upto २०७९.०८०)	(१,१३१,५१३.२१)	(१,१३१,५१३.२१)
हासकटि प्रणलीमा भएको परिवर्तनले गर्दा फरक रकम	१२६,३२२.३३	-
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको सम्पत्ती तथा उपकरण	७३,७५३,३२८.१९	७८,४७७,९१०.३३

ख) पहिलाको GAAP मा घरभाडाको खर्चलाई सिदै नाफा नोक्सान हिसाबमा अफिस भाडा खर्च भनेर देखाइएको थियो भने NFRS मा घरभाडाको सम्फौटा अनुसार लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती र पट्टा दायित्व मापन गरिएको छ र पट्टा दायित्वको व्याज खर्चलाई नाफा नोक्सान हिसाबमा पट्टा दायित्व व्याज खर्च भनेर देखाइएको छ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती	-	-
NFRS अनुसार मापन गरिएको लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती	८,३४८,५१२.४७	९०,५३६,२६७.५२
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती	८,३४८,५१२.४७	९०,५३६,२६७.५२

ग) पहिलाको GAAP सुचिकृत शेयर लगानीलाई परल मुल्यमा देखाइएको थियो भने NFRS मा फेयर भ्यालुमा मापन गरिएको छ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको वित्तीय लगानी रकम	३६,७५९,०००.००	९९,७५९,०००.००
नगद र नगद समान पुनर्वर्गीकरण	(२५,०००,०००.००)	-
NFRS अनुसार फेयर भ्यालुमा मापन गरिएको लगानीबाट थपघट समायोजन	-	-
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको वित्तीय लगानी रकम	९९,७५९,०००.००	९९,७५९,०००.००

घ) पहिलाको GAAP मा सम्पूर्ण बैंक तथा नगद मौज्दातको रूपमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS अनुसार नगद रकमलाई नगद तथा नगद समान अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको नगद तथा नगद समानमा रहेको रकम	१,१३२,२५१.००	०.००
नगद रकमलाई बैंक मौज्दातबाट पुनर्वर्गीकरण गरिएको	२५,०००,०००	-
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको नगद तथा नगद समानमा रहेको रकम	२६,१३२,२५१.००	०.००

ड) पहिलाको GAAP मा सम्पूर्ण बैंक मुद्र्दीलाई लगानीको रूपमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS अनुसार उक्त रकमलाई १२ महिने वा सो भन्दा कम अवधि मुद्र्दीलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्दात अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको रकम	२००,२१५,२०३.९८	२१०,८७०,२९७.९६
१२ महिने मुद्र्दी खाता रकमलाई बैंक मौज्दात अन्तर्गत पुनर्वर्गीकरण गरिएको	-	-
गरिएको	(१,१३२,२५१.००)	-
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको नगद तथा नगद समानमा रहेको रकम	१९९,०८२,९५२.९८	२१०,८७०,२९७.९६

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

च) पहिलाको GAAP मा ऋण तथा सापटीको व्याज प्राप्तिलाई अन्य सम्पत्तिमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS मा यसलाई ऋण तथा सापटी अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ। त्यस्तै, पहिलाको GAAP मा ऋण हानि नोक्सानि व्यवस्थालाई छुट्टै शीर्षकमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS मा यसलाई ऋण तथा सापटी अन्तर्गत समायोजन गरिएको छ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	आवन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको ऋण तथा सापटी रकम	९९१,७८९,९४३.६१	१,०२२,९८५,२९२.१०
ऋण जोखिम व्यवस्था खर्चलाई घटाएर देखाइएको	(३९,९२९,९६९.४७)	(३९,६९४,६६६.८१)
प्रोदभावी आधारमा उठनुपर्ने व्याज रकमलाई ऋणको रूपमा देखाइएको	६४६,०९०.४१	९६,९९७,८४३.०९
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको ऋण तथा सापटी रकम	९५२,४९८,०७२.५५	१,०००,२८८,३८८.८८

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.

नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

नाफा नोक्सान हिसाब मिलान (Reconciliation of Income Statement)

2080.03.31 Restated

विवरण	व्याख्यात्मक टिप्पणी	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अवस्थान्तरण गराको असर	NFRS बमोजिम रकम
व्याज आमदानी	क	१५४,७३५,२४९.८४	७,५८३,१३२.०५	१६२,३१८,३८९.८९
व्याज खर्च	ख	९५,३४७,६४२.९५	१५,७२९,६०२.७४	१११,०६९,२४५.६९
खुद व्याज आमदानी		५९,३८७,६०६.८९	(८,१३८,४७०.६९)	५१,२४९,१३६.२०
शुल्क तथा कमिशन आमदानी	ग	२०,०६२,७४८.८४	(९,५८२,६१३.१०)	१०,४८०,१३५.७४
शुल्क तथा कमिशन खर्च				
खुद शुल्क तथा कमिशन आमदानी		७९,४५०,३५५.७३	(१७,७२९,०८३.७९)	६१,७२९,२७१.९४
खुद व्यापारिक आमदानी		-		-
अन्य संचालन आमदानी		-	-	-
कुल संचालन आमदानी		७९,४५०,३५५.७३	(१७,७२९,०८३.७९)	६१,७२९,२७१.९४
कर्जा तथा अन्य नोक्सानीको जोखिम व्यवस्था/(फिर्ता)		२३५,२९४.६६	(०.००)	२३५,२९४.६६
खुद संचालन आमदानी		७९,२१५,०६१.०७	(१७,७२९,०८३.७९)	६१,४९३,१७७.२९
संचालन खर्च				
कर्मचारी खर्च	छ	१९,६७७,१७२.६९	२,५४९,१०९.४६	२२,१५८,२७४.१५
प्रशासनिक खर्च	घ	२९,२६२,१६९.८७	(१७,०३९,५६३.६५)	१२,२२३,४०६.२२
हासकट्टि र परिशोधन	ड	४,९२३,१०३.९२	२,०६१,४३२.७२	६,९८५,३३६.६३
संचालन नाफा		२५,४११,०१४.६०	(५,२८४,०५४.३१)	२०,१२६,९६०.२९
गैर संचालन आमदानी		-	-	-
गैर संचालन खर्च		-	-	-
यस वर्षको आयकर र बोनस अधिको नाफा		२५,४११,०१४.६०	(५,२८४,०५४.३१)	२०,१२६,९६०.२९
कर्मचारी बोनस व्यवस्था		२,५४९,१०९.४६	(२,५४९,१०९.४६)	-
यस वर्षको आयकर अधिको नाफा		२२,८६९,११३.१४		२०,१२६,९६०.२९
आयकर खर्च	ज	४,५७३,१८२.६३	(६६१,७४९.८९)	३,९९२,२४०.७४
चालु आयकर		४,५७३,१८२.६३	-	४,५७३,१८२.६३
स्थगन कर आमदानी / खर्च	च	-	(६६१,७४९.८९)	(६६१,७४९.८९)
यस वर्षको नाफा		१८,२९५,९३०.५१	६६१,७४९.८९	१८,२९४,७९९.५५
खुद नाफा/(नोक्सान)मा हिस्सा:		-	-	-
सहकारीका शेयरधनीको		१८,२९५,९३०.५१	६६१,७४९.८९	१८,२९४,७९९.५५
गैर नियन्त्रित स्वार्थ		-	-	-
यस वर्षको मुनाफा		१८,२९५,९३०.५१	६६१,७४९.८९	१८,२९४,७९९.५५

आर्थिक वर्ष 2080-81 का लागि कुल व्यापक आमदानीको मिलान (Reconciliation) सम्बन्धी व्याख्यात्मक टिप्पणीहरू

क) पहिलाको GAAP मा ऋण तथा सापटीको व्याज आमदानीलाई नगद प्राप्ती अनुसार लेखांकन गरिन्थ्यो भने NFRS मा प्रोद्भावी आधारमा लेखांकन गरिन्छ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार व्याज आमदानी	१५४,७३५,२४९.८४
NFRS अनुसार व्याज मुल्तवीलाई आमदानी जनाइएको	(१,९९९,४८९.०५)
बैंक मौज्दातवाट व्याज आमदानीलाई अन्य आमदानीबाट व्याज आमदानीमा पुनर्वर्गीकरण गरिएको	९,५८२,६१३.१०
NFRS अनुसार व्याज आमदानी	१६२,३१८,३८९.८९

ख) पहिलाको GAAP मा कुनै पट्टा दायित्व बुक गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त पट्टा दायित्वलाई वर्तमान मूल्यमा बुक गरिएको छ। साथै सो पट्टा दायित्वको

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार ब्याज खर्च	९५,३४७,६४२.९५
पट्टा दायित्वको unwinding	१,५९४,७६६.८९
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई तिरेको	१४,१२६,८३५.८५
NFRS अनुसार ब्याज खर्च	१११,०६९,२४५.६९

ग) पहिलाको GAAP मा ऋण व्यवस्थापन शुल्क र कमिसन आमदानीलाई अन्य सञ्चालन आमदानीमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS मा उक्त आमदानीलाई शुल्क र

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार अन्य सञ्चालन आमदानी	२०,०६२,७४८.८४
ऋण व्यवस्थापन शुल्क, विलम्ब शुल्क तथा अन्य सञ्चालनसँग सम्बन्धित शुल्कको पुनर्वर्गीकरण	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको मौजदात	(९,५८२,६१३.१०)
NFRS अनुसार शुल्क तथा कमिसन आमदानी	१०,४८०,१३५.७४

घ) पहिलाको GAAP मा घर भाडालाई संचालन खर्च अन्तर्गत प्रशासनिक खर्चमा देखाउने गरेको थियो भने NFRS मा सो प्रावधान हटाई लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती र पट्टा दायित्व बुक गरि सो दायित्वको ब्याज खर्च र लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्तीको हासकट्टि बुक गरिएको छ। साथै पहिले बुक गरेको घर भाडालाई रिर्भेस

विवरण	आषाढ ३१ २०८१
GAAP अनुसार घर भाडा	२९,२८२,९६९.८७
NFRS अनुसार घर भाडा	(२,९९२,७२७.८०)
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई तिरेको	(१४,१२६,८३५.८५)
NFRS अनुसार शुल्क तथा कमिसन आमदानी	१२,२२३,४०६.२२

ड) GAAP र NFRS अनुसार हासकट्टि खर्चमा देखिएको फरकको हिसाब मिलान तल प्रस्तुत गरिएको छ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार हासकट्टि खर्च	४,९२३,१०३.९२
लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्तिमा हासकट्टि	२,१८७,७५५.०४
NFRS अनुसार हासकट्टि फरक	(१२६,३२२.३३)
NFRS अनुसार हासकट्टि खर्च	६,९८५,३३६.६३

च) पहिलाको GAAP मा आयकर ऐन अनुसारको सम्पत्ती तथा दायित्वको रकम र वित्तीय विवरणको रकममा हुने अस्थायी भिन्नताको हिसाबलाई स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त भिन्नतालाई स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गरिएको छ। स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) विस्तृत गणना टिप्पणी नं १.५ मा प्रस्तुत गरिएको छ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार स्थगन कर खर्च/(आमदानी)	०.००
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आमदानी) प्रणलीमा भएको परिवर्तनले गर्दा फरक रकम	(६६१,७४१.८९)
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आमदानी)	(६६१,७४१.८९)

छ) पहिलाको GAAP अन्तर्गत कर्मचारी बोनसलाई कर्मचारी खर्च अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको थिएन भने NFRS अनुरूप यसलाई कर्मचारी खर्च अन्तर्गत वर्गीकृत गरिएको छ

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार कर्मचारी खर्च	१९,६१७,१७२.६९
कर्मचारी बोनस	२,५४१,१०१.४६
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आमदानी)	२२,१५८,२७४.१५

ज) GAAP अन्तर्गत आयकर खर्चमा स्थगित कर (Deferred Tax) को गणना गरिएको थिएन र स्थगित कर दायित्व वा स्थगित कर आमदानी प्रस्तुत गरिएको थिएन भने NFRS अनुरूप स्थगित करको गणना गरी सोही अनुसार स्थगित कर दायित्व वा स्थगित कर आमदानी प्रस्तुत गरिएको छ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार कर खर्च	४,५७३,९८२.६३
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आमदानी)	(६६१,७४१.८९)
NFRS अनुसार कर खर्च/(आमदानी)	३,९१२,२४०.७४

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

Explanatory Notes Related to Reconciliation of Total Comprehensive Income for FY 2080-81

क)पहिलाको GAAP मा ऋण तथा सापटीको व्याज आम्दानीलाई नगद प्राप्ति अनुसार लेखांकन गरिन्थयो भने NFRS मा प्रोद्भावी आधारमा लेखांकन गरिन्छ ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार व्याज आम्दानी	१५४,७३५,२४९.८४
NFRS अनुसार व्याज मुल्तबीलाई आम्दानी जनाइएको	(१,९९९,४८९.०५)
बैंक व्याज आम्दानीलाई अन्य आम्दानीबाट व्याज आम्दानीमा पुनर्वर्गीकरण गरिएको	९,५८२,६१३.९०
NFRS अनुसार व्याज आम्दानी	१६२,३१८,३८१.८९

ख)पहिलाको GAAP मा ऋण व्यवस्थापन शुल्क र कमिसन आम्दानीलाई अन्य सञ्चालन आम्दानीमा प्रस्तुत गरिएको थियो भने NFRS मा उक्त आम्दानीलाई शुल्क र कमिसन आम्दानी अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार अन्य सञ्चालन आम्दानी	-
ऋण व्यवस्थापन शुल्क, विलम्ब शुल्क तथा अन्य सञ्चालनसँग सम्बन्धित शुल्कको पुनर्वर्गीकरण	१०,४८०,१३५.७४
कमिसन आम्दानीलाई शुल्क तथा अन्य सञ्चालनसँग सम्बन्धित शुल्कको पुनर्वर्गीकरण गरिएको	-
NFRS अनुसार शुल्क तथा कमिसन आम्दानी	१०,४८०,१३५.७४

ग)GAAP र NFRS अनुसार हासकटि खर्चमा देखिएको फरकको हिसाब मिलान तल प्रस्तुत गरिएको छ ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार हासकटि खर्च	४,९२३,९०३.९२
हासकटि प्रणालीमा भएको परिवर्तनले गर्दा फरक रकम	२,०६१,४३२.७२
NFRS अनुसार हासकटि खर्च	६,९८५,३३६.६३

घ)पहिलाको GAAP मा आयकर ऐन अनुसारको सम्पत्ती तथा दायित्वको रकम र वित्तीय विवरणको रकममा हुने अस्थायी भिन्नताको हिसाबलाई स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त भिन्नतालाई स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गरिएको छ । स्थगन कर सम्पत्ती वा (स्थगन कर दायित्वको) विस्तृत गणना टिप्पणी नं १.५ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)	-
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)	(६६१,७४९.८९)
NFRS अनुसार स्थगन कर खर्च/(आम्दानी)	(६६१,७४९.८९)

ड)पहिलाको GAAP मा कुनै पट्टा दायित्व बुक गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त पट्टा दायित्वलाई वर्तमान मुल्यमा बुक गरिएको छ । साथै सो पट्टा दायित्वको unwindingमा वित्तीय लागत पनि बुक गरिएको छ ।

विवरण	आ.व. २०८०/८१
पहिलाको GAAP अनुसार व्याज खर्च	१०९,४७४,४७८.८०
पट्टा दायित्वको unwinding	९,५९४,७६६.८९
NFRS अनुसार व्याज खर्च	१११,०६९,२४५.६९

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

नगद प्रवाहको हिसाब मिलान आधिक वर्ष २०८०.२०८१ (Reconciliation of Statement of Cash Flow)

बिवरण	व्याख्यात्मक टिप्पणी	पहिले GAAP अनुसार	NFRS मा अबस्थान्तरण गर्दाको	NFRS बमोजिम सुलबाटी वित्तीय अबस्थाको विवरण
NFRS मा परिवर्तन हुदा नगद प्रवाहमा असर		१४४,८८५,०५०.१०	(११२,७९८,९९६.०७)	३२,१४६,१३४.०३
क) कारोबार सञ्चालनबाट नगद प्रवाह		(२५,०७३,०००.००)	२५,०००,०००.००	(७३,०००.००)
ख) लगानी कारोबारमा नगद प्रवाह		(१३०,४४७,१४३.२७)	११२,७९८,९९६.०९	(१७,७२८,२२७.११)
ग) वित्तीय श्रोत कारोबारबाट नगद प्रवाह		-१०,६५५,०९३.१७	२५,०००,०००.०१	१४,३४४,९०६.८४
नगद/नगद समानमा भएको खुद वृद्धि/कमि		२१०,८७०,२९७.९६	-	२१०,८७०,२९७.९६
नगद/नगद समानको सुरक्षको मौज्दात		२००,२१५,२०३.९८	२५,०००,०००.०१	२२५,२१५,२०४.००
नगद/नगद समानको अन्तिम मौज्दात				

- १) The changes in net cash flows from operating activities, investing activities and financing activities is due to regrouping and reclassification of items required under NFRS which are different as compared to the regulatory requirements as per previous GAAP.
- २) The changes in cash and cash equivalents at the end of the period is due to regrouping and recalification of fixed term deposits of original maturity upto 3 months under "cash and cash equivalents"

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

इक्विटी हिसाब मिलान (Reconciliation of Equity)

विवरण	व्याख्यात्मक टिप्पणी	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
जम्मा इक्विटी शेयर पुँजी अधिल्लो GAAP अनुसार		१३७,०७७,९८५.७०	१२८,७१०,१०४.४३
अधिल्लो वर्षको NFRS अवस्थान्तरण गर्दा जगेडामा परेको असर		१,३६२,६५२.४३	(१,३६२,६५२.४३)
स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व) को समायोजन	क	६६१,७४९.८९	१५१,४०५.८३
ऋण तथा सापटीमा पाकेको व्याज मुल्तवी	ख	(१,९९९,४८१.०५)	(२,६४५,५७१.४६)
हासकटि प्रणालीमा भएको परिवर्तनले गर्दा फरक परेको रकम	ग	(२,०६१,४३२.७२)	१,१३१,५१३.२१
पट्टा दायित्वको व्याज खर्च	घ	(१,५९४,७६६.८९)	-
घर भाडाको रिर्भसल	घ	२,९९२,७२७.८०	-
NFRS मा अवस्थान्तरण गर्दाको असर		(२,०८१,२९०.९६)	१,३६२,६५२.४३
जम्मा इक्विटी शेयर पुँजी अधिल्लो NFRS अनुसार		१३६,३५९,४२७.९७	१३०,०७२,७५६.८६

क) पहिलाको GAAP मा आयकर ऐन अनुसारको सम्पत्ति तथा दायित्वको रकम र वित्तीय विवरणको रकममा हुने अस्थायी भिन्नताको हिसाबलाई स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त भिन्नतालाई स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गरिएको छ । स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) विस्तृत गणना टिप्पणी नं ७ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको स्थगन कर सम्पत्ति वा दायित्व	-	-
NFRS अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको स्थगन कर सम्पत्ति वा दायित्व	५१०,३३६.०७	(१५१,४०५.८३)
स्थगन कर सम्पत्ति वा दायित्वमा घट/बढ	५१०,३३६.०७	(१५१,४०५.८३)

ख) पहिलाको GAAP मा आयकर ऐन अनुसारको सम्पत्ति तथा दायित्वको रकम र वित्तीय विवरणको रकममा हुने अस्थायी भिन्नताको हिसाबलाई स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गर्ने गरेको थिएन तर NFRS मा उक्त भिन्नतालाई स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) रूपमा लेखांकन गरिएको छ । स्थगन कर सम्पत्ति वा (स्थगन कर दायित्वको) विस्तृत गणना टिप्पणी नं ६ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
पहिलाको GAAP अनुसार आम्दानी जनाइएको पाउनुपर्ने व्याज हिसाब	-	-
NFRS अनुसार आम्दानी जनाइएको पाउनुपर्ने व्याज हिसाब (क)	(१,९९९,४८१.०५)	(२,६४५,५७१.४६)
अधिल्लो वर्षको NFRS अनुसार आम्दानी जनाइएको पाउनुपर्ने व्याज हिसाब (ख)	-	-
व्याज आम्दानी (क)-(ख)	(१,९९९,४८१.०५)	(२,६४५,५७१.४६)

ग) पहिलाको GAAP सम्पत्ति तथा उपकरणहरूलाई आयकर ऐनले तोकेको ढाँचामा हासकटि गर्ने गरेको थियो भने NFRS मा सम्पत्तीको अनुमानित उपयोगिता अवधिको आधारमा हासकटि गरिएको छ ।

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
पहिलाको GAAP अनुसार हासकटि खर्च	४,९२३,९०३.९२	
लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्तिमा हासकटि	२,१८७,७५५.०४	-
NFRS अनुसार हासकटि फरक	(१२६,३२२.३३)	
हासकटि फरक रकम	६,९८५,३३६.६३	-

घ) पहिलाको GAAP मा घर भाडालाई संचालन खर्च अन्तर्गत प्रशासनिक खर्चमा देखाउने गरेको थियो भने NFRS मा सो प्रावधान हटाई लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्ती र पट्टा दायित्व बुक गरि सो दायित्वको व्याज खर्च र लिज प्रयोगको अधिकार सम्पत्तीको हासकटि बुक गरिएको छ । साथै पहिले बुक गरेको घर भाडालाई रिर्भस गरिएको छ ।

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार पट्टा दायित्वको व्याज खर्च	-	-
NFRS अनुसार पट्टा दायित्वको व्याज खर्च	१,५९४,७६६.८९	-
पट्टा दायित्वको व्याज खर्च फरक रकम	१,५९४,७६६.८९	-

विवरण	आषाढ ३१ २०८१	श्रावन १ २०८०
GAAP अनुसार घर भाडा	२०,८९४.५३	-
NFRS अनुसार घर भाडा	-	-
घर भाडामा फरक रकम	२०,८९४.५३	-

Jyotipunja
Co-operative Ltd.

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.

नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल

२०८२ आषाढ मसान्त

पल्स अनुपात

(रकम रु.मा)

सूचक	क्षेत्र	बिवरण	रकम	लेखामा	मापदण्ड
Protection सूरक्षण	P1	नोक्सानीको लागि व्यवस्था	३,६९८,०९९.८७	९२.२%	१००%
		खराब कर्जा	४,०९९,२५२.७९		
	P2	नोक्सानीको लागि व्यवस्था	२६,९६९,०८६.९६	२४.९३%	२५%
	P3	कमसल ऋण	१०८,९६३,२९७.६५		
		नोक्सानीको लागि व्यवस्था	१७,९३०.४९	५०.००%	५०%
	P4	संकास्पद कर्जा	३५,८६०.९७		
		खराब कर्जा उपलेखन गरे। नगरेको		नगरेको	-
	P5	उपलेखन गरिएको खराब कर्जा	-	०.००%	न्युनतम
		कूल कर्जा	१,०५७,८९७,५९०.६२		
	P6	उपलेखित खराब कर्जाको असूली	-		>७५%
		कूल उपलेखित खराब कर्जा	-		
	P7	समपत्तिको खूद मूल्य	१,३३०,१४७,३३४.२३	११७.१४%	>=१११%
		कूल शेयर तथा बचत	१,१३५,५३१,४९०.९८		
E-Effective Financial Structure प्रभावकारी वित्तिय संरचना	E1	कूल कर्जा	१,०५७,८९७,५९०.६२	७७.२०%	७०-८०%
	E2	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		तरल लगानि	२६८,८८८,७४३.२३	१९.६२%	<=१६%
	E3	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		वित्तिय लगानि	३,७५९,०००.००	०.२७%	<=२%
	E4	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		गैर वित्तिय लगानि	-	०.००%	०%
	E5	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		बचत	१,०४४,९६८,७९०.९८	७६.२६%	७०-८०%
	E6	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		बाह्य ऋण	५०,४००,०००.००	३.६८%	०-५%
	E7	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		शेयर पूँजी	९०,५६२,७००.००	६.६९%	<=२०%
	E8	कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
		संस्थागत पजी	१३२,२२५,०३८.७२	९.६५%	>=१०%

A-Assets Quality सम्पत्तिको गूणस्तर	A1	भाखा नागेको कर्जा	११२,२७०,४९९.४९	१०.६१%	<=५%
		कूल कर्जा	१,०५७,८९७,५१०.६२		
	A2	आय नहुने सम्पत्ति	७७,९३३,८२६.२०	५.६९%	<=५%
		कूल सम्पत्ति	१,३७०,२८६,८४३.६०		
	A3	बिना लागतको पूँजी	१४१,०९५,७९९.१४	१८०.९४%	>=२००%
		आय नहुने सम्पत्ति	७७,९३३,८२६.२०		
	R1	कर्जा बाट खूद आय	७०,६२९,५३०.७६	६.८९%	बजार दर
		औसत कर्जा	१,०२४,७९९,७६७.१२		
	R2	तरल लगानि बाट आय	३,२६१,७२८.५३	१.३२%	बजार दर
		औसत तरल लगानि	२४७,०५९,९७३.६१		
R-Rates of Returns and Cost प्रतिफल दर	R3	वित्तिय लगानि बाट आय	६३,८९५.०६	०.८२%	बजार दर
		औसत वित्तिय लगानि	७,७५९,०००.००		
	R4	गैर वित्तिय लगानि बाट आय	-	०.००%	>=R१
		औसत गैर वित्तिय लगानि	-		
	R5	वचतमा व्याज	८८,५१४,९५९.६५	८.९०%	बजार दर> मुद्रासर्फीति
		औसत बचत	९९४,६२४,६८९.४८		
	R6	बाह्य ऋणमा व्याज	४,५४८,५८८.२०	७.४६%	बजार दर
		औसत बाह्य ऋणमा	६०,९४३,७८३.०३		
	R7	शेयर पूँजीमा लाभांश	८,२७२,९३६.६४	९.५८%	बजार दर>R५
		औसत शेयर पूँजीमा	८६,३६२,७००.००		
	R8	कूल मूनाफा	२७,२३७,३४९.५४	२.०६%	बजार दर
		औसत सम्पत्ति	१,३२२,७९७,४६५.४६		
	R9	प्रशासनिक खर्च	४१,५१७,७४६.४५	३.१४%	<=५%
		औसत सम्पत्ति	१,३२२,७९७,४६५.४६		
L-Liquidity तरलता	R10	जम्मा नोकसानीको लागि व्यवस्था	४०,९३९,५०९.३७	३.०३%	^P1=100% ^P2=35%
		औसत कर्जा	१,३२२,७९७,४६५.४६		
	R11	अन्य आय	१०,९३८,९२२.९२	०.८३%	न्युनतम
		औसत सम्पत्ति	१,३२२,७९७,४६५.४६		
	R12	खूद आय	२१,७९३,९२७.११	१.६५%	बजार दर
		औसत सम्पत्ति	१,३२२,७९७,४६५.४६		
	L1	तरल सम्पत्ति (अल्पकालिन दायित्व	२४५,३३८,०७३.३८	२३.४८%	१५%
		कूल बचत	१,०४४,९६८,७९०.९८		
	L2	तरल सम्पत्ति	२६८,८८८,७४३.२३	२५.७३%	१५-२०%
		कूल बचत	१,०४४,९६८,७९०.९८		
	L3	आय नहुने तरल सम्पत्ति	-	०.००%	<१%
		कूल बचत	१,०४४,९६८,७९०.९८		

S-Signs of Growth वार्षिक वृद्धि संकेत	S1	कूल कर्जा तथा लगानिमा वृद्धि	६६,४८३,५९७	६.९८%	E1=70-80%
	S2	तरल लगानीमा वृद्धि	४३,६७३,५३९.२५	-२५.२५%	E2<=16%
	S3	वित्तीय लगानीमा वृद्धि	-८,०००,०००.००	-६८.०३%	E3<=2%
	S4	गैर वित्तीय लगानीमा वृद्धि	-	०.००%	E4=0%
	S5	बचतमा वृद्धि	१००,६८८,२९९	१०.६६%	E5=70-80%
	S6	वाह्य ऋणमा वृद्धि	(२१,०८७,५६७.४६)	-२९.५०%	E6=0-5%
	S7	शेयर पूँजीमा वृद्धि	८,४००,०००.००	१०.२२%	E7<=20%
	S8	संस्थागत पूँजीमा वृद्धि	८,९९४,६३०.७२	६.६४%	E8>=10%
	S9	कूल संस्थागत पूँजीमा वृद्धि	८,२७३,९८५.६९	७.७४%	E9>=10%
	S10	शेयर सदस्य संख्यामा वृद्धि	(२९.००)	-१.०४%	>=15%
	S11	कूल सम्पत्तिमा वृद्धि	९५,९३८,७५६.२८	७.४६%	>मुद्रास्फीति 10%

ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड

लेखासम्बन्धी टिप्पणीहरू (नोट)

२०८२ असार मसान्तसम्म

अनुसूची — ९

आधारभूत लेखा नीतिहरू

१. रिपोर्टिङ संस्था

यस ज्योतिपुञ्ज बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड सहकारी ऐन २०७४ अन्तर्गत सदस्यहरू बिच बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने उद्देश्यले डिभिजन सहकारी कार्यालय काठमाण्डौमा २०६८/०९/२९ गते दर्ता भएको सहकारी संस्था हो । उक्त संस्था आन्तरिक राजस्व कार्यालय काठमाण्डौ, नयाँ बानेश्वरमा २०६८/०५/१३ गते (६००२७५२९९) पानमा दर्ता भएको छ । संस्थाको मुल उद्देश्य संस्थामा आवद्ध सदस्यहरूबाट बचत संकलन गरि सदस्यहरूमा उत्पादनशिल, आयमूलक, सिपमूलक कार्यमा ऋण प्रवाह गर्ने रहेको छ । हाल यस सहकारीले केन्द्रीय कार्यालय र तिन वटा सेवा केन्द्रहरूबाट आफ्नो सेवा उपलब्ध गराइरहेको छ । सहकारीको कार्यक्षेत्र काठमाण्डौ, ललितपुर र भक्तपुर जिल्लाभर रहेको छ ।

२. वित्तीय लेखाउकनका आधारहरू

सहकारीको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वार्षिक वित्तीय विवरणहरू नेपाल लेखामान बोर्ड (Accounting Standards Board, Nepal (ASBN) बाट जारी भई नेपाल चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स संस्था (Institute of Chartered Accountants of Nepal – ICAN) द्वारा अनुपालनको लागि सुचित गरिएका नेपाल वित्तीय प्रतिवेदन मान (Nepal Financial Reporting Standard (NFRS) मा भएको व्यवस्था अनुसार तयार गरिएका छन् ।

२.१ अनुपालन सम्बन्धी उद्घोषण

संस्थाले वित्तीय विवरण तयार गर्नका लागि नेपाल लेखामान बोर्ड (Accounting Standards

Board–ASB) बाट १३ सेप्टेम्बर २०१३ मा जारी नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (Nepal Financial Reporting Standard-NFRS) अपनाएको छ । NFRS ले अन्तर्राष्ट्रिय लेखामान बोर्ड (IASB) ले जारी गरेको अन्तराष्ट्रिय वित्तीय प्रतिवेदनमान (IFRS) लाई सबै हिसाबमा सम्बोधन गर्दछ ।

सहकारीले नेपाल लेखामान बोर्ड (Accounting Standards Board - ASB) बाट जारी नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (Nepal Financial Reporting Standard (NFRS) का आधारमा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वित्तीय विवरण प्रथम पटक तयार पारेको छ ।

२.२ सञ्चालक समितिबाट वार्षिक वित्तीय विवरणको स्वीकृति

प्रमुख लेखा नीति तथा खुलासा सहितको आ.ब. २०८१/८२ को वित्तीय विवरण सञ्चालक समितिको मिति २०८२/०५/०८ गते बसेको बैठकबाट स्वीकार तथा स्विकृत गरेको छ । सहकारीको वित्तीय विवरण तयारीको जिम्मेवारी सञ्चालक समितीले वहन गर्नेछ । सो स्वीकृत वित्तीय विवरण शेयरधनीबाट स्वीकृत गर्नको लागी आगामी बार्षिक साधारणसभा समक्ष सिफारिस गरिएको छ ।

२.३ वित्तीय विवरण तयार पार्ने उत्तरदायित्व

सहकारीको वित्तीय विवरण तयार गर्ने अन्तिम जिम्मेवारी सञ्चालक समितिमा निहित रहेको छ । यस सन्दर्भमा सञ्चालक समितिले आफ्नो जिम्मेवारी रहेको व्यहोरा यसै प्रतिवेदनमा प्रस्तुत 'सञ्चालकहरूको जिम्मेवारी सम्बन्धी विवरण' मा

प्रष्ट छ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वित्तीय विवरणमा देहायका विवरणहरू समावेश गरिएका छन् :

- सहकारीको आषाढ मसान्त, २०८२ मा कायम वित्तीय अवस्थाको जानकारी प्रदान गर्ने वित्तीय अवस्थाको विवरण (Statement of Financial Position),
- सहकारीको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वित्तीय प्रगतिको जानकारी प्रदान गर्ने नाफा नोक्सान हिसाब तथा अन्य विस्तृत आयको विवरण (Statement of Profit or Loss and Statement of Other Comprehensive Income),
- सहकारीको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को नगद प्रवाहको जानकारी प्रदान गर्ने नगद प्रवाह विवरण (Statement of Cash Flows),
- सहकारीको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा जायजेथामा भएको परिवर्तनको जानकारी प्रदान गर्ने ईक्विटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण(Statement of Changes in Equity), तथा
- सहकारीको वित्तीय विवरण तयार गर्दा अवलम्बन गरिएको प्रमुख लेखा नीतिहरू र वित्तीय विवरणसँग सम्बन्धित अन्य सान्दर्भिक जानकारीहरू समेटिएको लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू।

२.४ कार्यात्मक तथा प्रस्तुतीकरण मुद्रा

सहकारीको वित्तीय विवरणमा देखाईएका सम्पत्ति तथा दायित्वहरू नेपाली रूपैयामा प्रस्तुत गरिएका छन् ।

२.५ अनुमान, धारणा तथा स्वविवेकको प्रयोग (Use of Estimates, Assumptions and Judgments)

NFRS को प्रावधान बमोजिम लेखा नीति अपनाएर वित्तीय प्रतिवेदन बनाउँदा NFRS ले निर्दिष्ट गरे बमोजिम उपयुक्त अनुमान (Estimate), धारणा (Assumption), तथा स्वविवेक (Judgement) हरूलाई आधार बनाईएको हुन्छ । सहकारी व्यवस्थापनले

उक्त अनुमान, धारणा तथा स्वविवेकको समयानुकूल पूनरावलोकन गरी आवश्यक भएको अवस्थामा NFRS ले निर्देशन गरे अनुसार समायोजन गर्ने गरेको छ ।

यी अनुमानहरू उपलब्ध जानकारी र सहकारी व्यवस्थापनको स्वविवेकमा आधारित हुन्छन् । वास्तविक परिमाणहरू मुल्याङ्कन गरे भन्दा फरक पर्न सक्दछन् र कहिले काही यस्ता भिन्नताहरू महत्वपूर्ण पनि हुन सक्दछन् । सहकारीले पालना गरेको लेखा नीतिहरू र सो नीतिहरूले पार्ने असर सम्बन्धित टिप्पणीमा उल्लेख गरिएको छ ।

सहकारीले विभिन्न अनुमान र धारणाहरू ऋमिक रूपमा अर्कै परिस्कृत गर्दै लैजाने छ । धारणा र पद्धतिहरूमा परिमार्जनको परिणाम स्वरूप परिवर्तन हुने अनुमानहरू त्यो अवधिमा प्रतिबिम्बित हुन्छ, जुन अवधिमा सोको असर पहिला लाग्ने गरिन्छ । सहकारीले अपनाएको लेखांकन अनुमानहरू र सो अनुमानहरूले पार्ने फरक सम्बन्धित टिप्पणीमा उल्लेख गरिएको छ ।

२.५.१ निरन्तरता (Going Concern)

व्यवस्थापनले आफ्नो व्यवसाय निरन्तर रूपमा चलिरहन्छ भन्ने सिद्धान्तलाई अंगिकार गरि वित्तीय विवरण तयार गरिएको छ । व्यवसाय भविष्यमा अनवरत रूपमा चलिरहनको लागि व्यवस्थापनसंग पर्याप्त स्रोतहरू छन् भनी विश्वस्त छ । यसका लागि संचालक समितिले नाफा, नगद प्रवाह, पूँजीगत स्रोतहरू जस्ता अवस्थाहरूको भविष्यको प्रक्षेपण गर्नका साथै वर्तमान र भविष्यको अवस्थाहरू विश्लेष्ण गरेको छ ।

२.६ लेखाङ्कन नीतिमा परिवर्तन

सहकारीले पहिले पटक ३२ आषाढ २०८२ देखि नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRS) बमोजिम वित्तीय विवरण तयार पारेको हो । सहकारीले आफ्नो सम्पत्ति र दायित्वलाई नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRS) अनुसार पहिचान गरेको छ र सो अनुसार पहिचान नहुने सम्पत्ति तथा दायित्वलाई पहिचान गरिएको छैन । पहिचान गरिएको सम्पत्ति तथा दायित्वको लेखाङ्कन नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRS) बमोजिम तयार पारिएको छ ।

२६१ जारी भएको तर लागु नभएको नँया रिपोर्टिङ मान

वित्तीय उपकरणको रिपोर्टिङको लागि NAS 32 वित्तीय उपकरण, प्रस्तुतिकरण, NAS 39 वित्तीय उपकरण लेखांकन र मापन र NFRS 7 वित्तीय उपकरण- प्रकटीकरण लागू गरिएको छ । वित्तीय उपकरणहरूको वर्गीकरणको लागि NFRS 9 अनुपालना गरिएको छ । Effective Interest Rate -EIR विधि कार्यान्वयन गरिएको छैन ।

संस्थाले वैकल्पिक व्यवस्था बमोजिम कर्जा लगानी गर्दा प्राप्त हुने सेवा शुल्क तथा कमिशनलाई कर्जाबाट प्राप्त ब्याज आम्दानी लेखाङ्कनको लागि समायोजित ब्याज दरमा समायोजन नगरी प्रोद्भावी (Accrual Basis) लेखाङ्कनका आधारमा सो सेवा शुल्क तथा कमिशन आम्दानी पाकेकै वर्ष लेखाङ्कन गरेको छ ।

IASB द्वारा NFRS को घोषणा पछि फरक फरक कार्यान्वयन मितिसहित केही नयाँ मापदण्ड र पुराना मापदण्डहरूको संसोधन जारी भएको छ । ASB नेपालले NFRS मा ती मापदण्डहरू समाहित गरेका बखत लागू हुनेछन् ।

२.७ प्रतिवेदन घोषणा

सहकारीले वित्तीय विवरण तयार गर्नका लागि नेपाल लेखामान बोर्ड (Accounting Standards Board (ASB) बाट जारी नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (Nepal Financial Reporting Standard-NFRS) अङ्गीकार गरेको छ । NFRS ले अन्तर्राष्ट्रिय लेखामान बोर्ड (IASB) ले जारी गरेको अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय प्रतिवेदनमान (IFRS) लाई सबै हिसाबमा सम्बोधन गर्दछ । यद्यपि आईक्यानले NFRS अङ्गीकार गर्दा केही उल्लेखित विकल्पहरू (Carve out) पनि अपनाउन सकिने उल्लेख गरेको छ । आईक्यानले तोकेको Carve इगत र त्यसको अनुपालनाको स्थिति यस प्रकार रहेको छ ।

२७१ NFRS 9 (वित्तीय उपकरण, पहिचान तथा मापन (समायोजित ब्याजदर) (Effective Interest Rate सम्बन्धी)

NFRS 9 को Para 5.4 को व्यवस्था बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा लगानीबाट हुने ब्याज आम्दानी उक्त लगानी गर्दा प्राप्त सेवा शुल्क र कमिशनलाई समायोजन गरी हुन आउने समायोजित ब्याज दर (Effective Interest Rate) मा गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा सो गर्न अव्यवहारिक हुँदा वैकल्पिक व्यवस्था अवलम्बन गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ ।

उक्त वैकल्पिक व्यवस्था बमोजिम कर्जा लगानी गर्दा प्राप्त हुने सेवा शुल्क तथा कमिशनलाई कर्जाबाट प्राप्त ब्याज आम्दानी लेखाङ्कनको लागि समायोजित ब्याज दरमा समायोजन नगरी प्रोद्भावी (Accrual Basis) लेखाङ्कनका आधारमा सो सेवा शुल्क तथा कमिशन आम्दानी पाकेकै वर्ष लेखाङ्कन गर्ने पाउने हुन्छ ।

सहकारीले उपरोक्त वैकल्पिक व्यवस्था अनुसार कर्जा प्रवाह गर्दा प्राप्त सेवा शुल्क तथा कमिशनलाई समायोजित ब्याज दरमा समायोजन नगरी नगद लेखाङ्कनका आधारमा सो आम्दानीलाई पाकेकै वर्ष आम्दानी जनाएको छ ।

२.८ नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान कार्यान्वयनको सीमा (Limitation of NFRS implementation)

जानकारी पर्याप्त रूपमा उपलब्ध नभएको अवस्थामा र जानकारी प्राप्त गर्न लाग्ने लागत त्यसको फाइदा भन्दा बढी भएमा नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान कार्यान्वयनको यस्तो अपवाद सम्बन्धित खण्डहरूमा उल्लेख गरिएको छ ।

प्रमुख लेखा नीतिहरू वित्तीय विवरणहरू तयार पार्दा आधार मानिएका सर्वमान्य लेखा नीतिहरू तल उल्लेख गरिएका छन् । अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक यी नीतिहरूको पालना निरन्तर रूपमा गरिएको छ ।

३. प्रमुख लेखामान नीति (Significant Accounting Policies)

सहकारीले प्रस्तुत वित्तीय विवरण तयार गर्दा अवलम्बन गरेका प्रमुख लेखा नीतिहरू निम्न बमोजिम रहेका छन्

३.१ मापनको आधार

वित्तीय विवरणहरू निरन्तरताको आधार (Going Concern) मा तयार पारिएका छन्, जहाँ लेखाका नीतिहरू मान्यताको आधारमा अनवरत रूपमा लागू गरिएका छन्। फरक भएको खण्डमा विशेष रूपमा खुलाईएको छ।

३.२ एकीकरणको आधार

सहकारीको नियन्त्रण रहने गरी कुनै संस्थामा लगानी नभएकोले वित्तीय विवरणको एकीकरणको आवश्यक रहेको छैन।

३.३ नगद तथा नगद समान

नगद तथा नगद समान भनी बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको नगद मौज्दात, माग तथा अल्प सुचनामा प्राप्त हुने रकम, जोखिम रहित वा नगन्य जोखिम रहेको ३ महिना भित्र नगदमा प्राप्त गर्न सकिने अत्याधिक तरल वित्तीय सम्पत्तिलाई जनाईएको छ।

सहकारीले अल्पकालिन प्रतिवद्धता पुरा गर्न प्रयोग गर्ने र Fair Value परिवर्तन हुन गई नगन्य जोखिम भएको वित्तीय सम्पत्ति नै नगद तथा नगद समान हो। वित्तीय अवस्थाको विवरणमा नगद तथा नगद समानलाई परिशोधित मूल्यमा राखिन्छ।

३.४ वित्तीय सम्पत्ति र वित्तीय दायित्व

क) पहिचान

सहकारीले प्रारम्भिक रूपमा आफ्नो वित्तीय अवस्थाको विवरणमा वित्तीय सम्पत्ति वा दायित्वलाई तब मात्रै लेखाउँकन गर्दछ जब यो उपकरणको अनुबन्धन व्यवस्थाको पक्ष हुन्छ। सहकारीले सुरुमा कर्जा सापटी, निक्षेप र ऋण सुरक्षणपत्रहरू र सहायक दायित्वहरू उनीहस्तको उत्पत्ति भएको मितिमा लेखाउँकन गर्दछ जुन त्यो मिति हो जुनबेला सहकारी उपकरणको प्रावधानहरूसंग अनुबन्धित हुन्छ। इकिवटी उपकरणमा लगानी, धितोपत्र, ऋणपत्र, सरकारी सुरक्षणपत्र, राष्ट्र बैंकको ऋणपत्र वा निक्षेप

लिलामी, रिभर्स रिपो, प्रष्ट खरिदलाई व्यापारको मितिमा अर्थात जुनबेला सहकारीले वित्तीय सम्पत्तिको खरिद वा अधिग्रहणको प्रतिबद्धता गर्छ सोही मितिमा लेखाउँकन गरिन्छ। वित्तीय सम्पत्तिको नियमित हुने खरिद र बिक्रीलाई राफसाफ हुने मितिमा लेखाउँकन गरिन्छ।

ख) वर्गीकरण

१. वित्तीय सम्पत्ति

वित्तीय संस्थाले आफ्नो व्यवसायिक मोडेलको आधारमा वित्तीय सम्पत्तिलाई निम्न बमोजिम वर्गीकरण गरेको छ :

- परिशोधित लागतमा मापन गरिएको वित्तीय सम्पत्ति :

देहायको दुवै शर्त पूरा भएमा वित्तीय सम्पत्तिलाई परिशोधित लागतमा मापन गरिएको छ:

अनुबन्धित नगद प्रवाहको संकलन गर्ने उद्देश्यले व्यावसायिक मोडेलमा लिइएको र

वित्तीय सम्पत्तिको सम्फौता सर्तहस्तले निर्दिष्ट मितिमा नगद प्रवाह हुन्छ र त्यो मूल रकमको सँचावा वा व्याज रकमको मात्र भुक्तानी हो।

- फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको वित्तीय सम्पत्ति

परिशोधित लागतमा मापन नगरिएको वित्तीय सम्पत्ति फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएका छ। फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको वित्तीय सम्पत्तिलाई देहायको वर्गमा पुनः वर्गीकरण गरिएको छ :

- नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिने वित्तीय सम्पत्ति

व्यापारको लागि लिइएका वित्तीय सम्पत्तिलाई नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन

गरिन्छ । प्रारम्भको अभिलेखमा खरिदसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धीत खर्चलाई नाफा-नोक्सानमा मापन गरिएको छ । त्यस पश्चात सो सम्पत्तिलाई फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको छ र फेयर भ्याल्युको फरकलाई नाफा-नोक्सानमा मापन गरिन्छ ।

- अन्य विस्तृत आम्दानीको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिने वित्तीय सम्पत्ति

इक्वीटी उपकरणमा गरेको लगानी जुन व्यापारको लागि राखिएको हुँदैन र अन्य विस्तृत आम्दानीद्वारा फेयर भ्याल्युमा मापन गर्ने भनेर व्यवस्थापनले अपपिरवर्तनीय निर्णय गरेको हुन्छ त्यसलाई अन्य विस्तृत आम्दानीद्वारा फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको छ । त्यसपश्चात सो सम्पत्तिलाई फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको छ र फेयर भ्याल्युको फरकलाई अन्य विस्तृत आम्दानीमा मापन गरिन्छ ।

२. वित्तीय दायित्व

वित्तीय जमानत, र कर्जा प्रतिबद्धता बाहेकका वित्तीय दायित्वलाई देहाय बमोजिम वर्गीकरण गरिएको छ:

- नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिने वित्तीय दायित्व

व्यापारको लागि लिइएका वित्तीय दायित्वलाई नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिन्छ । प्रारम्भको अभिलेखमा खरिदसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धीत खर्चलाई नाफा-नोक्सानमा मापन गरिएको छ । नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिने वित्तीय दायित्व बाहेक कर्जा जोखिमको प्रभावबाट फेयर भ्याल्युमा हुने फरकलाई अन्य

विस्तृत आम्दानीमा मापन गरिन्छ ।

- परिशोधित लागतमा मापन गरिएको वित्तीय दायित्व :

नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापित वित्तीय दायित्व बाहेकका वित्तीय दायित्वलाई प्रभावकारी ब्याजदरको (EIR)को आधार प्रयोग गरी परिशोधित मूल्यमा मापन गरिन्छ ।

ग. मापन

१. प्रारम्भिक मापन

नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको बाहेकको वित्तीय सम्पत्ति वा दायित्वलाई सुरुको फेयर भ्याल्युमा प्रत्यक्ष संलग्न कारोबार रकम जोडी मापन गरिन्छ । नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिने वित्तीय सम्पत्ति र दायित्वसंग सम्बन्ध भएको कारोबार लागतलाई नाफा/नोक्सान विवरणमा मापन गरिएको छ ।

२. पछिको मापन

प्रारम्भिक मापन पश्चात् वित्तीय सम्पत्ति र दायित्वलाई सो को वर्गको हिसाबले फेयर भ्याल्यु वा परिशोधित मूल्यमा मापन गरिएको छ । प्रारम्भमा परिशोधित लागतमा मापन गरिएका वित्तीय सम्पत्ति वा दायित्वलाई त्यस पश्चात् प्रभावकारी व्याज दरको विधि प्रयोग गरि मापन गरिएको छ । फेयर भ्याल्युमा मापित वित्तीय सम्पत्तिलाई प्रारम्भको मापन पश्चात् फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको छ । नाफा-नोक्सानको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको वित्तीय सम्पत्तिको फेयर भ्याल्युमा आएको फरकलाई नाफा-नोक्सानमा लेखाङ्कन गरिन्छ भने

अन्य विस्तृत आम्दानीको माध्यमबाट फेयर भ्याल्युमा मापन गरिएको वित्तीय सम्पत्तिको फेयर भ्याल्युमा आएको फरकलाई अन्य विस्तृत आम्दानीमा लेखाङ्कन गरिन्छ ।

पहिचानबाट हटाइने (De-recognition)

वित्तीय सम्पत्तिलाई पहिचानबाट हटाइने

जब कुनै वित्तीय सम्पत्तिबाट नगद प्रवाहको अनुबन्धित अधिकार समाप्त हुन्छ वा जब सहकारीले कारोबारमा अनुबन्धित नगद प्रवाह प्राप्त गर्ने अधिकार हस्तान्तरण गर्छ जसमा वित्तीय सम्पत्तिको सबै जोखिम र प्रतिफल हस्तान्तरण हुन्छ अथवा वित्तीय संस्थाले न त प्रतिफल हस्तान्तरण गर्छ न त जोखिम हस्तान्तरण गर्छ र वित्तीय सम्पत्तिको नियन्त्रण राख्दैन त्यसबेला वित्तीय संस्थाले वित्तीय सम्पत्ति पहिचानबाट हटाउँछ ।

वित्तीय दायित्वलाई पहिचानबाट हटाइने

दायित्वको जिम्मेवारी पूर्ण रूपमा राफसाफ भएमा, रद्द भएमा वा म्याद समाप्त भएमा वित्तीय दायित्वहरूलाई पहिचानबाट हटाइन्छ । जहाँ विद्यमान वित्तीय दायित्व एकै ऋणदाताबाट अरु बिभिन्न शर्तहरू, वा विद्यमान दायित्वका सर्तहरूमा पर्याप्त संशोधन गरिएको हुन्छ र नया दायित्वले साटासाट गरिन्छ, त्यस्तो साटासाट वा संशोधन भएको खण्डमा मूल दायित्वको अपलेखाङ्कन र नयाँ दायित्वको लेखाङ्कन गरिन्छ । मूल वित्तीय दायित्वको किताबी मूल्य र भुक्तान गरिएको प्रतिफलबीचको भिन्नता नाफा वा नोक्सानको विवरणमा लेखाङ्कन गरिन्छ ।

३४१ फेयर भ्याल्युको निर्धारण

फेयर भ्याल्युमा देखाईएको वा प्रस्तुत गरिएका सम्पत्ति र दायित्वहरू महत्वपूर्ण विवरणहरूको आधारमा तीन तहमा वर्गीकृत गरिएको छ । मूल्यांकनका महत्वपूर्ण विवरणहरूमा रेपोर्टिङ

अवधिमा भएको परिवर्तनको आधारमा सम्पत्ति र दायित्वहरूलाई फेयर भ्याल्यु पदानुक्रम (Fair Value Hierarchy) मा स्थानान्तरण गर्न सकिन्छ । वित्तीय संस्थाले रिपोर्टिङ् अवधिको अन्त्यमा मुख्य बजार वा विवरणहरूमा उल्लेखनीय परिवर्तन भएमा, फेयर भ्याल्युको पदानुक्रमको स्तरहरू बीचको स्थानान्तरणलाई मान्यता दिएको छ । फेयर भ्याल्यु निम्न पदानुक्रम अनुसार निर्धारण गरिएको छ :

तह १ फेयर भ्याल्यु मापन ती हुन् जुन समान प्रकृतिका सम्पत्ति वा दायित्वका लागि सक्रिय बजारमा असमायोजित सूचिकृत (Unadjusted quoted)मूल्यहरूबाट निकालेको हुन्छ ।

तह २ मापन भन्नाले सक्रिय बजारमा समान प्रकृतिका (Similar) उपकरणका लागि सूचिकृत मूल्यहरू वा निष्क्रिय बजारमा समान प्रकृतिका (Identical or Similar) उपकरणको लागि सूचिकृत मूल्यहरू र जहाँ वित्तीय उपकरणहरू मूल्यांकन गर्दा सबै महत्वपूर्ण इन्पुटहरू अवलोकन योग्य हुन्छ ।

तह ३ जहाँ कम्तिमा एउटा इनपुट, जसले उपकरणको मूल्यांकनमा महत्वपूर्ण प्रभाव पार्न सक्छ, त्यो अवलोकन योग्य बजार आंकडामा आधारित हुँदैन ।

उपलब्ध भएसम्म वित्तीय संस्थाले एक उपकरणको फेयर भ्याल्यु त्यो उपकरणको सक्रिय बजारमा सूचिकृत मूल्यको प्रयोग गरी मापन गर्दछ । बजारलाई सक्रिय तब मानिन्छ जब सुचिकृत मूल्यहरू सजिलै र नियमित रूपमा उपलब्ध हुन्छन् र Arm's Length Price मा अधारित भएर वास्तविक र नियमित रूपमा बजारमा हुने लेनदेनलाई प्रतिनिधित्व गर्दछ । यदि कुनै वित्तीय साधनको लागि बजार सक्रिय छैन भने, वित्तीय संस्थाले मूल्यांकन प्रविधि प्रयोग गरी फेयर भ्याल्यु रूपान्तरण गर्दछ । मूल्यांकन प्रविधिले जानकार, इच्छुक पार्टीहरू (उपलब्ध छ) भने बीचको भर्खरको Arm's Length Priceमा भएको लेनदेन, अन्य समान उपकरणहरूको वर्तमान फेयर भ्याल्यु र डिस्काउन्ट गरिएको नगद प्रवाहको विश्लेषणहरू

समावेश गरेको हुन्छ ।

३४२ कर्जा सापटको नोक्सानी (Impairment of Loans and Advances)

प्रत्येक प्रतिवेदन मितिमा सहकारीले सम्पत्तिमा नोक्सान भएको वा नभएको कुनै संकेत छ कि छैन भनी समीक्षा गर्दछ । भविष्यमा नोक्सान अर्थात घाटाको निर्धारण गर्दा विशेषगरी व्यवस्थापनले नगद प्रवाहको रकम र समयको आंकलन गर्नु आवश्यक हुन्छ । यस्ता अनुमानहरू धेरै कारकहरू प्रतिको धारणामा आधारित छन र भएको प्रावधानहरूमा भविष्यमा परिवर्तन भएमा वास्तविक परिणाम फरक हुन पनि सक्दछन ।

नोक्सानीको व्यक्तिगत मुल्यांकन आर्थिक सम्पत्तिमा लागू हुन्छ जुन नोक्सानीको लागि व्यक्तिगत रूपमा मूल्यांकन गरिन्छ र भविष्यको नगद प्रवाहलाई वर्तमान मुल्यको उच्चतम अनुमानमा आधारित हुन्छ । नगद प्रवाहको अनुमान गर्दा व्यवस्थापनले ऋणीको वित्तीय अवस्था र धितोको बिक्रीबाट प्राप्त हुनसक्ने खूद मुल्यको आधारमा निर्णय गर्दछ । प्रत्येक बिग्रेको सम्पत्ति यसको कार्य गर्न सक्ने क्षमताको आधारमा मूल्यांकन गरिन्छ । कार्यगत रणनीति र नगद प्रवाहको अनुमानलाई प्राप्ति योग्य मानिन्छ । एक्सपोजरको नोक्सानको व्याक्तिगत मुल्यांकनको अर्थ भनेको कमजोरीको उद्देश्य प्रमाण छ कि छैन, भविष्यको नगद प्रवाहको वर्तमान मुल्यको अनुमान र यस मूल्यांकनमा समावेश ऋण लिने प्रत्येक व्यक्तिबाट प्राप्त हुने नोक्सानको मुल्य गणनाको अर्थ हो ।

सहकारीले नोक्सानीको व्यक्तिगत मुल्यांकन बमोजिम Non Performing वर्गमा रहेका सम्पूर्ण कर्जाहरू समावेश गरेको छ । यसै सन्देभमा हरेक कर्जाको भुक्तानी ऋणीको अनुमानित नगद प्रवाहबाट प्राप्त हुने (Going Concern) र

धितोको बिक्रीबाट कर्जाको भुक्तानी हुने (Gone Concern) मा विभाजन गरिन्छ । सहकारीले यी दुवै अवस्थामा परम्परागत मान्यता अनुरूप ऋणीको अनुमानित नगद प्रवाह, वर्तमानको आर्थिक अवस्था, सहकारीको आफै अनुमान आदिलाई आधार मानी कर्जा नोक्सानी व्यवस्थाको मुल्यांकन गर्दछ ।

व्यक्तिगत रूपमा कर्जा नोक्सानी व्यवस्था (Individual Impairment) नगरिएका कर्जाहरूलाई सामुहिक कर्जा नोक्सानी मुल्यांकन गरिएको छ ।

सामुहिक नोक्सानीको आंकलन गर्दा सहकारीले ऋण नतिर्न सम्भाबना (Probability of Default), पुनः स्थापनाको समय र नोक्सान रकमको ऐतिहासिक प्रवृत्ति, Loss Given Default आदिको तथ्यांकीय विश्लेषण, प्रोडक्ट, जोखिम कारकहरू, धितोको पर्याप्तताका आधारमा गरी नोक्सानी व्यवस्थाको निर्धारण गरिन्छ । डिफल्ट दर, नोक्सान दर र भविष्यमा पुनः प्राप्तिको अपेक्षित समय नियमित स्पमा वास्तविक परिणामहरूसँग तुलना गरिन्छ र उपयुक्त भए नभएको सुनिश्चित गरिन्छ ।

ICAN ले जारी गरेको वैकल्पिक व्यवस्थाको सुचना अनुसार सहकारीले कर्जा तथा सापटीमा हुने हानी नोक्सानीको मापन गरेको छ र कर्जा नोक्सानी व्यवस्थाका लागि राष्ट्रिय सहकारी प्राधिकरण तोकेको मापदण्ड र NFRS 9 को Para 5.5 बमोजिम निर्धारण गरिएको रकम मध्ये जुन बढी छ त्यसैलाई लेखाङ्कन गरिएको छैन । NFRS र बचत ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरूको नियमन गर्ने निर्देशिका, २०८२ बमोजिमको व्यवस्था निम्नअनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

NFRS बमोजिम व्यवस्था

विवरण	आ.व. २०८१/८२
एकल हानी नोक्सानी (Individual Impairment)	४९,८५६,८४४.००
सामूहिक हानी नोक्सानी (Portfolio Impairment)	३,४६२,०६६.२६
NFRS बमोजिम व्यवस्था	४५,३१८,९१०.२६

राष्ट्रिय सहकारी प्राधिकरण तोकेको मापदण्ड बमोजिम

ऋण वर्गीकरण	आ.व. २०८१/८२
असल ऋण	९,४५६,०७१.७९
कमसल ऋण	२७,०४०,८२४.४१
शङ्कास्पद ऋण	१०,९३०.४९
खराब ऋण	४,०९९,२५२.७९
विभागले तोकेको मापदण्ड बमोजिम	४०,९३९,५०९.३७
NFRS बमोजिम कर्जा जोखिम व्यवस्था	४५,३१८,९१०.२६

३४३ बिक्रीको लागि उपलब्ध वित्तीय लगानीको नोक्सानी (Impairment of Financial Investments – Available-for-Sale)

जब बिक्रीको लागि उपलब्ध इकिवटी लगानी व्यापकरूपमा त्यस्तो लगानीको फेयर भ्यालुमा गिरावट आउदछ वा उक्त लगानीको फेयर भ्यालुलागत मूल्य भन्दा तल भर्दछ तब सहकारीले बिक्रीको लागि उपलब्ध इकिवटी लगानीको नोक्सानी व्यवस्था गर्दछ ।

३४४ व्यापारिक सम्पत्ति (Trading Assets)

सहकारीले निकट भविष्यमा नै बिक्री गरी नाफा आर्जन गर्ने उद्देश्यले खरिद गरेका सम्पत्तिहरूलाई यस शीर्षकमा देखाईएको छ । अन्य व्यापारिक सम्पत्तिहरूमा गैर व्युत्पन्न वित्तीय सम्पत्तिहरू (Non-derivative financial assets), सरकारी ऋणपत्र, नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको ऋणपत्र, स्वदेशी इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले जारी गरेका ऋणपत्रहरू, ट्रेजरी विल्स, इकिवटी आदि व्यापारिक प्रयोजनको लागि राखिएको छ ।

३.५ स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरण

स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणहरू एक वर्ष वा सो भन्दा बढी धारण गरी ग्राहकलाई सेवा प्रदान

गर्नको लागि वा संस्थाको प्रशासनिक कार्यमा प्रयोगको लागि वा बहालमा लगाउने उद्देश्य भएका सम्पत्ति हुन् । सहकारीले NAS 16 – “Property, Plant & Equipment”को व्यवस्था अनुसार आफ्ना स्थिर सम्पत्ति र कार्यालय उपकरणहरूको पहिचान, मापन तथा लेखाङ्कन गर्न गरेको छ ।

सहकारीलाई स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणको उपयोगबाट भविष्यमा अवश्यभावी आर्थिक लाभ हुने सम्भावना रहेको तथा सो स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणको लागत मापन गर्न सकिएको अवस्थामा मात्र त्यस्ता स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणको पहिचान गर्ने गरिन्छ । स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणलाई लागत मोडल(Cost Model)मा लेखाङ्कन तथा प्रस्तुत गर्ने सहकारीको लेखा नीति रहेको छ । यस Model अनुसार स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणलाई सोको ऐतिहासिक लागतबाट सञ्चित हासकट्टी तथा सञ्चित क्षयिकरणको नोक्सानीलाई घटाएर प्रस्तुत गर्ने गरिन्छ ।

स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरण बिक्री गरिएमा अथवा सो को प्रयोगबाट भविष्यमा कुनै पनि आर्थिक लाभ लिन नसकिने अवस्था आकलन भएमा, सो सम्पत्तिको किताबी मूल्यलाई निसर्ग गर्ने गरिन्छ । यसरी निसर्ग गरिए तोमा हुने फाईदा वा घाटालाई नाफा नोक्सान खातामा प्रस्तुत गरिन्छ ।

सहकारीले स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरण उपयोगको लागि उपलब्ध भएपछि निसर्ग हुने समयसम्मको अवधिमा हासकट्टी गर्ने गरेको छ । सहकारीले स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणलाई

अनुमानित प्रयोग अवधिको अनुपातमा समदर विधि हासकट्टी प्रणाली (Straight Line Method) अनुसार हासकट्टी गर्ने गरेको छ । सहकारीका विभिन्न प्रकृतिका स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरणको कायम भएको हासकट्टी दर निम्न बमोजिम छ ।

सम्पत्तिको प्रकृति	अनुमानित उपयोग अवधि (वर्ष)
कार्यालय उपकरण, फर्निचर	१०
अन्य सम्पत्ती	१५
जग्गा विकाश संरचना	५
अटोमोवाइल्स	१०
भवन तथा स्ट्रक्चर	२५
सफ्टवेयर	५

३.६ अमुर्त सम्पत्ति कम्प्युटर सफ्टवेयर (Intangible Assets)

खरिद गरिएको कम्प्युटर सफ्टवेयर खरिद लागतको आधारमा पुँजीकरण गरिन्छ । सफ्टवेयरको विकासमा समय समयमा गरिने खर्चहरूले भविष्यमा आर्थिक रूपमा संस्थालाई फाइदा पुगदछ भन्ने मान्यताको आधारमा त्यस्ता खर्चहरूलाई समेत पुँजीकरण गरिन्छ । कम्प्युटर सफ्टवेयरसंग सम्बन्धित खर्चहरू ५ वर्षको अवधिमा समदर प्रणालीको आधारमा परिशोधित गरिएको छ ।

३.७ सम्बद्ध कम्पनीमा लगानी

NAS 39 को व्यवस्था बमोजिम सम्बद्ध कम्पनीमा लगानीलाई equity method बाट मुल्याङ्कन गर्नु पर्ने प्रावधान रहेकोमा सो गर्न अव्यवहारिक हुँदा बैकल्पिक व्यवस्था अवलम्बन गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । जसको कारणले गर्दा अयकत method बाट सम्बद्ध कम्पनीमा लगानीलाई मुल्याङ्कन गरेको छ । हाल सहकारीको कुनै पनि सम्बद्ध कम्पनीमा लगानी नरहेको जानकारी गरिन्छ ।

३.८ लगानी उद्देश्यका स्थिर सम्पत्ति (Investment Properties)

लगानी उद्देश्य भएका स्थिर सम्पत्ति भनेका जमीन वा बिल्डिंग वा दुवैलाई NAS 16 - Property, Plant & Equipment बमोजिम पहिचान गरि NFRS छ - Non-current Assets held for Sale and

Discountinued Operations अन्तर्गत बिक्रीको लागि राखिएका लगानी उद्देश्यका स्थिर सम्पत्तिलाई जनाउँछ । हाल सहकारीसँग यस्तो कुनै पनि सम्पति रहेको छैन ।

३.९ आयकर (Income Tax)

सहकारीले आयकर लेखाङ्कन NAS 12 – Income Tax को प्रावधान बमोजिम गर्ने गरेको छ । आयकर खर्चमा यस वर्षको कर, स्थगन कर तथा विगत वर्षको कुनै थप कर दायित्व आएमा सो समेत समावेश गरिन्छ ।

क) चालु आयकर -Current Tax)

हालका कर सम्पत्तिहरू र दायित्वहरू तथा अधिला वर्षहरूका बुझाउन बांकी रहेका कर दायित्वहरू यस वर्षमा बुझाउनुपर्ने देखिएमा त्यस्ता रकमहरू यस शीर्षकमा राखिन्छ । सम्बन्धित आर्थिक वर्षमा करको रूपमा भुक्तानी गर्नुपर्ने गरी पहिचान भएका कर दायित्वहरू, शुल्क र हर्जाना यस शीर्षकमा समावेश हुन्छन् ।

ख) स्थगन कर (Deferred Tax)

सम्पत्ति तथा दायित्वहरूको वित्तीय विवरणमा गणना गरिएको रकम तथा आयकर ऐनका हिसाबले गणना गरिएको रकममा हुने भिन्नतालाई वासलातमा स्थगन कर सम्पत्ति (वा स्थगन कर दायित्व) का रूपमा लेखाङ्कन गरि प्रत्येक वर्ष यस्तो सम्पत्ति (वा दायित्वमा)

हुने परिवर्तनलाई नाफा नोक्सान हिसाबमा स्थगन कर आय (वा स्थगन कर खर्च) को लेखाङ्कन गरिन्छ ।

३.१० व्यवस्थाहरू तथा सम्भावित दायित्वहरू (Provisions and Contingent liabilities)

सहकारीले सम्भावित दायित्वहरूको पहिचान तथा व्यवस्थाहरू लेखाङ्कन ल्ब्ब घट - एचयखष्टष्टलक, ऋयलतभालत ष्टिदष्टिष्टक ७ ऋयलतष्टलभालत ब्कभतक को प्रावधान बमोजिम गर्ने गरेको छ ।

विगतका घटनाहरूको परिणामस्वरूप सहकारीको वर्तमानमा सिर्जित कुनै दायित्वहरू छन् जुन विश्वसनीय तरिकाले नाप सकिन्छ र दायित्व चुक्ता गर्नको लागि श्रोतको बर्हिगमन हुन्छ भने त्यसलाई व्यस्थाको रूपमा लेखांकन गरिएको छ ।

३.११ आम्दानी लेखाङ्कन

आम्दानी भनेको संस्थाको साधारण गतिविधिहरूको ऋममा उत्पन्न हुने आर्थिक लाभहरूको प्रवाह हो, यदि त्यस्ता लाभहरूले इकिवटी सहभागीहरूको योगदानको कारणले बाहेक इकिवटीको वृद्धि हुन्छ । आम्दानीलाई यस हदसम्म पहिचान र लेखांकन गरिन्छ कि आर्थिक लाभहरू वित्तीय संस्थामा प्रवाहित हुनेछन् र आम्दानी भरपर्दो मापन गर्न सकिन्छ । जुन आयको प्राप्ती सम्भव छैन तिनलाई आम्दानी अवधिमा लेखांकन गरिएको छैन । वित्तीय संस्थाको आम्दानीमा व्याज आय, शुल्क र कमिसन, रेमिट्यान्स आय, आदि समावेश छ र आय लेखाङ्कनको आधारहरू निम्नानुसार छन् ।

क) व्याज आम्दानी

व्याज आम्दानीमा कर्जा लगानी, नाफा नोक्सानको माध्यमबाट Fair Value मा मापन गरिएका बाहेकका सुरक्षणपत्रमा गरिएको लगानी, नगद तथा नगद समान, नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको नगद मौज्दात, बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको नगद, कर्मचारीलाई प्रदान गरेको कर्जामा प्राप्त व्याज रकमहरू समावेश हुन्छन् । ग्राहकहरूलाई दिइएको कर्जा तथा सापटीबाट प्राप्त गरेको व्याजलाई पाकेको आधारमा(Accrual

Accounting) लेखाङ्कन गरिएको छ ।

कर्जा लगानीमा प्राप्त व्याज आम्दानी NFRS ले सुभाव गरेबमोजिम परिमार्जित सँवा रकममा पहिचान गरिन्छ जुन प्रभावकारी व्याज विधिको नजिक हने गर्दछ । नोक्सानी व्यवस्था गरिएका कर्जाहरूमा पाउने व्याजलाई प्रभावकारी व्याज गणना विधिमा समावेश गरिदैन । सरकारी ऋणपत्र, ट्रेजरी बिल, बैंक मौज्दातमा पाउने व्याज आम्दानीलाई प्रभावकारी व्याज गणना विधिको मान्यता दिईन्छ ।

ख) शुल्क तथा कमिशन आम्दानी

सामान्यतया कुनै विशेष कार्य सम्पन्न भएपश्चात वा सेवा प्रवाह गरेवापत शुल्क तथा कमिशन आम्दानी प्राप्त हुने गर्दछ र यसलाई आर्जित आयको रूपमा मान्यता दिईन्छ ।

ग) लाभांश आम्दानी

सहकारीलाई शेयर लगानीबाट प्राप्त हुने नगद लाभांश सो लाभांश प्राप्त हुने अधिकार स्थापित भएको मितिमा आयमा लेखाङ्कन गरिन्छ ।

घ) खुद व्यापारिक आम्दानी

सहकारीले व्यापारिक लगानी तथा दायित्वमा हुने व्याज, लाभांश, तथा बजार मूल्यको उतारचढावले हुने आम्दानी वा खर्चलाई यस शिर्षक अन्तर्गतप्रस्तुत गरिन्छ ।

ङ) अन्य सञ्चालन आम्दानी

व्याज आम्दानी, शुल्क तथा कमिशन आम्दानी तथा व्यापारिक आम्दानी अन्तर्गत देखाइएका बाहेक अन्य प्रकृतिको आम्दानीलाई यस शिर्षक अन्तर्गत देखाइएको छ । भ्रगष्टथ शेयरमा भएको लगानीबाट हुने लाभांश आम्दानी, स्थिर सम्पत्ति तथा कार्यालय उपकरण वा लगानीको उद्देश्य भएका स्थिर सम्पत्तिको निसर्गबाट हुने आम्दानी आदिलाई यस शिर्षक अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ ।

३.१२ ब्याज खर्च

ग्राहकहरूको निक्षेप खाता र सहकारीले प्राप्त गरेको अन्य सापटीमा पाकेको ब्याजलाई पाकेको आधारमा (Accrual Accounting) लेखाङ्कन गरिन्छ ।

३.१३ कर्मचारी खर्च

कर्मचारी खर्चमा कर्मचारीले सहकारीलाई प्रदान गरेको सेवा बापत गरिएको सम्पूर्ण खर्चलाई जनाउँछ । सो खर्चमा अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन प्रकृतिका कर्मचारी खर्चहरू रहेका छन् । कर्मचारी खर्चको पहिचान, मापन तथा लेखाङ्कनको लागि सहकारीले लब्ध ज्ञान - "Employee Benefits" को प्रावधान बमोजिम गरेको छ ।

क) उपदान तथा सञ्चय कोष:

सहकारीले सेवा निवृत्त लाभहरूको रूपमा कर्मचारीहरूलाई उपदान र सञ्चय कोष सुविधा प्रदान गरेको छ ।

परिभाषित योगदान योजना (Defined Contribution plan) सेवापछिको लाभ योजना हो, जस अन्तर्गत सहकारी सहकारीले योगदानलाई छुट्टै शिर्षकमा भुक्तान गर्दछ र थप रकम तिर्न कुनै कानुनी वा रचनात्मक दायित्व हुँदैन । परिभाषित योगदान योजनाको दायित्वहरू सम्बन्धित सेवाहरू प्रदान गरिएको समयमा कर्मचारी खर्चको रूपमा पहिचान र लेखांकन गरिन्छ । परिभाषित लाभ योजना (Defined Benefits Plan) परिभाषित योगदान योजना बाहेकको सेवा पछिको लाभ योजना हो ।

१०८ ऐन, २०३० बमोजिम कर्मचारी बोनसको व्यवस्था गरिएको छ । कर्मचारी बोनसको लागि कर अधिको खुद नाफाको १० प्रतिशत रकमको व्यवस्था गरिएको छ ।

ड) कर्मचारीलाई सहुलियत ऋण

यह संस्थाले कर्मचारीहरूलाई सहुलियतपूर्ण ब्याजदरमा ऋण प्रदान गरेको छ । NFRS 9-

Financial Instruments बमोजिम, यी ऋणहरू सुरुवाती चरणमा परिशोधित मुल्य (Amortized Cost) मा मापन गरिन्छ । ऋण वितरण रकम र उचित मूल्यबीचको अन्तरलाई पूर्वभुक्तान गरिएको कर्मचारी लाभ (Prepaid Staff Benefit) को रूपमा मानिन्छ र ऋण अवधिभर त्रिमिक रूपमा खर्चको रूपमा लेखिन्छ ।

ब्याज आम्दानी भने प्रभावकारी ब्याजदर विधि (Effective Interest Rate Method) अनुसार चिनिन्छ ।

३.१४ पट्टा(Lease)

Institution as a lessee

सहकारीले पट्टा(Lease) को पहिचान, मापन तथा लेखाङ्कन NFRS-16 – Lease को प्रावधान बमोजिम गरी वित्तीय पट्टा (Finance Lease) र सञ्चालन पट्टा(Operating Lease) अन्तर्गत देखाइन्छ ।

यस सन्दर्भमा सहकारीले वित्तीय पट्टा(Finance Lease) व्यवस्थालाई अवलम्बन गरेको छ ।

३.१५ विदेशी विनिमय कारोबार

विदेशी विनिमय मुद्रामा भएको कारोबारलाई सो कारोबार भएको दिनको विनिमय दरका आधारमा नेपाली रूपैयामा परिवर्तन गरी सोमा हुन आउने नाफा वा नोक्सानलाई नाफा नोक्सान खातामा प्रस्तुत गरिन्छ । वासलातमा प्रस्तुत हुने विदेशी मुद्रामा भएका सम्पत्ति तथा दायित्वलाई आर्थिक वर्षको अन्त्यको विनिमय दरमा नेपाली रूपैयामा परिवर्तन गरी सो मा हुन आउने नाफा वा नोक्सान नाफा नोक्सान खातामा प्रस्तुत गरिन्छ ।

३.१६ शेयर पूँजी तथा कोषहरू

३.१६.१ शेयर पूँजी

सहकारीका सबै साधारण शेयरहरू चुक्ता भई सकेको छ । सहकारीका साधारण शेयरधनीहरूले वार्षिक साधारण सभाबाट पारित लाभांश पाउने अधिकार हुन्छ ।

३.१६.२ साधारण जगेडा कोष

खुद मुनाफाको २५% रकम साधारण जगेडा कोषमा सार्ने नीति रहेको छ । सो व्यवस्था बमोजिम सहकारीले जगेडा कोषमा रकम जम्मा गर्दै आइरहेको छ ।

३.१६.३ सम्पत्ति पूर्नमूल्यांकन कोष (Assets Revaluation Reserve)

NFRS बमोजिम सम्पत्ति पूर्नमूल्यांकन कोष (Assets Revaluation Reserve) मा सम्पत्तिको पूर्नमूल्यांकनको कारणबाट सिर्जना भएको कोषको लेखांकन गरिएको छ ।

३.१६.४ बजार मूल्य कोष (Fair Value Reserve)

NFRS बमोजिम Fair Value Reserveमा बजार मूल्य समायोजन हुने प्रकृतिको Equity शेयरमा लगानी भएको त्यस्तो सम्पत्ति पूर्नमूल्याङ्कन हुँदा हुने सबै उतारचढाव वा नोकसानलाई यसै कोषमा समायोजन गरिन्छ ।

३.१६.५ अन्य कोष

क) संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष

संरक्षित पुँजी फिर्ता कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

ख) सहकारी प्रवर्द्धन कोष

सहकारी प्रवर्द्धन कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा ०.५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

ग) संस्था विकास कोष

संस्था विकास कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

घ) शेयर लाभांश कोष

शेयर लाभांश कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ७० प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

ड) घाटा पूर्ति कोष

घाटा पूर्ति कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

च) सहकारी शिक्षा तथा तालिम कोष

सहकारी शिक्षा कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

छ) सामूदायिक विकाश कोष

सामूदायिक विकाश कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

ज) स्थिरिकरण कोष

स्थिरिकरण कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

भ) अन्य जोखिम व्यवस्थापन कोष

अन्य जोखिम व्यवस्थापन कोषमा यस आर्थिक बर्षको कुल नाफाबाट साधारण जगेडा बापतको २५ प्रतिशत घटाएपछि कायम हुने रकममा २५ प्रतिशत संरक्षित पुँजी फिर्ता कोष र ०.५ प्रतिशत सहकारी प्रवर्द्धन कोष कायम गरेपछिको रकमको ५ प्रतिशत रकमान्तर गरिएको छ ।

३.१७ प्रतिशेयर आम्दानी

सहकारीले NAS 33 – “Earnings Per Share”को प्रावधान बमोजिम आधारभूत प्रतिशेयर आम्दानी(Earnings Per Share)को गणना गर्ने गरेको छ ।

३.१८ अन्तरिम वित्तीय रिपोर्टिङ (Interim Financial Reporting)

वित्तीय विवरणसंग सम्बन्धित अन्तरिम रिपोर्टहरू नियामक रिपोर्टिङ आवश्यकता बमोजिम रिपोर्ट गरिएको छ । NFRS ले प्रदान गरेको छुट सुविधा उपयोग गर्दै सहकारीले अधिल्लो वर्षका तथ्यांकहरूलाई Reinstatement गरेको छ ।

४. प्रष्टिकरण तथा थप जानकारीहरू

४.१ जोखिम व्यवस्थापन

क) जोखिम शासन

सहकारीले उत्पन्न हुने उद्यमस्तरमा जोखिम न्यूनीकरण गर्न नीति र प्रक्रियाहरू तयार गरी कार्यान्वयन गरिसकेको छ र कर्मचारीबीच स्वामित्व मानसिकता, क्षमता अभिवृद्धि, प्रष्ट रूपमा परिभाषित जिम्मेवारी र नैतिक संस्कृतिमार्फत वित्तीय संस्थाले जोखिम संस्कृतिको बारेमा प्रशिक्षित गरेको छ ।

यसको जोखिम व्यवस्थापन प्रारूपको माध्यमबाट, सहकारीले कर्जा, बजार र तरलता जोखिमहरू कुशलतापूर्वक व्यवस्थित गर्न खोजेको छ जुन सीधा सहकारीको क्रियाकलापहरूको साथसाथै सञ्चालन, नियामक र प्रतिष्ठा सम्बन्धी जोखिमहरू जुन कुनै पनि व्यवसाय उपक्रमको सामान्य परिणामको रूपमा देखा पर्दछ ।

ख) आन्तरिक नियन्त्रण

रणनीति र उद्देश्यहरूको उपलब्धिमा सहायता गर्ने गरी सहकारीमा उचित आन्तरिक नियन्त्रण प्रारूप सुनिश्चित गर्न सञ्चालक समिति जिम्मेवार हुन्छ । सहकारीको विभिन्न कार्यहरूको विस्तार र बृद्धिको क्रममा उचित नियन्त्रण संयन्त्र स्थापना गर्ने दृष्टिकोणले हेर्नु पर्दछ जसले लाभदायक व्यवसायका अवसरहरू अधिकतम बनाउन, नोक्सान वा प्रतिष्ठित क्षति निम्त्याउन सक्ने जोखिमलाई हटाउन वा घटाउन सहयोग गर्दछ ।

आन्तरिक लेखा परीक्षणले नीति र मापदण्डको अनुपालन र नियमित लेखा परीक्षण, विशेष लेखा परीक्षण, सूचनाप्रणाली लेखा परीक्षण, साइट समीक्षा, AML / CFT / KYC लेखा परीक्षणका साथै जोखिममा आधारित आन्तरिक लेखा परीक्षण मार्फत वित्तीय संस्थामा आन्तरिक नियन्त्रण संरचनाहरूको प्रभावकारिताको अनुगमन गर्दछ । लेखा परीक्षण अवलोकन तत्काल सुधारात्मक उपायहरू आरम्भ गर्नका लागि प्रमुख कार्यकारी अधिकृत र व्यापार प्रमुखहरूलाई रिपोर्ट गरिन्छ । आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन लेखा परीक्षण समितिसमक्ष समीक्षाको लागि पठाइन्छ र समितिले सम्बन्धित विभाग वा शाखालाई सम्बन्धित मुद्दामा उपयुक्त सुधारात्मक कार्य गर्ने निर्देशन जारी गर्दछ ।

४.१.१ कर्जा जोखिम

कर्जा जोखिम भनेको सहमति सर्तहरू बमोजिम सहकारीलाई भुक्तानी गर्ने आफ्नो करारको दायित्व पूरा गर्ने ऋणीको असक्षमताको कारण नोक्सानीको सम्भावना हो ।

सहकारी भित्रको उपयुक्त निरीक्षण र रिपोर्टिङको प्रारूप स्थापना गरी कर्जा जोखिम निरीक्षण र रिपोर्टिङ प्रारूपलाई कर्जा जोखिम न्यूनीकरणको लागि तयार पारिएको छ ।

कर्जा जोखिमको प्रभावकारी व्यवस्थापनका लागि सहकारीले विभिन्न प्रणाली र नीतिहरू र प्रक्रियाहरू र दिशानिर्देशहरू कार्यान्वयन गरेको छ । प्रत्येक प्रकारको ऋणको लागि, कर्जा नीति र प्रक्रियाहरूले ऋण प्रदान गर्नका लागि मापदण्ड

परिभाषित गरिएको छ, चुक्ताको सीमित उद्देश्य, विभिन्न ग्राहक जोखिम प्रोफाइलमा आधारित प्रासंगिक जानकारीको संग्रह, पर्याप्त उपकरणको प्रयोग, पर्याप्तता, कार्यान्वयनता र जमानतको तरलता स्थिति, साथै उनीहस्को परिचालनको व्यावहारिक पक्षहस्को आधारमा मापदण्ड परिभाषित गरिएको छ ।

४.१.२ बजार जोखिम

सहकारीको वासलातमा रहेको र वासलात बाहिर रहेको वस्तुको मूल्यमा बजार मूल्यमा हुने अस्थिरताले हुने जोखिमलाई बजार जोखिम भनी परिभाषित गरिएको छ । बजार जोखिम त्यस्तो जोखिम हो जसका कारण वित्तीय उपकरणको भविष्यमा नगद प्रवाह वा Fairvalue घटबढ हुन्छ । बजार जोखिमले तीन प्रकारका जोखिमलाई जनाउँछ : विदेशी मुद्रा सटही (मुद्रा जोखिम), बजार व्याजदर (व्याजदर जोखिम) र बजार मूल्य (मूल्य जोखिम) ।

अ) मुद्रा जोखिम

विदेशी मुद्रा सटही जोखिमका कारण सहकारीको आफ्नो सम्पत्ति र दायित्वको मूल्यमा अस्थिरता हुने सम्भावना हुन्छ र उसको सम्पत्ति र दायित्वको मुद्रा तथा उल्लेख हुने मुद्राको मूल्यमा आउने भिन्नताका कारण वित्तीय क्षति हुने सम्भावना हुन्छ ।

आ) व्याजदर जोखिम

व्याजदर जोखिम त्यो जोखिम हो जसका कारण वित्तीय उपकरणको Fair value वा भविष्यमा हुने नगद प्रवाह बजार व्याजदरका कारण तलमाथि हुने गर्दछ ।

इ) मूल्य जोखिम

मूल्य जोखिम त्यस्तो जोखिम हो जसका कारण वित्तीय उपकरणको Fair value वा भविष्यमा हुने नगद प्रवाह इक्टीको मूल्यमा हुने परिवर्तनले

व्याजदर जोखिम र मुद्रा जोखिम बाहेकका कारण तलमाथि हुन्छ । यस्तो परिवर्तन सम्बन्धित वित्तीय उपकरण वा यसको जारी गर्ने निकाय हुन सक्छ वा उक्त वित्तीय उपकरणले व्यापार गर्ने बजारलाई असर गर्ने तत्वको कारण हुन सक्छ । निकायको इक्टी मूल्य जोखिम FVTOCI मा राखिएको कारण पनि हुनसक्छ जसको मूल्य बजार मूल्यमा भएको परिवर्तन अनुसार तलमाथि हुन्छ ।

४.१.३ तरलता जोखिम

व्याजदर वा सुरक्षणपत्र (ईक्विटी) को मूल्य, विदेशी विनिमय दर र वस्तुको मूल्यको उतार चढाव साथै अस्थिरताको बजारस्थरमा प्रतिकुल परिवर्तनको कारण सहकारीले बजार जोखिमलाई लेखाड्कन गरेको छ । तरलता जोखिमले सहकारीको दायित्व पूरा गर्न असफल हुने सम्भावना हुन सक्छ, तरलता जोखिम व्यवस्थापनले सहकारीको वित्तीय अवस्थालाई प्रतिकुल प्रभाव नपारी दायित्व पूरा गर्ने सहकारीको क्षमता सुनिश्चित गर्न मद्दत गर्छ र सहकारीको प्रतिकुलताको अवस्था विकास गर्ने सम्भावना कम गर्छ । तरलता जोखिमलाई नगद वा अन्य वित्तीय सम्पत्ति प्रदान गरेर व्यवस्थित गरिएको वित्तीय दायित्वसँग सम्बन्धित दायित्वहरू पूरा गर्ने सहकारीले कठिनाई भोग्न सक्ने जोखिमलाई तरलता जोखिम भनी परिभाषित गरिएको छ ।

४.१.४ सञ्चालन जोखिम

सञ्चालन जोखिम भनेको अपर्याप्त वा असफल प्रक्रियाहरू, प्रणाली वा नीतिहरू, कर्मचारीका त्रुटिहरू, प्रणालीका असफलताहरू, अन्य अपराधिक गतिविधिले व्यवसाय प्रक्रियामा बाधा उत्पन्न गराई परिणामस्वरूप घाटा हुने सम्भावना हो ।

सञ्चालन जोखिमलाई जोखिम पहिचान, मूल्यांकन, नियन्त्रण र अनुगमनको माध्यमबाट व्यवस्थापन गरिन्छ । संस्थाको सञ्चालन जोखिम नियन्त्रणको लागि वित्तीय प्रशासन नीति, कर्मचारी विनिमयावली, सञ्चालन निर्देशिका, AML/CFT

नीति, शंकास्पद कारोबार पहिचान प्रक्रिया, र राजनीतिक रूपले उजागर गरिएको व्यक्तिको पहिचान नीति रहेका छन्, जसले दैनिक कामका लागि निर्देशन दिन्छ ।

४.२ पूँजी व्यवस्थापन

रणनीतिक उद्देश्यहरूको सम्बन्धमा सहकारीको वर्तमान र भविष्यको पूँजी आवश्यकताहरू सुनिश्चित

गर्न सञ्चालक समिति मुख्य स्प्ले उत्तरदायी हुनेछ । व्यवस्थापनले सहकारीले व्यावसायिक गतिविधिहरूको क्रममा सामना गरिरहेको विभिन्न जोखिमहरूको प्रकृति र स्तरको समीक्षा गरि सोहि अनुरूप प्रत्येक जोखिम कारकलाई नियन्त्रण गर्न उपायहरू निर्दिष्ट हुने गरि जोखिम व्यवस्थापन अवधारणा तयार पार्दछ ।

बि.आर.बि.एस. एण्ड एसोसिएट्स
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स



नरकाज कार्की
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत



सावित्री कार्की

कोषाध्यक्ष



नविन श्रेष्ठ
अध्यक्ष



सि.ए. विशाल राज भुषाल
पार्टनर

मिति: २०८२.०५.०९
स्थान: काठमाडौं, नेपाल

Jyotipunja
Co-operative Ltd.



www.jyotipunja.coop.np

टिपोट (Notes)

व्यवस्थापन



नवराज कार्की
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत



रन्जु कुमारी कार्की
सहायक कार्यकारी अधिकृत



इन्दिरा चित्रकार
सेवा केन्द्र प्रमुख
नयाँ बानेश्वर



स्वप्न शाखा
सेवा केन्द्र प्रमुख
कुमारीपाटी



अमृत चौहाराई
सेवा केन्द्र प्रमुख
गोठाटार



नारायण थापा
सेवा केन्द्र प्रमुख
लुम्बु



वन्दना अर्याल
लेखा प्रमुख
नयाँ बानेश्वर



रमिता श्रेष्ठ
सहायक ऋण अधिकृत
नयाँ बानेश्वर



गिता तामाङ
बरिष्ठ बजार सहायक
कुमारीपाटी



मनिषा नेमकुल
ऋण सहायक
लुम्बु



रमिता सापकोटा
ऋण सहायक
नयाँ बानेश्वर



राजकुमार कदुवाल
(डिजिटल बैंकिङ)
सहायक (डिजिटल बैंकिङ)
नयाँ बानेश्वर



मेलिना श्रेष्ठ
सहायक (फ्रेण्ट डेस्क)
कुमारीपाटी



अस्मिता सुवेदी
ऋण सहायक
गोठाटार



सजिव के.सी.
बजार सहायक
नयाँ बानेश्वर



तारीq राई
बजार सहायक
नयाँ बानेश्वर



सृजन ढाकाल
सहायक (फ्रेण्ट डेस्क)
लुम्बु



ममता महर्जन
ऋण सहायक
कुमारीपाटी



शारदा कार्की
बजार सहायक
लुम्बु



संतिता वारिया
सहायक (क्यासियर)
नयाँ बानेश्वर



रन्जु घिमिरे
सहायक (फ्रेण्ट डेस्क)
गोठाटार



निता कार्की
सहायक (क्यासियर)
कुमारीपाटी



आशिष खत्री
बजार सहायक
नयाँ बानेश्वर



सिमा कुमारी मगर
बजार सहायक
लुम्बु



रचना घिमिरे
सहायक (क्यासियर)
लुम्बु



राहुलराज श्रेष्ठ
बजार सहायक
गोठाटार



स्क्रिमणा खनाल
कार्यालय सहायक
नयाँ बानेश्वर



चेत्रमाया खत्री
कार्यालय सहायकी
कुमारीपाटी



मिन कुमारी हायु
कार्यालय सहायकी
गोठाटार



ज्योतिपुञ्ज

बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड

JYOTIPUNJA SAVING & CREDIT CO-OPERATIVE LTD.

मुख्य कार्यालय

नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं

फोन नं. : ०१-४७९०७८५
४७९६३२७

कुमारीपाटी सेवा केन्द्र

कुमारीपाटी, ललितपुर
फोन नं. : ०१-५४०८७७३
५४०८७७४

गोठाटार सेवा केन्द्र

गोठाटार, काठमाडौं
फोन नं. : ०१-४९९९८७२

लम्बू सेवा केन्द्र

लम्बू, ललितपुर
फोन नं. : ०१-५५८०९३०